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Номгӯи ихтисораҳо ва аломатҳои шартӣ 
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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Таъмини самаранокии фаъолияти ҳар 

як элементи механизми иқтисодӣ масъалаи мубрами таҳқиқотҳои 

иқтисодӣ ва мубоҳисаҳои илмӣ маҳсуб меёбад. Дар таркиби ин механизм 

истифодаи оқилона ва самараноки захираҳои иқтисодӣ, аз он ҷумла 

захираҳои меҳнатӣ мақоми хосаро пайдо менамояд, зеро он яа як тараф 

бо рушди иҷтимоию иқтисодӣ бевосита алоқаманд бошад, аз тарафи 

дигар бо фаъолияти инсон вобаста мебошад. Маҳз барои ҳамин 

самаранокии фаъолияти низоми иќтисодиёти минтаќа аксаран ба 

механизми идоракунии он вобастагии зиёд дорад. Дар таркиби ин 

механизм махсусан, идоракунии иќтидори мењнатии он мавќеи хос 

дошта, бо чунин далелњо алоќаманд мебошад: якум, дар айни замон 

вилояти Суѓд њамчун минтаќаи дорои иќтидори мењнатии зиёд буда, дар 

бештари ҳолатњо баррасии масъалаи истифодаи самараноки он 

мушоњида намегардад. Дуюм, идоракунии иќтидори мењнатии вилоятро 

дар асоси бањисобгирии њаракати ќувваи корї ба роњ мондан зарур аст. 

Имрўз дар таркиби иќтидори мењнатии вилоят бештари ањолии фаъоли 

иќтисодї ба муњољират рўй меоранд ва дар иќтисодиёти минтаќа ихрољи 

иќтидори бузурги мењнатї мушоњида мегардад, ки таъсири он ба 

нишондињандањои рушди иќтисодї назаррас аст. Сеюм, имрўз дар доираи 

истифодаи иќтидори мењнатї номутаносибии соњањои хољагии халќ ба 

вуљуд омадааст. Ин номутаносибї бевосита ба татбиќи њадафњои 

стратегии давлат халал расонида, монеањоро дар самти таъмини соњањо 

бо ќувваи кори босифат ба вуљуд меорад. Чорум, идоракунии иќтидори 

мењнатї бояд дар доираи таъмини рушди устувори минтаќа ба роњ монда 

шуда, истифодаи он аз њисоби њавасмандии минтаќа таъмин карда 

шавад. 

Дар шароити муосир дар самти баланд бардоштани самаранокии 

истифодаи иќтидори мењнатї Њукумати Љумњурии Тољикистон 

тадбирњои мушаххасро амалї намуда истодааст. Дар сиёсати Асосгузори 

сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
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Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон масъалаи истифодаи оќилонаи 

захирањои мењнатї мавќеи хос дорад. Дар Паёми навбатии худ 

Президенти мамлакат таъкид намуданд, ки “Бо шуѓли пурмањсул таъмин 

намудани ањолї яке аз њадафњои стратегии давлат ба њисоб рафта, барои 

татбиќи он ќабули барномањои соњавию минтаќавї зарур аст. Вазорати 

мењнат, муњољират ва шуѓли ањолиро зарур аст, ки барномањои 

миёнамуњлати рушди шуѓлро омода ва амалї намояд”. 1  Ин тадбирњо 

бевосита барои баланд бардоштани самаранокии истифодаи иќтидори 

мењнатии минтаќањо ва бо ин васила, барои рушди босуботи 

иќтисодиёти мамлакат равона шудаанд, ки яке аз омилњои муњими 

таъмини татбиќи њадафи саноатикунонии босуръат дар мамлакат 

эътироф гаштааст. 

Рушди иќтисодї дар минтаќа дар он сурат комил мешавад, агар њар 

як шахс барои кори шоиста ва татбиќи иќтидори мењнатии худ имтиёз 

дошта бошад. Инро бо роњи баланд бардоштани самаранокии 

идоракунии иќтидори мењнатї ва бо таъмин намудани афзоиши 

иќтисодиёти минтаќа ба даст овардан мумкин аст. Аз ин лињоз, дар амал 

тадбиқшавии њадафи саноатикунонї дар минтаќањо ва дар умум, 

Љумњурии Тољикистон нисбат ба идоракунии иќтидори мењнатї 

талаботи навро мегузорад. Мањз шароити нави идоракунии иќтидори 

мењнатї фароњам меояд, ки сафарбаркунии он њам дар дохили љумњурї, 

њам берун аз он марбут ба љустуљўи љойњои корї бо музди мењнати зиёд 

алоќаманд аст. Талабот ба сифати иќтидори мењнатї дар натиљаи 

раќобат дар бозори мењнат, ки натиљаи истифодаи технологияњои 

инноватсионї дар истењсолот аст, пурзўр мешавад. Дар натиља, 

номутаносибии талабот ва пешнињоди иќтидори мењнатї ва мушкилот 

дар идоракунии он ба вуљуд меоянд. 

Гуфтањои боло аз он шањодат медињад, ки њалли масъалањои 

идоракунии иќтидори мењнат дар таъмини рушду нумўи иќтисодии 

                                                             
1 Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 23.12.2022 [манбаи электронӣ]. URL: http://president.tj/node/29823  (санаи 
муроҷиат: 02.01.2023) 
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минтаќа муњим ва мубрам аст. Омўзиши идоракунии иќтидори мењнатї 

оид ба таъмини рушди иќтисодии минтаќа дар шароити Љумњурии 

Тољикистон ва љустуљўи роњњои њалли онњо дар шароити пурзўршавии 

равандњои љањонишавии муносибатњои иќтисодї ва муњољирати 

мењнатии берунаи ањолї хеле муфид мебошад. 

Дараљаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Бо ташаккулёбии иќтисоди бозорї 

ќариб њамаи давлатњои ИДМ ба натиљањои иљтимоию иќтисодии 

раванди бозор, аз љумла ба идоракунии иќтидори мењнат таваљљуњи 

худро равона намудаанд. Ба инкишофи иќтидори мењнатї миќдори 

нисбатан зиёди тадќиќот бахшида шудааст, бо вуљуди ин истифодаи 

муносибати институтсионалї ба тањќиќи масъалаи мавриди баррасї дар 

минтаќа ба коркарди тарзњои нисбатан самараноки њалли он имконият 

медињад. 

Дар тањќиќи мушкилоти мухталифи идоракунии иќтидори мењнат 

олимони бурунмарзї аз ќабили К. Маркс, Т.Мэн, Ф.Кэне, Љ.Кейнс ва 

дигарон сањми назаррас гузоштаанд. 

Тадќиќи муаммоњои иќтидори мењнатї чунин олимони рус, монанди 

М.М. Магомедов, Г.В. Леонидова, В.Д. Егоров, Е.В. Бикова, А.А. 

Белокрилов, И.В. Зайсева, М.Голдин, Н.Иванов, П. Журавлев, Р. 

Колосов, Ю.Одегов анљом додаанд.  

Масоили гуногуни иќтидори мењнатї, љанбањои иљтимоию 

иќтисодии ташаккул дар Љумњурии Тољикистон дар таълифоти олимони 

ватанї, аз ќабили Г. Саломова, Д.С. Амонова, Ќ.Хушвахтзода, М.М. 

Шарифзода, Ш.У. Ѓоибназаров, Д.Д. Бобољонов, М.Исмоилов, 

М.Кабутов, А.А. Назаров, М. Сангинова, Н.Сангинзода, Р.Муќимов, 

Т.Р.Ризоќулов, А.Азимов, С. Ашўров, С. Заурбеков, Х. Умаров, Ш. 

Муњитдинова ва дигарон баррасї шудаанд. 

Љанбањои демографии ташаккули иќтидори мењнатї дар минтаќа ва 

таъсири онњо ба муњољират дар асарњои олимони маъруфи ватанї чун 

С.Исломов, А.Азимов, А.Бобоев, Р.Ўлмасов, О.Қоситов, Ш.М.Зокирова 

ва дигарон омўхта шудаанд. 
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Бо вуљуди ин, ќайд бояд кард, ки дар адабиёти иќтисодї масъалањои 

идоракунии иќтидори мењнатї дар таъмини пешрафти иќтисодиёти 

минтаќа дар шароити иќтисоди бозорї пурра мавриди баррасї ќарор 

нагирифтаанд.  

Аз ин рў, тањќиќи идоракунии иќтидори мењнатї дар таъмини 

рушди иќтисодии минтаќа бо назардошти иќтисодиёти 

сусттараќќикардаи Љумњурии Тољикистон дар марњилаи имрўза муњим 

буда, њамзамон ањамияти илмї дорад. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо ва мавзуъњои илмї. Диссертатсияи 

мазкур дар доираи иљроиши дастуру супоришњои Асосгузори сулњу 

вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёмњои њамасола ба Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои таъмини рушди устувор, 

шуѓли пурмањсул, самтњои фаъолият дар Стратегияи миллии рушди 

Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030, Барномаи рушди 

иљтимоии иќтисодии вилояти Суѓд барои солњои 2021-2025 иљро 

шудааст.  

Тањќиќоти диссертатсионї њамчунин тибќи наќшаи дурнамои 

корњои илмї-тањќиќотии МДТ “Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 

академик Б.Ѓафуров” иљро шудааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќот. Маќсади кори диссертатсионї коркард ва 

тањияи муќаррароти назариявию методї оид ба такмили низоми 

идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа, инчунин тањияи тавсияњо 

барои таъмини самаранокии он мебошад. 

Барои ноил шудан ба маќсади пешбинишудаи диссертатсия муаллиф 

вазифањои зерин гузошта шудаанд: 

- тањќиќи муњтавои иќтисодии иќтидори мењнатї чун объекти 

идоракунї; 
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- ба низом даровардани усулњо оид ба арзёбии истифодаи иќтидори 

мењнатии минтаќа; 

- муайян намудани хусусиятњои ташаккул, истифода ва идоракунии 

иќтидори мењнатии вилояти Суѓд; 

- омўзиши љанбањои иљтимоию демографї ва иќтисодии 

ташаккулёбии иќтидори мењнатии минтаќа; 

- тањќиќи рушди бозори мењнат дар вилояти Суѓд бо назардошти 

таъмини рушди иќтисодї; 

- арзёбии дурнамои идоракунии иқтидори меҳнатии минтақа бо 

истифода аз усулҳои риёзию иқтисодӣ ва дар асоси ин муайян намудани 

омилҳои таъсиррасони он; 

- коркарди тавсияњои назариявию амалї оид ба такмили механизми 

идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа. 

Объекти тањќиќот маљмўи муносибатњои иќтисодии марбут ба 

идоракунии иќтидори мењнатї дар таъмини рушди иљтимоию иќтисодии 

минтаќа мебошад.  

Предмети тањќиќот иќтидори мењнатии вилояти Суѓд ва такмили 

механизми идоракунии он мебошад. 

Фарзияи тањќиќот. Дар рисола аќидае пешнињод карда мешавад, ки 

агар механизми идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа такмил дода 

шавад, самаранокии истифодаи захирањои мењнатї баланд мегардад ва 

ин рушди иљтимоию иќтисодии минтаќаро таъмин менамояд. 

Асосҳои назариявии тањќиќотро коркардњои консептуалии 

классикон ва олимони муосир, иќтисоддонњо оид ба масоили ташаккул, 

истифода ва идоракунии иќтидори мењнатї ва шуѓли ањолї ташкил 

доданд. Њамчунин, тањќиќоти назариявии олимони бурунмарзї ва 

ватанї оид ба љанбањои гуногуни ташаккул, истифода ва идоракунии 

иќтидори мењнатї, шуѓли ањолї дар шароити иќтисоди бозорї, 

њуљљатњои меъёрї-њуќуќї, барномањои давлатї ва сиёсати давлат дар 

соњаи фаъолият ва танзими иќтидори мењнат мавриди омўзиш ќарор 

гирифтаанд. 
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Асосҳои методологии тањќиќот. Дар тањќиќоти диссертатсионї 

усулњои умумиилмї: тањлил, синтез, муќоиса, индуксия ва дедуксия, 

тањлили оморї ва тадқиқоти монографӣ истифода шудаанд. Дар 

диссертатсия вобаста ба вазифањои гузошташуда усулњои тањлили 

абстрактї-мантиќї, иќтисодї-оморї, эмпирї (таљрибавї), инчунин 

усулњои иљтимої мавриди истифода ќарор гирифтаанд. 

Сарчашмаи маълумотро санадњои меъёрию њуќуќии Љумњурии 

Тољикистон, фармонњои Президенти Љумњурии Тољикистон, маводи 

тањлилї ва њисоботи Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 

Љумњурии Тољикистон, маводи омории Агентии омори назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон, маводи Вазорати рушди иќтисод ва 

савдои Љумњурии Тољикистон, маводи Бонки миллии Љумњурии 

Тољикистон оид ба ташаккулёбї ва идоракунии иќтидори мењнатї 

ташкил додаанд. 

Пойгоњи тањќиќот. Диссертатсияи мазкур дар кафедраи идоракунии 

иќтисодиёт ва маркетинги МДТ “Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 

академик Б.Ѓафуров” иљро карда шудааст. 

Навгонии илмии тањќиќот аз инкишофи назарияи ташаккули 

иќтидори мењнат, асосноккунї ва тањияи пешнињодњо оид ба баланд 

бардоштани самаранокии идоракунии иќтидори мењнатї ва тавсияњои 

амалї оид ба таъмини рушди иќтисодии минтаќа иборат аст. 

Натиљањои муњимтарини тањќиќоти диссертатсионї, ки унсурњои 

навгонии илмиро доранд, чунинанд: 

- дар асоси низомбандӣ намудани ақидаҳои илмӣ оид ба моҳияти 

иќтисодии иќтидори мењнатии минтаќа, муњтавои он ѓанї гардонида 

шуда, нуктаи назари муаллиф пешкаш карда шудааст, ки мувофиќи он 

иќтидори мењнатии минтаќа маљмўи имкониятњои ањолии ќобили 

мењнати минтаќа мебошад, ки дар асоси рафтори хоси ањолї, ќобилияти 

баланди мутобиќшавї ба шароити зудтаѓйирёбандаи иќтисодиёт, 

хусусиятњои рушди таърихии минтаќа ва ѓайра шакл мегирад; 
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- арзёбї карда шудааст, ки аз рўйи сатњи иќтидори мењнатї дар 

байни минтаќањои љумњурї љойи аввалро ш.Душанбе, дуввумро вилояти 

Суѓд ишѓол менамояд, ки дар заминањои зерин, яъне њиссаи баланди 

соњаи саноат, инкониятњои васеъ дар бозори молу хизматрасонї таъмин 

карда шудааст. Дар байни шањру ноњияњои вилояти Суѓд 

муваффаќиятњои нисбатан пешќадамро ш.Хуљанд, ш.Панљакент, 

ш.Истаравшан, ш.Бўстон дорад, ки бо фаъолнокии соњибкорї, рушди 

корхонањои саноатї, энергетикї алоќаманд аст. Пешнињод гардидааст, 

ки шањру ноњияњои боќимонда, кадоме аз сатњи умумивилоятї кам 

мебошанд, минбаъд ба ин масъала таваљљуњ зоҳир намоянд; 

- муайян карда шудааст, ки иќтидори мењнатї дар шањру ноњияи 

вилояти Суѓд ба гирдгардиши иќтисодї нопурра ворид гардидааст, ки 

бо сабабњои зерин асоснок карда шудааст: мављудияти сатњи назарраси 

иќтисодиёти пинњонї, бозори ѓайрирасмии мењнатї, нокифоягии 

даромади ањолї дар ноњияњои кишоварзї, афзоиши њиссаи занони бекор, 

сатњи пасти њосилнокии мењнат, тафовути назарраси њудудии шуѓли 

ањолї дар байни шањру дењот, рушд наёфтани бахши воқеии иќтисодиёт; 

- усулњои (методикањои) гуногуни арзёбии вазъи иќтидори мењнатї 

низомбандї шуда, асоснок карда шудааст, ки истифодабарии усули 

интегралї ба шароити муосири минтаќа мутобиќат дорад. Зеро дар он 

нишондињандањои сифатии иќтидори мењнат ба монанди тахассусмандї, 

сатњи маълумот, саломатї, фаъолнокї, эљодкорӣ ва ќобилияти 

инноватсионии захирањои мењнатї дар чањорчўбаи њосилнокии мењнат 

дар назар дошта шудааст; 

- исбот карда шудааст, ки дар сохтори захирањои мењнатии вилояти 

Суѓд афзоиши њиссаи љавонон зиёд буда љанбаи ќавии иќтидори мењнатї 

ба њисоб меравад, вале он дар номувозинатии таќозо ва пешнињоди 

бозори мењнат ба шадид гаштани таъмини шуѓл таъсири бевосита дорад. 

Асоснок гардидааст, ки бештари корхонањо њангоми истифодаи 

иќтидори мењнатї чун корфармо-монополист муносибат менамоянд, ки 

дар арзёбии нокифояи натиљањои мењнат акси худро меёбад; 
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- коркарди амсилаи математикї-регрессионї оид ба таъсири омилњо 

ба натиљаи интизории баланд бардоштани њосилнокии мењнат, ки 

самаранокии идоракунии иќтидори мењнатии минтаќаро муайян 

менамояд. Дар асоси он муайян гардидааст, ки дар шароити муосир ба 

идоракунии иќтидори мењнатї дар байни омилњо, сатњи маълумотнокї, 

зиёдшавии корхонањои саноатї таъсири назаррас мерасонад;  

- тавсияҳои илмию амалӣ оид ба истифодабарӣ ва идоракунии 

самараноки иқтидори меҳнатӣ дар шароити барзиёдии захираҳои 

меҳнатӣ ва афзоиши баланди демографии минтақа пешниҳод карда 

шудааст, алалхусус фароњам овардани шароит ва њавасмандкунии рушди 

бахши воқеии иќтисодиёт; такмили љараёни рушди бозори мењнат дар 

вилояти Суѓд; татбиќи чорањои судманд барои дастгирии шуѓли ќишри 

љавонон ва занон дар шањру ноњияњои вилояти Суѓд ва ғ. 

Нуктаҳои асосие, ки ба њимоя пешнињод мегарданд: 

- низоми мафњумии категорияи иќтисодии “иќтидори мењнатии 

минтаќа”, ки аз љониби муаллиф пешнињод гардид; 

- методикаи коркардаи муаллиф оид ба бањодињии иќтидори 

мењнатии минтаќа; 

- вижагињои институтсионалии ошкоршудаи бозори мењнатии 

минтаќа, ки асоси механизми идоракунии иќтидори мењнатиро дар 

иќтисодиёт ташкил менамояд; 

- омилњои муайяннамудаи муаллиф, ки иќтидори мењнатии 

иќтисодиёти минтаќаро тавсиф менамояд; 

- низоми нишондињандањои бањодињии самаранокии истифодаи 

захирањои мењнатї ва натиљањои воќеии тањлили иќтидори мењнатии 

минтаќа; 

- дурнамои рушди идоракунии иқтидори меҳнатӣ, ки бо истифодаи 

усулҳои риёзию иқтисодӣ коркард карда шудааст; 

- таклифу дархостњои муаллиф оид ба баланд бардоштани 

самаранокии идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа. 
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Ањамияти назариявї ва амалии натиљањои тањќиќот аз хулосањои 

назариявї ва тавсияњои амалї иборат аст, ки онњоро њангоми тањияи 

тадбирњои давлатї ва минтаќавї оид ба идоракунии иќтидори мењнатї 

дар таъмини рушди иќтисодии минтаќа дар шароити иќтисоди бозорї бо 

назардошти сатњи рушди иќтисодиёти миллии Љумњурии Тољикистон, 

барои тањияи курсњои таълимї ва касбї: “Назарияи иќтисодї”, 

“Иќтисодиёти минтаќавї”, “Танзими давлатии иќтисодиёт” истифода 

бурдан мумкин аст. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот бо истифодаи натиљањои 

илмии таъйидгардида дар соњаи идоракунии иќтидори мењнатии 

минтаќа, ки олимону мутахассисони ватанї ва хориљї дар интишороти 

худ ба даст овардаанд, таъмин мекунанд. Муќаррароти илмї, хулосаю 

тавсияњои кор ба маводи расмии иттилоотию оморї ва тањлилї, 

санадњои меъёрии њуќуќї ва ќонунгузории Љумњурии Тољикистон асос 

меёбанд. Натиљањои тањќиќот бо истифодаи методњои умумиилмии 

тањќиќот коркард шудаанд ва ба муќаррароти маълуми илмњои иќтисодї 

ихтилоф надоранд. Инчунин, бо истифодаи маљмўи усулњои тањлилу 

љамъбаст, тафаккури мантиќї, омор, љомеашиносї, тарњсозии 

иќтисодиву риёзї таъмин мегардад. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Кори 

диссертатсионї тибќи бандњои зерини шиносномаи КОА назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз рўи ихтисоси 08.00.03 - 

Иќтисодиёти минтаќавї ва њудудї иљро шудааст: 3.19. - Самаранокии 

истифодаи омилњои истењсолот дар рушди иќтисодиёти минтаќа. 

Ќонуниятњо ва хусусиятњои ташкил ва идоракунии сохторњои иќтисодї 

дар минтаќањо; 3.22. - Иќтидори мењнатї дар минтаќањо ва хусусиятњои 

идоракунии он. Муносибатњои иљтимої-мењнатї дар минтаќањо. 

Хусусиятњои љойгиронии минтаќавии иќтидори мењнатї. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Кори 

диссертатсионӣ тибқи бандҳои зерини шиносномаи КОА назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рўи ихтисоси 08.00.03 - 
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Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ иҷро шудааст: 3.19. - Самаранокии 

истифодаи омилҳои истеҳсолот дар рушди иқтисодиёти минтақа. 

Қонуниятҳо ва хусусиятҳои ташкил ва идоракунии сохторҳои иқтисодӣ 

дар минтақаҳо; 3.22. - Иқтидори меҳнатӣ дар минтақаҳо ва хусусиятҳои 

идоракунии он. Муносибатҳои иҷтимоӣ-меҳнатӣ дар минтақаҳо. 

Хусусиятҳои ҷойгиронии минтақавии иқтидори меҳнатӣ. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Диссертатсия 

кори мустақилонаи илмӣ – таҳқиқотии муаллиф ба ҳисоб меравад. Аз 

ҷониби унвонҷў ба таври мустақилона мубрамии мавзуъ асоснок карда 

шуда, мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот муайян шудаанд, асосҳои 

назариявӣ рушд дода, тавсияҳои илмиву амалӣ оид ба такмили 

механизми идоракунии иқтидори меҳнатии минтақа коркард гардиданд 

ва ба тасвиб расиданд. Муаллиф дар рушди консепсияи идоракунии 

иқтидори меҳнатӣ чун парадигмаи рушди иқтисодиёти минтақа саҳми 

назаррас гузошт, ки дар ҳал намудани муаммоҳои иҷтимоию иқтисодӣ 

дар минтақаҳо инъикос мегардад.  

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Муқаррароти асосии 

назариявӣ ва амалии тадқиқоти диссертатсионӣ дар раванди 

конференсияҳои илмӣ-амалӣ, илмӣ-назариявии байналмилалӣ, 

ҷумҳуриявӣ, вилоятӣ ва донишгоҳӣ баррасӣ шудаанд. Аз љумла, 

конференсияи вилоятии “Саноатикунонии босуръат: таърих ва замони 

муосир” (ш. Хуљанд, соли  2019), конференсияи љумњуриявии илмию 

амалии “Экономическая эффективность металлургической и 

автомобильной отраслей промышленности в Республике Таджикистан” 

(ш. Бўстон, соли 2019),  конференсияи љумњуриявии илмию амалї,  

бахшида ба эълон гаштани солњои  2019-2021 “Солҳои рушди деҳот, 

сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ” (ш. Хуљанд,  соли 2020), конференсияи   

илмию амалии “Рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар низоми 

ташаккулёбии иқтисодиёти рақамӣ” (ш. Хуљанд, 2020), конференсияи 

љумњуриявии илмию амалии “Масъалаҳои мубрами иқтисоди меҳнат ва 



14 
 

идоракунии кормандон” (ш.Душанбе, соли 2023).  

Хулосаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ метавонанд дар 

фаъолияти амалии субъектҳои хоҷагидорӣ истифода шуда, асоси 

таҳқиқоти илмиро оид ба ташаккул, истифода ва идоракунии иқтидори 

меҳнатӣ, шуғли аҳолӣ ва бекорӣ ташкил диҳанд.  

Интишорот аз рӯи мавзуи диссертатсия. Муќаррарот ва натиљањои 

асосии тањќиќоти диссертатсионї дар 16 асари илмии муаллиф бо њаљми 

умумии 5,1 љ.ч. нашр шудаанд, ки аз онњо 8 маќола дар маљаллањо ва 

нашрияњои илмии таќризшавандаи КОА назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон чоп шудаанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, 3 боб, 

хулоса ва пешнињодњо, инчунин фењрасти адабиёти истифодашуда 

фарогири 146 номгўй иборат буда, дар 173 сањифаи матни чопшуда баён 

шудааст.  
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БОБИ 1. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВЇ-МЕТОДИИ ТАЊЌИЌИ 

ИДОРАКУНИИ ИЌТИДОРИ МЕЊНАТИИ МИНТАЌА 

 

1.1. Моњияти иќтисодии иќтидори мењнатии минтаќа њамчун 

объекти идоракунї 

 

Охири асри ХХ дар тараќќиёти иќтисодиёти Љумњурии Тољикистон, 

аз љумла дар минтаќањои алоњидаи он давраи аз нав барќарорсозї 

эътироф мегардад. Ин ба якчанд омил вобастагї дошта, дар байни онњо 

ноустувории сиёсї, љанги шањрвандї ва вайрон шудани занљири 

истењсолии дар доираи кооператсияи саноатии собиќ Иттињоди Шўравї 

амалкунанда асоситарин мебошанд. Натиљаи мантиќии ин тамоюл амиќ 

шудани буњрони иќтисодї буд, ки боиси паст шудани самаранокии 

њамаи соњањои хољагии халќ гардидааст. Муаммо тадриљан афзун гашта, 

дар механизми хољагдорї равандњои идоранашавандаро ба амал овард. 

Дар он ваќт воситањои мављуда дар самти танзими давлатии иќтисодиёт 

самараи дилњоњ дода наметавонистанд. Ба шарофати тадбирњои 

андешидаи Њукумати љумњурї танњо аз дањсолаи дуюми истиќлолияти 

давлатї дар рушди иќтисодиёт натиљањои назаррас ба даст оварда 

шуданд. Аммо ин натиљањо барои љуброни зарари марњилаи ибтидоии 

ислоњоти сиёсї ва иќтисодї кофӣ набуданд. 

Дар иќтисодиёт њоло њам муаммоњои хусусияташон ташкилї, 

идоравї ва системавї боќї мондаанд. Сатњи баланди бекорї, аќибмонї 

дар рушди инфрасохтор ва инноватсия, сатњи баланди вобастагї ба 

воридоти захирањои саноатї, ноустувории муњити институтсионалї, аз 

љумла муњити андоз, мушкилоти бозори молиявию ќарзї ва ѓайра аз 

љумлаи ин омилњои манфї мебошанд. 

Аксари иќтисодшиносони ватанї ин тамоюлро бо оќибатњои 

ислоњоти бозорї алоќаманд менамоянд. Воќеан, набудани таљриба дар 

ташкилу идоракунии иќтисодиёт дар шароити бозорї сабаби 
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номутаносибии он гаштааст. Аммо масъалаи таъмини ташкили 

самарабахши идоракунии иќтидори мењнатї дар таъмини рушди 

иљтимоию иќтисодї то њол масъалаи кушодаву њалталаб мебошад. 

Дар шароити минтақа низ муаммо ба вазъи зикршуда монанд буд. 

Дар марњилањои ибтидоии азнавсозии иќтисодиёт дар вилояти Суѓд 

иќтидори кофии истењсолї мављуд буд. Махсусгардонии саноати 

вилояти Суѓд дар солњои Њокимияти Советї ба истењсоли ашё 

нигаронида шуда буд. Дар самти истењсоли маҳсулоти нињоии бофандагї 

махсусгардонии калони истењсолї ташаккул ёфта буд. Ѓайр аз ин, базаи 

саноатии вилоят ба истењсол ва коркарди маъданњои кўњї ва металлњо, 

саноати химия, коркарди мањсулоти хољагии кишоварзї ва ќисман 

саноати автомобилсозї тахассус дошт. Аммо бо гузариш ба иќтисоди 

бозорї вазъи корхонањои калони саноатї назаррас коњиш ёфта, 

фаъолияти онњо ба буњрон дучор гардид. 

Бо сабаби канда шудани кашондани ашёи хом ва масолењ аз 

љумњурињои собиќ шўравї корхонањои саноатї иќтидори худро хеле кам 

намуда, дар охир боздењии фонди худро таъмин карда натавонистанд. 

Дар натиља фондњои асосии онњо хеле фарсуда гашта, такрористењсоли 

онњо таъмин нагашт. Дар натиља, корхонањои калони саноатї ба 

анборњои дастгоњњо табдил ёфтанд ва онњо барои нигоњ доштани молњои 

истеъмолии воридотї ба иљора гирифта мешуданд. Тамоми ин муаммоњо 

сабаби афзоиши шумораи бекорон гашта, дар самти идоракунии 

иќтидори мењнатї камбудињоро ба вуљуд овардааст.  

Дар шароити муосир дар тамоми ќаламрави Љумњурии Тољикистон 

татбиќи њадафи саноатикунонии босуръат амалї шуда истода, ин раванд 

бо истифодаи самараноки захирањои иќтисодї, аз он љумла захирањои 

мењнатї робитањои хеле муњим дорад. Дар Стратегияи миллии рушди 

Тољикистон барои давраи то соли 2030 ќайд карда мешавад, ки “мављуд 

будани захирањои зиёди мењнатї ва иќтидорњо барои рушди минбаъда, 

ки дар пасманзари коњиш ёфтани ањолии аз љињати иќтисодї фаъол дар 

аксар кишварњои њамсоя љой дорад, метавонад њамчун омили иловагии 
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баланд бардоштани љолибияти сармоягузории Тољикистон хизмат 

кунад”.2  

Истифодаи самараноки захирањои мењнатии минтаќа онро таќозо 

менамояд, ки дар иќтисодиёт шуѓл дар сатњи баланд ќарор дошта бошад. 

Аммо вазъи муосири рушди иќтисодиву иљтимоии минтаќањои 

Љумњурии Тољикистон аз он шањодат медињад, ки на њамаи ќисмњои 

иќтидори мењнатии мамлакат ќобили таъмин бо љои кор мебошанд. 

Яъне байни рушди иќтидори истењсолї ва иќтидори мењнатї тафовут 

љой дорад ва дар оянда ин масъала бо роњи афзоиши шумораи 

корхонањои саноатию истењсолї њал кардан имконпазир аст. Аз њамин 

сабаб имрўз сиёсати Њукумат ва Президенти Љумњурии Тољикистон 

барои њавасмандии соњибкорони истењсолї равона карда мешавад. 

Њалли масъалањои сохторї, аз он љумла шуѓли ањолї рушди 

иљтимоию иќтисодиро таъмин менамояд. Бештари олимони ватанию 

хориљї дар ин самт аќида доранд, ки истифодаи пурраи иќтидори 

мењнатии минтаќањо ба афзоиши некўањволии ањолии онњо вобаста 

мебошад. Аз ин лињоз дар шароити кунунї дарёфти роњњои истифодаи 

самаранок ва оќилонаи иќтидори мењнатии минтаќа ба яке аз масъалаи 

муњими иљтимоию иќтисодї табдил ёфтааст. 

Њалли масъалаи мазкур тањќиќи љанбањои гуногуни истифодаи 

иќтидори мењнатии минтаќаро талаб менамояд. Аммо пеш аз дарёфти 

роњњои бењтарини истифодаи иќтидори мењнатии минтаќа баррасии 

моњияти худи ин категорияи иќтисодї ба маќсад мувофиќ мебошад. 

Мафњуми “иќтидори мењнат” дар адабиёти илмї солњои 80-уми асри 

XX њамчун категорияи нави иќтисодї пайдо шуд. Ин амалан вобаста ба 

эњтиёљот ба миён омада, бо љустуљўи имкониятњои нави эњтимолї барои 

тезонидани суръати рушди иќтисодиёти минтаќа алоќаманд аст. 

Натиљаи воќеии ин равандњо ташаккули мафњумњои аз љињати маъної ба 

                                                             
2 Стратегияи миллии рушди Љумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030. – Душанбе, 2016. – 
C.32. 
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“ќувваи корї”, “захирањои мењнатї” ва “иќтидори мењнат” монанд 

мебошад. 

Ба маънои васеъ калимаи “иќтидор” (аз калимаи лотинии potentia - 

ќувва) њамчун “восита, захирањо, манбаъњои мављуда ва ќобили 

сафарбар кардан, ба кор андохтан, барои ноил шудан ба њадафи 

мушаххас, татбиќи наќша, њалли ягон масъала, имкониятњои алоњидаи 

ашхоси љамъият, давлат дар доираи муайян”3 маънидод карда мешавад. 

Ташаккулёбї ва истифодаи иќтидори мењнатї њамчун субъекти 

муносибатњои иќтисодї баромад намуда, дар низоми умумии иќтисодї 

он њамчун меъёр ва институти љузъии бозори мењнат ба њисоб меравад. 

Дар бозори мењнат хариду фурўши ин иќтидор ба вуљуд меояд.  

Новобаста аз он, ки дар илми иќтисодї якчанд назарияи умумии 

истифодаи захирањои мењнатї ташаккул ёфтаанд, дар айни замон 

назарияи хусусии иќтидори мењнатї њоло дар шакли нињої ташаккул 

наёфтааст. Дар байни муњаќќиќон ягонагии комили аќидањо оид ба 

асосњои консептуалии он мављуд набуда, мавќеи иќтидори мењнат дар 

силсилаи категориявии мафњумњои дигари иљтимоию иќтисодї муайян 

нагардидааст. 

Шарњи иќтисодии мундариљаи иќтидори мењнатии минтаќа дар 

тадќиќоти олимони соња аз рўйи як ќатор нишондињандаву меъёрњо 

муайян карда мешавад. Дар доираи тањќиќоти мазкур зарур аст, ки 

таърифњои гуногуни мазмуни иќтисодии иќтидори мењнатии минтаќа 

дар шароитњои мухталифи иљтимоию иќтисодї тањлил карда шаванд.  

Бояд таъкид кард, ки хусусиятњои мундариљаи иќтисодии иќтидори 

мењнатї мавзуи густурда ва мавриди бањсу мунозира мебошад. Иќтидори 

мењнатї яке аз мафњуми муњими иќтисодї буда, тафсирњои зиёде дорад. 

Аз ин рў, мо зарур шуморидем, ки дар доираи тањќиќоти мазкур баъзеи 

онњо тавсиф гарданд. 

                                                             
3 Большая Советская Энциклопедия: В 30 т. - Т. 20 / под ред. А.М. Прохорова. - Изд. 3-е. – М.: 
Советская энциклопедия, 1975.  –  С. 428. 
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Дар асарњои илмии олимони иќтисодшинос усулу љанбањои 

гуногуни назариявї истифода мешавад, ки мундариљаи иќтисодии 

иќтидори мењнатиро њамчун объекти идоракунї инъикос менамояд. 

Ошкор намудани мазмуни иќтисодии иќтидори мењнатї дар минтаќа бо 

пайдоиши муносибатњои молию пулї таваљљуњи олимонро ба худ љалб 

кардааст, ки махсусан баъд аз таќсими сеюми љамъиятии мењнат, яъне аз 

истењсолот људо шудани савдо зиёд шудааст. 

Ќайд кардан лозим аст, ки хусусиятњои мундариљаи иќтисодии 

иќтидори мењнатиро (захираи мењнатї ва ќувваи корї) њамчун объекти 

идоракунї олимон њам ба маънои мањдуд ва њам ба маънои васеъ шарњ 

медињанд, ки минбаъд мавриди тањќиќ ќарор мегирад. 

Барои муайян кардани муносибати байни мафњумњои “иќтидори 

мењнатї”, “ќувваи корї” ва “захирањои мењнатї” ќайд мекунем, ки К. 

Маркс воќеан “иќтидори мењнатї” ва “ќувваи корї”-ро якхела медонист. 

Дар боби 17-уми фасли 6-уми љилди якуми “Капитал” ў навиштааст: 

“Барои он ки дар бозор њамчун мол фурўхта шавад, мењнат дар њар њол 

пеш аз ин фурўш бояд мављуд бошад. Аммо агар корманд имкони 

мустаќилонаи татбиќи мењнатро дошта бошад, пас вай моли 

истењсолкардаи худро ба фурўш мегузошт, на мењнатро”4. К. Маркс дар 

ин замина иќтидори мењнатиро њамчун ќувваи корї дарк намуда, 

менависад: “Воќеан, дар бозор соњиби пул на мењнат, балки субъекти он 

мебошад. Он чизе, ки охирин фурўхта мешавад, иќтидори мењнатии 

ўст” 5 . К.Маркс нархи иќтидори мењнатиро бо музди мењнат муќоиса 

кардааст: “Нархи мењнати ў ба нархи мањсули мењнат баробар 

мешавад”6. 

Бинобар ин, гарчанде К.Маркс на дар бораи иќтидори мењнатї, 

балки ќувваи корї навиштааст, ў онњоро њамчун муродиф ќабул 

мекунад, ки ба фикри мо дуруст аст. 

                                                             
4  Маркс, К. Капитал: критика политической экономии / К. Маркс. Т.1. Кн. 1: Процесс производства 
капитала. – М.: Госполитиздат, 1950. – С.545. 
5 Ҳамин ҷо. – С.547. 
6 Ҳамин ҷо. – С.546. 
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Аз ин лињоз талабот ва пешнињод ба иќтидори мењнат ташаккул 

меёбад, ё ба ибораи дигар, эњтиёљот ба иќтидори мењнатї муайян карда 

мешавад ва дар оянда вай ба муддати муайян фурўхтаву харида мешавад. 

Франсуа Кэне мазмуни иќтисодии иќтидори мењнатиро тавассути 

бозори мењнат муайян мекунад. Ў ќайд менамояд, ки “...бозори мењнат 

амали якдафъина набуда, балки раванди мунтазам таљдидшаванда, яъне 

такрористењсолшаванда мебошад”.7 Дар ин љо хусусияти муњими бозори 

мењнат раванди такрористењсоли захирањои мењнатї мебошад, зеро 

моњияти пурраи иќтисодии иќтидори мењнатї бо барќароршавї ё 

афзоиши захирањои мењнатї дар минтаќа тавсиф мегардад. 

Дар шароити муосири вилояти Суѓд истифодаи пурраи иќтидори 

мењнатї ба назар намерасад, зеро коэффитсиентњои рушди демографї аз 

дараљаи рушди соњањои иќтисодиёт баланд боќї мемонад. Вобаста ба ин, 

дар иќтисодиёт шумораи бекорони расмї ва мавсимї зиёд буда, љараёни 

муњољироти мењнатї пуршиддат мегардад. Тавре ки Љ.М. Кейнс ќайд 

карда буд, иќтидори мењнатї ва пайдоиши бекории маљбурї омилњои бо 

њам алоќаманд мебошанд8.  

Тибќи аќидаи Макконелл К.Р., Брю С.А. “Бозор ин институт ё 

механизмест, ки харидорон ва фурўшандагони молу хизматњои муайянро 

муттањид намуда, љараёни мубодиларо ба вуљуд меоварад”9. Ба аќидаи 

мо, ин таърифи бозор басо пурмазмун буда, барои бозори мењнат низ 

ќобили ќабул аст. Бояд таъкид намуд, ки дар бозори мењнат захирањои 

мењнатї ё худ ќувваи корї хариду фурўш мегардад ва ин муњтавои 

иќтидори мењнатиро пурра инъикос мекунад.  

Барои тањлили иќтидори мењнатии минтаќа назарияи А.Люис (Люис 

Артур-Уилям (1915-1991)) ќобили ќабул аст. Дар консепсияи ў амсилаи 

пешнињоди барзиёдии иќтидори мењнатї ањамияти хоса дорад, ки яке аз 

омилњои рушди иќтисодї аст. Асарњои асосии А.Люис ба тањќиќи 

                                                             
7 Кенэ, Ф. Избранные экономические произведения. – М.: Соцэкгиз, 1960. – C. 342. 
8 Гусейнов, Р.М. Экономическая история. История экономических учений. Учебник / Р.М. Гусейнов, В.А. 
Семенихина. – М.: Омега-Л, 2006. – С. 268.  
9 Макконнелл, К.Р. Экономикс / К.Р. Макконнелл, С.А. Брю. – М.: ИНФРА-М, 2003. – С. 61. 
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иќтидори мењнатї бахшида шудаанд. 10  Амсилаи ў ба фарзияе асос 

ёфтааст, ки зиёд будани иќтидори мењнат дар як бахш метавонад ба 

рушди иќтисодї дар бахшњои дигар оварда расонад. А.Люис консепсияи 

иќтисодиёти дуалиро (дугона) пешнињод мекунад, ки ба он 2 соња: саноат 

ва хољагии ќишлоќ марбут буда, тамоми иќтидори мењнатиро байни 

онњо таќсим мекунад. Ў ќайд кардааст, ки иќтидори мењнатии барзиёд 

дар як соња боиси афзоиши соњаи дигар мегардад. Њамин тавр, дар 

бозори мењнат “муътадилшавї” ва мувозинати талабот ва пешнињод ба 

амал меояд. 

Аммо дар шароити кунунї амсилаи А.Люис дар шароити вилояти 

Суѓд баъзан “кор намекунад”, зеро дар консепсияи иќтисодиёти дуалї, 

соњањои саноат бояд дараљаи гуногуни пешравї дошта бошад. Вобаста 

ба он, ки дар шароити вилояти Суѓд соњаи саноат дар марњилаи 

ибтидоии рушд ќарор дорад, ќисми зиёди ќувваи корї дар соњаи 

кишоварзї мушоњида мешавад. Дар ҳолати ба вуљуд омадани афзоиши 

ќувваи корї дар бахши аграрии иќтисодиёт ќувваи корї на ба соњањои 

саноат, балки бештар ба самти муњољират њаракат мекунад. Сабаби ин 

мављуд набудани тахассусмандии ќувваи кории соњаи кишоварзї дар 

самти соњањои саноат буда, дар натиља онњо ба ѓайр аз соњаи кишоварзї 

дар соњањои дигар талабот пайдо намекунанд, ки боиси кор накардани 

консепсияи А.Люис мегардад. Бо ибораи дигар, иќтидори мењнатии 

хољагии кишоварзї дар бозори мењнат талабот “наёфта” бо тамоми 

шавќу нерў дар саноат кор карда наметавонад, зеро тахассуси дахлдор 

надорад. Ѓайр аз ин, худи саноат бо бисёр сабабњои объективї ва 

субъективї иќтидори мењнатии минтаќаро ба пуррагї истифода бурда 

наметавонад. 

Лозим ба таъкид аст, ки дар хољагии кишоварзии минтаќа шумораи 

иќтидори шуѓли мењнат аз талабот ба он зиёдтар аст. Аммо ин боиси 

пешрафти иќтисодиёти саноати минтаќа ва љумњурї намегардад. Ба 

                                                             
10  https://predanie.ru/lyuis-klayv-seyplz-clive-staples-lewis/izbrannye-raboty-po-istorii-kultury/chitat/ (Санаи 
муроҷиат 12.01.2022) 
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фикри мо, сабаби он “аќибмонї”-и иќтисодиёт дар маљмуъ, аз љумла 

саноат њам мебошад. 

Аз љониби љомеаи илмии Русия оид ба истилоњњои “иќтидор” ва 

“иќтидори мењнатї” тадќиќоти зиёд анљом ёфтаанд. Чунончӣ, олимон 

Ю.Г Одегов, П.В Журавлев ќайд мекунанд, ки иќтидор се сатњи 

робитаро муттањид мекунад: 

- ваќт; 

- фазо (макон); 

- дар ягонагї амал кардан. 

Аввалан, иќтидор гузаштаро тавсиф мекунад, зеро хусусиятњои 

омўзиши низомро дар худ таљассум дода, ба фаъолият он мусоидат 

менамояд. Дувум, он ќобилияти њозира, яъне ќобилиятњои мављудаи 

воќеан истифодашаванда ё истифоданашавандаро инъикос намояд. 

Севум, иќтидор ба оянда нигаронида шудааст, яъне он доимо дар 

таѓйирот аст, инкишоф меёбад, ќобилиятњо, хусусиятњои нав, аз љумла 

унсурњои рушди ояндаро муттањид мекунад.  

Мафњуми иќтидори мењнатї дар тањияи мушкилоти арзёбии 

маљмўии дараљаи инкишофи ќуввањои истењсолкунанда фаъолона 

истифода мешавад. Аммо, дар давраи минбаъда ѓояњо дар бораи 

иќтидори ќуввањои истењсолкунанда инкишоф наёфтанд. Аввалин бор 

академик С.Г.Струмилин соли 1954 мафњуми “иќтидори иќтисодї”-ро ба 

миён гузошт ва баъдан он дар нашрияњои илмї хеле пањн гашт. 

Масъалањои ташаккулёбї, истифода ва идоракунии иќтидори 

мењнатиро на танњо иќтисодшиносон, балки демографњо, файласуфон, 

љомеашиносон ва мутахассисони соњањои дигари илм низ баррасї 

менамоянд. Дар натиља, доир ба тафсири мафњуми нави иќтисодї 

миќдори зиёди нуктањои назар ба миён омаданд.  

Дар сохтори мафњуми “иќтидори мењнатї” то солњои 1980-ум 

масъалањои бањсталаб зиёд буданд. Ин мубоњисањо ба амиќрафти 

тањлили мушаххаси иќтисодии иќтидори мењнатии љамъият мусоидат 

намуда, барои омўзиши муфассали захирањои мењнатї аз рўи 
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хусусиятњои демографї, иќтисодї, иљтимої, гуруњњои касбї, минтаќавї 

ва дигар фарќњои сохторї замина гузоштанд.  

Ба тањќиќи ин гуна хусусиятњои иќтидори мењнатї асарњои В.Д. 

Егоров, А.С. Панкратов, Р.П. Колосова, Н.А. Иванов, Ю.Г. Одегов, К.Л. 

Андреев ва дигарон бахшида шудаанд11 ва ин тадќиќот барои ташаккули 

шарњи муосири “иќтидори мењнатї” заминаро фароњам оварданд.  

Тибќи аќидаи В.Д. Егоров иќтидори мењнатии минтаќа воќеияти 

объективиро доро мебошад, ки сазовори таваљљуњ ва тањќиќи љиддї 

гардид 12 . Дар айни замон, дар тадќиќоти илмї оид ба муаммоњои 

мухталифи назарияи иќтидори мењнатї, масъалањои бањодињї, 

ташаккул, таљдид ва истифодаи самараноки идоракунии он фаъолона 

омўхта мешаванд. Дар баробари ин, вобаста ба объекти тањќиќот 

иќтидори мењнатии корманд, корхона, соња, минтаќа, кишвар ва умуман 

љомеаро фарќ мекунанд. 

Бо вуљуди ин, то њол методологияи ягонаи омўзиши иќтидори 

мењнатї дар таъмини рушди иќтисодии минтаќа тањия нашудааст. 

Моњиятан, таърифи аниќи категорияи “иќтидори мењнатии минтаќа” 

тањия нагардидааст, масъалањои бањодињии он ва идоракунии 

такрористењсоли он дар дохили минтаќа мавриди бањс ќарор доранд13. 

Барои дарки категорияи “иќтидори мењнатии минтаќа” ду равиши 

асосиро људо мекунанд: захиравї ва омилї. 

Дар доираи равиши захиравї иќтидори мењнатии минтаќа бо 

захирањои мењнатии он амалан монанд аст. Мувофиќи андешаи 

Л.И.Абалкин, иќтидор хусусияти љомеаи захирањои ба макон ва замон 

вобастаро инъикос менамояд. Ин равишро В.Г.Костаков ва А.А.Попов, 

ки нерўи мењнатиро чун захираи мувофиќи мењнат дар ягонагии 

љанбањои миќдорї ва сифатии онњо баррасї менамоянд, зимнан асоси 

миќдорї ба ањолии ќобили мењнат ва асоси сифатї, сохтори љинсї ва 

                                                             
11  Егоров, В.Д. Трудовой потенциал: формирование и использование в условиях рыночной экономики: 
автореф. дис. ... канд. экон. наук: 08.00.05 / В.Д. Егоров. – Москва, 2004. – 24 с. 
12 Ҳамин ҷо. 
13 Быкова, Е.В. Формирование и использование трудового потенциала региона в переходной экономике 
России: автореф. дис. ... канд. экон. наук: 08.00.07 / Е.В. Быкова. – Саратов, 2000. – 24 с. 
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синнусолї, сатњи соњибмаълумотї, омодагии касбї ва сафарбаркунї 

тааллуќ дорад. Чунин равишро дар тањќиќоти Г.П. Сергеева ва Л.С. 

Чижова низ мушоњида метавон кард. Ба аќидаи онњо, “иќтидори мењнатї 

- захирањои мењнатиест, ки љамъият дар ихтиёри худ дорад”14. 

Дар баробари ин, арзиши аслии иќтидори мењнатї, аз дидгоњи 

олимон аз рўи шумораи ањолии ќобили мењнат ва хусусиятњои сифатии 

он (љинс, синну сол, маълумот, таълими касбї ва ѓайра) муайян карда 

мешавад 15 . Вобаста ба ин, намояндагони равиши омилї иќтидори 

мењнатиро њамчун шакли омили шахсї ё инсонї тавсиф намуда, тафсири 

сирфи захиравии онро тавассути арзёбии имкониятњои љомеа оид ба 

истифодаи ќобилияти коргарон чун субъекти фаъоли истењсолот тавсиф 

менамоянд16. 

Њамин тавр, дар асарњои М.И. Голдин зери мафњуми иќтидори 

мењнатї “шакли зуњуроти омили инсонї, тадбирњои интегралии 

ќобилияти мењнатї” фањмида мешавад 17 . Ба аќидаи Р.П. Колосова, 

иќтидори мењнатї - омили муњимтарини нишондињандаи умумияти 

дараљаи инкишофи имкониятњои фаъолияти эљодии инсонї мебошад.18 

Чунин фањмиши иќтидори мењнатї аз љониби А.С. Панкратов низ баён 

шудааст. Бо аќидаи ин олим мафњуми баррасишаванда њамчун шакли 

таркибии ањолии ќобилияти кор аз љињати миќдорї ва сифатї буда, дар 

бозор омили инсонии истењсолотро тавсиф мекунад19. 

Аммо барои дарки моњияти категорияи “иќтидори мењнатии 

минтаќа” равиши сеюм (омехта) низ вуљуд дорад, ки як навъ омўзиши 

равишњои якум ва дуюм аст. Намояндагони маъруфи равиши омехта 

И.С. Маслов, М.М. Магомедов ва баъзе муаллифони дигар мебошанд. 

                                                             
14 Сергеева, Г.П. Трудовой потенциал страны [Текст] / Г.П. Сергеева, Л.С. Чижова. – М., 1982. – С. 3. 
15 Ильин, В.А. Трудовой потенциал региона: состояние и развитие / В.А. Ильин, К.А. Гулин, Г.В. Леонидова, 
В.В. Давыдова. – Вологда: ВНКЦ ЦЭМИ РАН, 2004. – С. 9. 
16 Магомедов, М.М. Трудовой потенциал в стратегии социально-экономического развития (региональный 
аспект): автореф. дис. ... докт. экон. наук: 08.00.01 / М.М. Магомедов. – Москва, 2001. – 57 с. 
17  Гольдин, М.И. Актуальные проблемы развития трудового потенциала общества зрелого социализма 
[текст] / М.И. Гольдин // Вопросы философии. – 1982. – №5. – С. 3. 
18 Колосова, Р.П. Трудовой потенциал промышленности [Текст] / Р.П. Колосова. - М.: Изд-во Московского 
ун-та, 1987. – С. 8. 
19 Ильин, В.А. Трудовой потенциал региона: состояние и развитие / В.А. Ильин, К.А. Гулин, Г.В. Леонидова, 
В.В. Давыдова. – Вологда: ВНКЦ ЦЭМИ РАН, 2004. – С. 9. 
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Иќтидори мењнатии минтаќа ба андешаи И.С. Маслов, категорияи 

мураккаби иљтимоию иќтисодї буда, аз љињати мазмуну маќсади худ аз 

категорияи иќтисодию демографии “захирањои мењнатї” фарќ мекунад 

ва хусусияти љамъбасткунандаи андоза ва сифати маљмўи ќобилиятњо 

барои фаъолияти фоиданоки љамъиятї мебошад, ки имконоти шахси 

алоњида, гуруњи одамон, тамоми ањолии ќобили мењнатро аз рўи 

иштироки онњо дар мењнат муайян мекунад”20. 

Чунин нуктаи назарро М.М. Магомедов љонибдорї намуда, 

иќтидори мењнатии минтаќаро њамчун категорияи бисёрсатњаи 

интегралї баррасї намуда, “миќдор, сифат ва андозаи ќобилияти амалї 

намудани фаъолияти фоиданоки љамъиятии он ќисми ањолии ќобили 

мењнатро тавсиф менамояд, ки ба мењнат майлу раѓбат дорад (аз љумла, 

бо кор таъмин намудани бекорон), ки имкон медињад, то ба воситаи 

низоми мушаххаси шаклњо ва муносибатњои шуғл ќисмњои дигар 

иќтидори иќтисодї фаъол карда шавад”21. 

Дар доираи ин тадќиќот барои дарки категорияи иќтидори 

мењнатии минтаќа чун “маљмўи имкониятњои миќдорї ва сифатии 

ањолии ќобили мењнати минтаќа, ки дар асоси њувияти ањолї, вижагињои 

инкишофи таърихии минтаќа ва ѓайра ташаккул ёфтаанд”, равиши 

омехтаро риоя хоњем кард. Хусусияти чунин мундариљаи мафњуми 

иќтидори мењнатї аз он иборат аст, ки ба корфармо “имконият”-и беасос 

коњиш додани нархи “бе ин њам арзон”-и иќтидори мењнатї дода 

мешавад. 

Дар инкишофи назарияи бозор ва ошкор намудани мазмуни 

иќтисодии иќтидори мењнатии минтаќа олимони ватанї низ сањми 

арзанда гузоштаанд. Чунончи, дар тањќиќоти монографии худ профессор 

М.М. Исмоилов, Р.Б. Хуљамќулов ќайд мекунанд, ки “иќтидори мењнатї 

љузъи низоми бозорї буда, ба наќши он дар раванди таљдидшаванда 

                                                             
20 Маслова, И.С. Трудовой потенциал советского общества. Вопросы теории и методологии исследования 
[Текст] / И. С. Маслова. – М.: Политиздат, 1987. – C.14; Маслова, И.С. Особенности российского рынка 
труда [Текст] / И.С. Маслова  // Человек и труд. – 1993. – №3. – С. 27. 
21 Магомедов, М.М. Трудовой потенциал в стратегии социально-экономического развития (региональный 
аспект): автореф. дис. ... докт. экон. наук: 08.00.01 / М.М. Магомедов. – Москва, 2001. – С. 14. 
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таваљљуњ зоњир мекунанд”. 22  Хусусияти истењсолот њамчун категорияи 

иќтисодї ба шаклњои гуногуни моликият, иќтидори мењнатї ва 

муносибатњои иљтимоию мењнатї вобаста аст. 

Дар ин тавсиф муњтавои иќтисодии иќтидори мењнатї тавассути 

раванди такрористењсолї зоњир мегардад ва бо њамин љињати молию 

пулии ташаккул, истифода ва идораи он ба таври васеъ таъкид карда 

мешавад. 

Дар навбати худ профессор Д.С.Амонова ба љанбаи дигари 

тавсифкунандаи мундариљаи иќтидори мењнатї, мањз таъсири иќтидори 

мењнатї ба хусусияти муносибатњои иљтимоию мењнатї ишора мекунад: 

“ислоњоти муносибатњои иљтимоию мењнатї бо роњи танзими бозори 

мењнат ва њалли мушкилоти машѓули ањолї тавсиф мегардад”23. Дар ин 

љо наќши иќтидори мењнатї, мукаммал гардондани хусусиятњои он 

нишон дода шудааст, ки дар идоракунии иќтидори мењнатї зимни 

пешрафти иќтисодиёти минтаќа хеле муњим аст. 

Нуктаи назари профессор Д.С.Амоноваро эътироф намуда, таъкид 

мекунем, ки муносибатњои иљтимоию мењнатї ба самаранокии 

идоракунии иќтидори мењнатї таъсир мерасонанд. Бояд зикр намуд, ки 

муносибатњои иљтимоию мењнатї, инчунин ба хусусияти муносибатњои 

иќтисодии иќтидори мењнатї дар бозори мењнат, ки дар шароити 

миќдори сершумори онњо таъсир мерасонанд, ќайд нашудаанд.  

Аз меъёр зиёд будани пешнињоди иќтидори мењнатї нисбат ба 

талаботи он дар минтаќа ба муносибати байни корфармо ва корманд 

таъсири манфї мерасонад. Дар чунин шароит муносибатњо дар бозор 

њамчун “соњиб ва корманд” амал намуда, њавасмандии кормандро паст 

менамояд. Аз ин рў, ањамияти идоракунии иќтидори мењнат дар таъмини 

рушди иќтисодии минтаќа боз њам бештар ба назар мерасад. Дар ин 

замина профессор С. Ашўров таъкид менамояд, ки “тафсири мундариљаи 

                                                             
22  Исмаилов, М.М. Оплата и стимулирование труда на промышленных предприятиях Таджикистана в 
рыночных условиях хозяйствования / М.М. Исмаилов, Р.Б. Худжамкулов. – Худжанд: Дабир. – С.5. 
23  Амонова Д.С. Социальная политика и социальная справедливость в Республике Таджикистан 
(экономические аспекты исследования): Монография / Д.С. Амонова. – Душанбе: Ирфон, 2006. – С.11. 
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иљтимоию иќтисодї ва сохтори бозори мењнат бидуни робита бо “шуѓли 

эњтимолї” ва “бекории демографї” нопурра хоњад буд 24 . Дар ин љо 

робитаи иќтидори мењнатї бо муаммои демографї нишон дода шудааст. 

Ба фикри мо, љанбаи зикршудаи мундариљаи иљтимоию иќтисодии 

иќтидори мењнатї барои минтаќа хос аст, вале то андозае мањдуд аст, 

зеро дар љањон минтаќањое каманд, ки миќдори иќтидори мењнатї аз 

талабот ба он зиёд аст. Дар љанбаи пешнињодшуда тавсифи мундариљаи 

иќтидори мењнатї аз мазмуни классикии иќтидори мењнатї њамчун 

субъекти бозори мењнат ва соњае, ки дар он талабот ва пешнињод ба 

мењнати муайян ташаккул меёбад, то андозае дур аст. Ё худ, иќтидори 

мењнат объекти њамкории мутаќобили иќтисодии байни фурўшандагон 

ва харидорон мебошад, ки талабот ва пешнињоди иќтидори мењнатиро 

ифода мекунад. 

Дар асарњои мутахассиси намоёни соњаи демография, профессор 

С.И. Исломов мундариљаи иљтимоию иќтисодии иќтидори мењнатї дар 

бозори мењнат аз нуктаи назари мушкилоти демографї ошкор карда 

шудааст. 25  Олими шинохтаи ватанї А.Љ. Азимов бошад, мазмуни 

иќтисодии иќтидори мењнатиро тавассути нуктаи назари рафтори 

субъекти муносибатњои иќтисодї ошкор мекунад. Рафтор оќилона 

мешавад, агар он бо майли манфиату фоидаи шахсии худ такя намояд, ки 

дар он мањдудиятњои ќатъии њаракати озодона дар љанбаи љуѓрофии 

иќтидори мењнат мављуд набошад26.  

Воќеан, дар чунин тафсири мундариљаи иќтисодии иќтидори 

мењнатї оид ба рафтори оќилонаи кор фармудани корманд сурат 

мегиранд, ки манфиатњои ў дар ин ё он марњила ё иќтидори мењнатї ба 

њам мувофиќ намеоянд. Дар сурати мављудияти миќдори кофии 

                                                             
24 Ашуров, С.Б. Формирование и регулирование трудового потенциала (теория, методология и практика): 
автореф: дис. ... докт. экон. наук: 08.00.05 / С.Б. Ашуров. – Душанбе, 2012. – 40 с.  
25  Исломов, Ф.С. Тенденции демографического развития Республики Таджикистан / Ф.С. Исломов – 
Душанбе, 2005. – С. 88-92.  
26 Азимов, А.Дж. Трансформация миграционного поведения и процессов в трудоизбыточной стране: теория 
и методология исследования: на примере Республики Таджикистан:  дис. ... д-ра. экон. наук: 08.00.01, 
08.00.05 / А.Дж. Азимов. – Худжанд, 2016. – 269 с. 



28 
 

захирањои мењнатї норасоии онњо аз сабаби бархўрди манфиатњо эњсос 

карда мешавад.  

Масъалањои њалли мушкилоти иќтидори мењнатии минтаќа бо роњи 

њалли масоили кадрњо ва танзими иќтидори мењнатї тавассути пешгўии 

он, ба фикри мо, дуруст аст ва барномањои махсуси давлатии ќабулшуда 

ба њалли онњо нигаронида шудаанд, ки мо дар ќисматњои минбаъдаи 

рисола мавриди баррасї ќарор медињем. 

Тањлили шарњу тафсири гуногуни мазмуни иќтидори мењнатии 

минтаќа аз љониби олимони бурунмарзї ва ватанї ба мо имкон дод, ки 

таърифи муаллифии онро пешнињод намоем. Мањз, иќтидори мењнатии 

минтаќа – маљмўи имкониятњои миќдорї ва сифатии ањолии ќобили 

мењнатии минтаќа мебошад, ки дар асоси рафтори хоси ањолї, 

хусусиятњои рушди таърихии минтаќа ва ѓайра ташаккул ёфтааст.  

Ба фикри мо, чунин таъриф мазмуни иќтисодии иќтидори мењнатии 

минтаќаро ѓанї мегардонад. 

Љанбаи асосие, ки мазмуни иќтисодии иќтидори мењнатиро дар 

Осиёи Марказї, аз љумла вилояти Суѓд шарњ медињад, хусусияти њувияти 

ањолї аст, ки ба инобат гирифтани он ба корфармо имконият медињад, 

ки нархи иќтидори мењнатиро беасос коњиш дињад. Чунин хусусияти 

иќтидори мењнатии минтаќа ба мамлакатњои Ѓарб хос нест. 

Ба андешаи мо, пешнињоди мундариљаи иловагии иќтидори 

мењнатї, мазмуни иљтимоию иќтисодии иќтидори мењнатї, дараљаи 

тахассуси захирањои мењнатї ва рушди иќтисодии иќтисодиёти 

минтаќавї ва миллиро пурра шарњ медињад. 

Хусусиятњои гуногуни мазмуни иќтисодии иќтидори мењнатиро 

љамъбаст намуда, метавон ќайд кард, ки андешањои олимон ба њамдигар 

мухолиф нестанд, эњтимолан, онњо тарафњо ва љанбањои нави тараќќиёти 

иќтисодиро ташаккул медињанд. Истифода ва идоракунии иќтидори 

мењнатї дар давраи муайяни иќтисодї хусусиятњои хоси онњоро ба 

эътибор мегирад. Сарфи назар аз набудани њамфикрї дар тафсири 
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категорияи “иќтидори мењнатии минтаќа” аксари муњаќќиќон пањлўњои 

сохтори онро таъкид мекунанд: 

1) тарафњои миќдорї; 

2) тарафњои сифатї. 

Яъне иќтидори мењнатии минтаќа аз тарафњои зерин иборат аст: 

- тарафњои миќдорї (шумораи кормандон; нишондињандањои 

осудањолии кормандон; њайати кормандон аз рўйи категория; њайати 

љинсї ва синну соли кормандон; таљрибаи корї; талафоти ваќти корї ва 

ѓайра)27; 

- тарафњои сифатї (дараљаи маълумот; дараљаи тахассусї; њаљми 

донишњои умумї ва махсус, мањорат ва малакаи мењнатии кормандон; 

нишондињандањои вазъи саломатї; хусусиятњои шахсии кормандон: 

масъулият, камолоти иљтимої, эљодкорї, малакањои муошират, ахлоќи 

рафтор, муошират; услуб, намуди хислат, муташаккилї дар љараёни 

мењнат, сифати натиљањои мењнат, масъулият, ѓайрат, ташаббус, 

устувории маънавию психологї)28. 

Таснифоти иќтидори мењнатии минтаќа дар расми 1.1. нишон дода 

шудааст. 

Тафовут дар равишњои мављуда асосан њангоми шарњи љињати 

сифатии иќтидори мењнатї нишон дода мешавад ва дар љанбаи миќдорї 

фарќи онњо аз њамдигар асосан истилоњї буда, ба тарафњои муњим 

таъсир намерасонад. Њамин тариќ, равиши захиравии иќтидори 

мењнатии ќаблан зикршуда, сохтори љинсият ва синну соли ањолї, 

соњибмаълумотї, таълими касбї, тахассус ва ѓайраро нишон медињад. 

Равиши омилї дар муайян намудани сохтори иќтидори мењнатї ба 

ангезањо, самтњои арзишии мењнат, хусусиятњои шахсии коргарон, 

                                                             
27 Маслов, Е.В. Управление персоналом предприятия. Учеб. пособие [Текст]  / Е.В. Маслов, П.В. Шеметов. – 
М.: ИНФРА-М, 2000. – С. 58. 
28 Бухалков, М.И. Управление персоналом: развитие рынка труда. Учеб. пособие [Текст] / М.И. Бухалков. – 
М.: ИНФРА-М, 2005. – 172 с. 
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шароити иљтимоию иќтисодї, муносибатњои истењсолиро тамаркуз 

мекунад29. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 1.1. – Сохтори иќтидори мењнатии минтаќа 

Њамин тариќ, сохтори иќтидори мењнатии минтаќа чунин унсурњои 

асосиро дар бар мегирад: 

1) њаљми захирањои мењнатї; 

2) шумораи ањолии аз љињати иќтисодї фаъол; 

3) шуѓл ва муњољират; 

4) шумораи ањолии ќобили мењнат; 

5) сатњи фаъолияти иќтисодї; 

6) ба ќадри кофї истифода набурдани иќтидори мењнатї, бекорї ва 

ѓайра. 

Њамин тариќ, иќтидори мењнатии минтаќа дар низоми рушди 

иљтимоию иќтисодии он омили муњим буда, дар рушди соњањои алоњидаи 

иќтисодиёт муњим аст. Омўзиши мундариља ва сохтори иќтидори 

                                                             
29  Гарипова, З.Ф. Эффективность использования трудового потенциала региона: на примере Республики 
Башкортостан: автореф. дис. ... канд. экон. наук: 08.00.05 / З.Ф. Гарипова. – Москва, 2003. – 26 с.  

Иқтидори меҳнатии минтақа 
 

Ҷанбаҳои сифатӣ 

Дараҷаи маълумот; дараҷаи 
тахассусӣ; сатҳи донишҳои 
умумӣ ва махсус, маҳорат ва 
малакаи меҳнатии кормандон; 
нишондиҳандаҳои вазъи 
саломатӣ; хусусиятҳои шахсии 
кормандон: масъулият, камолоти 
иҷтимоӣ, эҷодкорӣ, малакаҳои 
муошират, ахлоқи рафтор ва 
ғайра. 

Шумораи кормандон; 
нишондиҳандаҳои аз 
некўањволии кормандон; 
ҳайати кормандон аз рӯи 
категория; ҳайати ҷинсӣ ва 
синну соли кормандон; 
таҷрибаи корӣ; талафоти 
вақти корӣ ва ғайра. 
 

Ҷанбаҳои миқдорӣ 
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мењнатии минтаќа аз он шањодат медињад, ки дар шароити муосир дар 

вилояти Суѓд иќтидори бузурги мењнатї љой дорад, бинобар ин дар 

оянда истифодаи оќилонаи он ба миён меояд, то ки дар минтаќа рушди 

устувори иљтимоию иќтисодї таъмин карда шавад. 

 

1.2. Равияњои методии бањодињии истифодабарии иќтидори 

мењнатии минтаќа 

 

Вазифаи бањодињии иќтидори мењнатии минтаќа бинобар миќдори 

зиёди маълумоти раќамии бо њам алоќаманд, инчунин дар баъзе њолатњо 

љой доштани ахбори нопурра ё ѓалат, истифодаи усулњои анъанавии 

миќдориро хеле душвор менамояд. Илова бар ин, хислатњои сифатиро, 

ки њангоми бањодињї истифода мешаванд, муайян намудан хеле душвор 

аст. Аз ин лињоз, дар шароити муосир коркарди низоми њаматарафаи 

оќилонаи бањодињии иќтидори мењнатии минтаќа ањамияти махсус 

дорад. 

Аз давраи пайдо шудани категорияи иќтисодии “иќтидори мењнатї” 

муаммои бањодињии умумї ба кадрњо, бо назардошти на танњо 

хусусиятњои воќеии он, балки захираву имкониятњои эњтимолї ташаккул 

ёфта буд.  

Тамоми усулњои мављудаи бањодињии иќтидори мењнатии минтаќањо 

ба принсипи танзимї нигаронида шудаанд. Аммо барои њалли 

масъалањои мураккаб усуле лозим аст, ки пайдоиши зиддиятњои 

зерсистемаро мушоњида намуда, роњњои њалли ин зиддиятњоро пешгўї 

карда тавонад.  

Усулњои бањодињии иќтидори мењнатии минтаќа хусусиятњои умумї 

ва љузъии худро доранд. Њамаи ин усулњоро ба чор гуруњи калон таќсим 

намуда, чунин тавсиф намудан мумкин аст: 

1. Усули бањодињии љузъњои иќтидори мењнатї бо истифодаи низоми 

холњо. Ин усул содатарин ва дастрастарин буда, арзёбии иќтидори 

мењнатї дар намуди муќоисаи арзишњои миќдории љузъњои алоњидаи он 
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амалї карда мешавад. Њар як љузъро дар доираи миќдори муайяни холњо 

муайян намуда, категорияњои мухталифи захирањои мењнатиро дар 

љадвалњои гуногуни рейтингї муќаррар менамоянд. Ин маълумоти 

умумиро оид ба мављудият ва ҳолати истифодабарии захирањои 

мењнатиро таъмин намуда раванди тањлилро дар ин самт осон 

мегардонад. Аммо камбудии ин усул дар он зоњир мегардад, ки 

тањлилгар оид ба истифодаи ќисми захиравии иќтидори мењнатиро 

муайян карда наметавонад, зеро дар самти бањисобгирии оморї 

истифодаи ќувваи кории кироя, ќувваи кории хољагињои хонавода, 

инчунин мењнати мавсимї ба эътибор гирифта намешавад. Бинобар ин, 

аз рўйи ин усул бањогузории сифатии иќтидори мењнатии минтаќа 

ѓайриимкон мебошад. 

2. Усули кластерї. Ин усул низ бањодињии холиро дар назар дошта, 

аз рўйи хусусияти ба гуруњњои бо њам алоќаманд људо намудани 

захирањои мењнатиро дорад. Усули мазкур баробари ба тартиб 

даровардани холњо дар љадвали тањлилї, инчунин имконияти људокунии 

доираи оптималї, захирањои мењнатии ќобили ќабул, њаљми миёнаи онро 

медињад. 

3. Усули коэффитсиентии арзёбии иќтидори мењнатии минтаќа. Ин 

усул арзёбии иќтидори мењнатиро бо истифодаи нишондињандањои 

сифатї, коэффитсиентњои тавсифдињандаи истифодаи самараноки 

захирањои мењнатї дар назар дорад. Хусусияти хоси ин усул дар он аст, 

ки ањамияти коэффитсиентњои њисобкардашуда имконияти бањодињии 

даќиќтарро медињад, зеро тањлилгар аз рўйи ањамияти ин 

нишондињандањо ба меъёр мутобиќ будани вазъи истифодаи захирањои 

мењнатиро дар минтаќа муайян карда метавонад. 
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Расми 1.2. – Тавсифи усулњои бањодињии иќтидори мењнати минтаќа 
  Сарчашма: аз рўйи маводњои тањќиќотї аз љониби муаллиф тањия шудааст. 

Усулҳои баҳодиҳии иқтидори меҳнати минтақа 

Усули кластерӣ Усули холлӣ Усули коэффисиентӣ 

Ба тартиб даровардани 
холҳои ҷадвалии 

баҳодиҳии гуруҳҳо, 
ҷудокунии доираи 
оптималӣ, муайян 

намудани ҳаҷми миёнаи 
захираҳои меҳнатӣ 

 

Арзиши миқдории ҳар 
як ҷузъи иқтидори 

меҳнатӣ дар ҳудуди 
муайян 

Арзёбии 
нишондиҳандаҳои 

сифатӣ дар асоси ҳисоб 
намудани низоми 
коэффитсиентҳо 

Усули интегралӣ 

Арзёбии 
нишондиҳандаҳои 

сифатӣ дар асоси ҳисоб 
намудани 

нишондиҳандаҳои 
интегралӣ 
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4. Бањодињии интегралии иќтидори мењнатї. Ин усул камбудињои 

усули коэффитсиентиро ислоњ намуда, сифати арзёбиро бењтар 

менамояд. Дар доираи ин усул љузъњои иќтидори мењнатиро аз љињати 

миќдорї ва сифатї арзёбї намуда, дар шакли як нишондињанда ифода 

менамояд. Ин усул бештар манфиати амалї дорад. 

Олими маъруфи рус Б.М. Генкин арзёбии интегралиро яке аз 

аввалинњо шуда дар асоси нишондодњои мушаххас пешнињод кардааст. 

Вай мафњуми аломати иќтидори мењнатиро дар асоси сохтори 

пешнињодшудаи љузъњои иќтидори мењнатї пешнињод менамояд30: 

Дар њаќиќат, тарзи эътимодбахш ва субъективии бањодињии 

иќтидори мењнатї усули интегралї мебошад, зеро он имкон медињад 

ањамияти параметрњои иќтидори мењнатї танзим карда шавад. 

Нишондињандаи интегралии иќтидори мењнатї намуди зеринро дорад:31 

 

ТП=∑ ܭܤ

ୀଵ  њангоми ∑ ܤ = 1

ୀଵ  и 0≤ 1           (1) 

дар ин љо: ܭ − арзиши нишондихандаи љузъи ݅ -и иќтидори мењнат. 

 

Њангоми истифодаи ин усул муайян намудани дараљаи муњиммияти 

љузъњои иќтидори мењнатї наќши асосиро мебозад. Дар тадќиќоти 

олимони соња барои муайянкунии он усулњои бањодињии коршиносї 

(экспертї), усули Делфи, усули тањлили иерархия, усули хоси векторњои 

Уэй ва навъњои он хеле васеъ истифода мешаванд. 

Дар доираи усули коэффитсиентї барои арзёбии сифати љузъњои 

иќтидори мењнатии минтаќа чунин коэффитсиентњо бештар истифода 

мешаванд: 

1. Коэффитсиенти устувории кадрњо (КУ) – таносуби шумораи 

кормандоне, ки дар корхона дар тамоми соли тањлилшуда фаъолият 

кардаанд, нисбат ба шумораи миёнаи кормандон. 

                                                             
30 Генкин, Б.М. Экономика и социология труда. Учеб. для вузов [текст] / Б.М. Генкин. – 7-е изд., доп. – М.: 
Норма, 2007. – С. 66. 
31  Крышталева, Т.Ю. Методика оценки состояния трудового потенциала регионов РФ // Мир 
экономики и управления. 2017. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/metodika-otsenki-sostoyaniya-
trudovogo-potentsiala-regionov-rf (дата обращения: 02.01.2023). 
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2. Коэффитсиенти вазъи саломатї (КС) – таносуби фонди воќеии 

ваќти корї ба фонди ваќти кории бидуни талафот аз беморї. 

3. Коэффитсиенти ќобилияти кори љисмонї (КЌЉ) – таносуби 

шумораи коргарони синну соли сермањсул (30-50 сол) ба шумораи 

миёнаи коргарон мебошад. 

4. Коэффитсиенти ихтисос (КИс) – таносуби шумораи коргарони 

тахассусманд ба шумораи умумии кормандон. 

5. Коэффитсиенти дараљаи маълумот (КМ) – таносуби шумораи 

кормандони дорои маълумоти олї ва миёнаи махсус бар шумораи 

миёнаи кормандон. 

6. Коэффитсиенти муносибати кормандон ба ташкилот (КМТ) - 

таносуби сатњи воќеии мењнат дар корхона ба меъёрњои мењнатї. 

7. Коэффитсиенти навоварї (КН) – таносуби самараи иќтисодї аз 

љорї намудани навоварињои пешнињодшуда ба харољоти онњо. 

8. Коэффитсенти фаъолияти инноватсионї (КИи) – таносуби 

шумораи навигарињои љоришуда ва таклифњои оќилона ба шумораи 

умумии онњо дар давраи муайян мебошад. 

9. Коэффитсиенти даромаднокии мењнат (КДМ) – таносуби 

нишондињандаи воќеии даромаднокии мењнат ба нишондињандањои 

пешбинишуда ё меъёрї (барои корхона, соња) мебошад. 

10. Коэффитсиенти њосилнокии мењнат (КЊМ) – таносуби 

нишондињандањои воќеии њосилнокии мењнат оид ба нишондињандањои 

пешбинишуда ба ањамияти меъёрии њосилнокии мењнат (барои корхона, 

соња) мебошад. 

Дар раванди тањлил ва бањогузории иќтидори мењнатии минтаќа 

тамоми ин коэффитсиентњо њисоб карда мешаванд, аммо онњо барои 

арзёбии нињої кофї нестанд. Бо назардошти ин дар таљриба 

нишондињандаи интегралии иќтидори мењнатї аз рўйи њаљми миёнаи 

баркашида ба таври зайл њисоб карда мешавад: 

ТП=В1КС+В2КС+ В3КФТ + В4КК+ В5КО+ В6КОС+ В7КН+ В8КИи+ В9КРТ+ В10КПТ (2) 
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Чї ќадаре ки арзиши ин нишондињандаи интегралї ба як наздик 

бошад, њамон ќадар сатњи истифодаи самараноки захирањои мењнатї 

афзун мегардад. 

Ба андешаи мо, ин усул бештар ба корхонаи мушаххаси минтаќа 

мувофиќ аст. Ва тахмин карда мешавад, ки бо арзёбии нерўи мењнатии 

њамаи корхона ва ташкилотњо иќтидори мењнатии минтаќаро дар 

маљмуъ бањо додан мумкин аст. Аммо дар асл, ин хулоса чандон дуруст 

ва илмї намебошад, зеро дар раванди бањодињии иќтидори мењнатии 

минтаќа бояд захирањои мењнатї дар њама гуна шаклњои фаъолияти 

хољагидорї, инчунин дар доираи хољагињои хонаводагї ба инобат 

гирифта шавад. 

Ќобили зикр аст, ки њангоми арзёбии иќтидори мењнатї бояд 

хусусияти фаъолияти минтаќаи тањлилшаванда, ки дар интихоби 

инфиродии таркиб ва ањамияти параметрњои ташкилдињандаи он ифода 

меёбад, ба назар гирифта шавад. Њамчунин, агар зарур бошад, арзиши 

љузъњои иќтидори мењнатї бознигарї шавад. Аммо, чунин таљдиди назар 

бояд танњо дар сурати таѓйироти љиддї дар стратегияи рушди минтаќа 

анљом дода шавад. 

Инчунин барои корхонањои минтаќа људо намудани арзишњои 

нишондињандаи иќтидори мењнатї бо људокунии минтаќањои ба арзиши 

танќидї, ѓайриќаноатбахш, ќаноатбахш, мусбат ва оптималии иќтидори 

мењнатии минтаќа бояд тањия намуд. Барои њамаи љузъњои мавриди 

тањлил чунин таќсимот бояд амалї карда шавад. Аз ин лињоз, арзёбии 

иќтидори мењнатии минтаќа дар шакли нишондињандаи маљмўавии 

интегралї имкон медињад, ки самаранокии истифодаи захирањои 

мењнатї дар минтаќа муайян карда шавад. Аммо њатто ин усул дар 

амалия хеле кам мушоњида мегардад, зеро аз лињози љамъ ва коркарди 

ахбор хеле мураккаб мебошад. Дар баробари ин, низоми комиле љорї 

карда мешавад, ки нишондињандањоеро, кадоме иќтидори минтаќаро бо 

як маъно ва маќсад тавсиф мекунанд, ба њам мепайвандад, ки истифодаи 
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амалии ин категорияи иќтисодиро дар шароити фаъолияти воќеии 

истењсолию хољагидории минтаќа асоснок мекунад. 

Дар раванди истифодаи усули кластерии арзёбии иќтидори 

мењнатии минтаќа бештар гуруњњои нишондињандањо муайян карда 

мешавад ва аз рўйи онњо ахбор љамъ ва коркард карда мешавад. Дар 

таљриба бештар људо намудани љанбањои зерини иќтидори мењнатиро 

мушоњида кадан мумкин аст: 

1) воситањои истифодашавандаи тањлил; 

2) вазъи иќтидори мењнатї; 

3) шумораи кормандон ва корфармоён дар иќтидори мењнатї, 

тахассус, тањсилот, музди мењнати онњо; 

4) талабот ва пешнињод ба иќтидори мењнатї; 

5) таъсири омилњои беруна ва дохилї оид ба идоракунии иќтидори 

мењнатї; 

6) тадбирњое, ки ба таъмини мувозинати иќтидори мењнатї ва 

ѓайра нигаронида шудаанд. 

Дар њолати арзёбї бо усули кластерї тањлилгар метавонад дар 

сатњњои ташаккул ва истифодаи захирањои мењнатї маълумот пайдо 

намояд. Ин дар навбати худ барои идоракунии иќтидори мењнатї дар 

минтаќа хизмат мекунад.  

Идоракунии иќтидори мењнатї аз љињати методологї бояд бо 

назардошти дигаргуниҳои соњавї, касбї-тахассусї, демографї дар 

иќтисодиёт баррасї карда шавад. Аз ин рў, тавре ки олими ватанї С.Б. 

Ашўров дар асараш “Оид ба консепсияи миќдори зиёди иќтидори 

мењнатии минтаќа” ќайд менамояд, асосњои методологии бањодињии 

иќтидори мењнатї дар таъмини рушди иќтисодии минтаќа бояд аз инњо 

асос ёбад:32 

1) фаромиллї; 

2) эндогенї; 

                                                             
32 Ашуров, С.Б. К концепции трудоизбыточности региона [текст] / С.Б. Ашуров // Вопросы структуризации 
экономики. – 2012. – №3. – С. 83-86. 
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3) минтаќавї; 

4) хусусиятњо ва омилњои дохилифирмавї. 

Њалли масоили миќдори зиёди иќтидори мењнатї ва ислоњоти 

бозорї бори дигар исбот карданд, ки иштибоњи њисоб дар соњаи 

машѓули ањолї ба љамъият зарари љиддии иљтимоию иќтисодї оварда, 

оќибатњои муайяни манфї ба вуљуд оварда метавонад. Лозим ба таъкид 

аст, ки асосњои методологии арзёбии иќтидори мењнатї дар таъмини 

рушди иќтисодии вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон хусусиятњо ва 

омилњои фавќулмиллиро ба инобат мегиранд. Мањз, гузариш ба 

муносибатњои бозорї дар њамаи кишварњои пасошуравї дар заминаи 

буњрони миќёсан калони дигаргунсозї ба амал омад. Дар як ваќт бекор 

мондани корхонањои истењсолї ва субъектњои дигари хољагидорї њам 

сабаб ва њам оќибат шуда метавонанд. Барои исботи ин гуфтањо чунин 

далелњоро овардан мумкин аст: 

Якум, омили фаромиллї боиси бекории миќёсан калон ва таъсири 

манфии он ба иќтидори мењнатии минтаќањо ва дар маљмуъ Љумњурии 

Тољикистон гардид. Њамин тариќ, омилњои фаромиллї ба арзёбии 

иќтидори мењнатї дар таъмини рушди иќтисодии минтаќа таъсири хеле 

калон мерасонанд.  

Дувум, хусусияти раванди гузариш ба иќтисодиёти бозорї дар 

Тољикистон омили эндогении бањодињии иќтидори мењнатии минтаќаи 

Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Севум, њангоми арзёбии иќтидори мењнатии минтаќа аз даст додани 

бозорњои анъанавии аксари корхонањои љумњурї дар натиљаи љанги 

шањрвандиро ба назар гирифтан лозим аст. Инчунин кандашавии 

муносибатњои иќтисодї бо шарикон бисёр минтаќањои љумњуриро рў ба 

таназзул овард ва ин падида ба яке аз сабабњои истифода нашудани 

миќдори зиёди иќтидори мењнатии минтаќањои Тољикистон табдил 

ёфтааст. Илова бар ин, бањодињии иќтидори мењнатии минтаќа низ бо 

назардошти хусусиятњо ва омилњои дохилифирмавї сурат мегирад.  
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Њангоми интихоби усули бањодињии иќтидори мењнатї бояд 

хусусиятњои иќтисодии минтаќа ба эътибор гирифта шаванд: 

1) бекории миќёсан калон; 

2) бурунрафти оммавии кадрњои боихтисос, ки дар љумњурї ба 

бекор мондани воњидњои истењсолї сабабгор шуд; 

3) пайдоиши муњољирони мењнатї, ки барои таъминкунї бо кор 

ниёз доранд; 

4) баланд бардоштани сатњи машѓули нопурра дар минтаќањои 

љумњурї; 

5) фарќи амиќи њудудии шуѓли ањолї аз рўйи минтаќањои љумњурї;  

6) дар минтаќањои аз љињати иќтисодї фаъол сатњи шуѓли ањолї 

нисбат ба минтаќањои афсурда, ки дар он љо амалиёти љангї сурат 

гирифтааст, хеле баланд аст. Ќайд кардан бамаврид аст, ки дар айни 

замон дар минтаќањои аз љињати иќтисодї фаъоли љумњурї (шањри 

Душанбе, шањри Хуљанд, ноњияи Б.Ѓафуров, як ќатор ноњияњои тобеи 

љумњурї ва ѓайра) дараљаи баланди машѓулии ањолї мушоњида мешавад; 

7) сатњи пасти кўмакпулї барои бекорї ва умуман, сатњи пасти 

њифзи иљтимоии бекорон. 

Тањлили усулњои мављудаи бањодињии иќтидори мењнатї маънои 

истифодаи њамаи онњоро дар тањќиќот надорад. Барои њар як муњаќќиќ 

зарур аст, ки онњоро ба низом дароварда, дар доираи тадќиќот шакли 

оптималии онњоро интихоб ё коркард намояд. 

Барои тавсифи иќтидори мењнатии вилояти Суѓд мувофиќи 

маќсади рисола истифодаи нишондињандањои њам миќдорї ва њам 

сифатї зарур мебошад. Аз ин лињоз, барои тањлили иќтидори мењнатии 

вилояти Суѓд, истифодаи усули омехта мувофиќи маќсад мебошад. Ин 

усули бањодињии иќтидори мењнати имконияти муайян намудани 

нишондињандањои зерини минтаќаро медињад: 

1) сохтори шумораи ањолї ва иќтидори мењнатии вилояти Суѓди 

Љумњурии Тољикистон; 
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2) таносуби шумораи умумии ањолї, ањолии машѓули кор ва 

бекорон дар вилояти Суѓд;  

3) талабот ва пешнињод ба иќтидори мењнатї дар бозори мењнати 

вилояти Суѓд; 

4) динамикаи музди миёнаи мењнати иќтидори мењнатї аз рўйи 

намудњои фаъолияти иќтисодї дар вилояти Суѓд; 

5) самаранокии истифодаи захирањои мењнатии вилояти Суѓд; 

6) динамикаи иќтидори мењнатї дар соњањои гуногуни вилояти 

Суѓд; 

7) нишондињандањои умумии муњољирати ањолии вилояти Суѓд; 

8) пешгўии талабот ба мутахассисони дорои маълумоти миёна 

(иќтидори мењнатї) вилояти Суѓд; 

9) таносуби иќтидори мењнатї, шуѓли ањолї нисбат ба бекорї дар 

иќтисоди вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон; 

10) шумораи шахсоне, ки бо ташаббуси маъмурият бе музди мењнат, 

ќисман пардохтани он рухсатї мегиранд. 

Њамин тавр, тањлили равияњои гуногуни методии бањодињии 

истифодаи иќтидори мењнатии минтаќа нишон дод, ки дар ин самт 

равияи умумї, ягонаи эътирофшуда вуљуд надорад. Барои воќеияти 

иќтисодиёти минтаќа истифодаи усули омехтаи бањодињии дуруст 

мебошад. 

Тадќиќот нишон медињад, ки тамоюлњои мављудаи сохтори 

иќтидори мењнатї асосан дар натиљаи таѓйирёбии вазъи демографї, 

иљтимоию иќтисодї ба амал меояд. Дар раванди арзёбии иќтидори 

мењнатии минтаќа истифодаи усули омехта бо муттањид намудани 

нишондињандањои коэффитсиентию индексї, ба мисли њосилнокии 

мењнат, ташаккул ва такрористењсоли захирањои мењнатї, сатњи корњои 

илмию тадќиќотї, муњољирати мењнатї ва ѓайра бояд амалї карда 

шавад. Тањлили иќтидори мењнатї дар вилояти Суѓд бо истифодаи ин 

усул дар ќисмати тањлилии рисола гузаронида мешавад. 
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1.3. Асосњои институтсионалии ташаккул ва рушди иќтидори 

мењнатии минтаќа 

 

Рушди иљтимоию иќтисодии минтаќаро пеш аз њама ањолие муайян 

мекунад, ки дар њудуди он кору зиндагї мекунад. Сатњ ва сифати 

зиндагї, некўањволї ва рушди саноат бештар аз ќобилияти мењнатии 

ањолї вобаста мебошад. Зарур аст, ки иќтидори мењнатї пай дар пай 

зиёд гашта, захирањои ташаккули таъмин бояд шавад, зеро ба ин омил 

рушди муътадили соњањои иќтисодиёт вобаста мебошад.  

Дар шароити муосир арзёбии љанбањои гуногуни иќтидори мењнатї 

ањамияти махсус дорад. Аз нуктаи назари институтсионалї масъалањои 

асосї сатњи донишу маърифат ва мањорати коргарон мебошанд. Аз ин 

рў, дар шароити муосир зарурати тањияи равиши консептуалї, ки 

имконият ва дурнамои рушди иќтидори мењнатиро дар заминаи 

тадбирњои асосии сиёсати иљтимоию иќтисодии давлату минтаќа амалї 

мекунанд, ба миён меояд.  

Яке аз тамоюли нисбатан нави консептуалии тањќиќи иќтидори 

мењнатии минтаќа ва хусусиятњои рушди бозори мењнатї дар он ин 

самти назариявии нави институтсионалї баромад мекунанд. Методологи 

асосии ин самт Н.Дуглас дар яке аз асарњои маъруфи худ ќайд менамояд, 

ки “аллакай дар тањќиќоти аввалини худ, ки дар якљоягї бо Лэнс Дэвис 

ва Роберт Томас навишта будем, ман институтњоро њамчун калиди дарки 

иќтисод дидам, зеро онњо сохтори њавасмандкунии иќтисодиро эљод 

мекунанд. Илова бар ин, ман асосњои мављудияти иќтисодњоеро, ки аз 

институтњо иборатанд, ангезањои рукуд ва таназзулро ба вуљуд меоранд, 

омўхтам”.33  

Иќтисодшиноси ватанї Шокиров Р.С. дар тадќиќоти худ ќайд 

менамояд, ки “институтњо – ин “ќоидањои бозї” дар љамъият ё агар 

нисбатан дар шакли ќолабї, чањорчўбањои мањдудкунандаи аз љониби 
                                                             
33  Норт Дуглас. Понимание процесса экономических изменений [Текст] / пер. с англ. К. Мартынова, 
Н.Эдельмана; Гос. ун-т – Высшая школа экономики. – М.: Изд. дом Гос. ун-та. – Высшей школы экономики, 
2010. – С.8. 
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одамон офарида мебошанд, муносибати мутаќобилаи байни одамонро 

ташкил мекунанд”.34 Ин таъриф маънои зерин дорад: 1) Онњо “ќоидањои 

бозї” њастанд. 2) Ин чањорчўбањои мањдудкунанда барои одамон 

мебошанд. Меъёрњои дигаре низ мављуданд, ки институтњоро муайян 

мекунанд. Онњо ду вазифаро иљро мекунанд: њамоњангсозї ва 

таќсимкунанда. Ѓайр аз ин, институтњо ба субъектњои мубодила омил ва 

зиддиомил дода метавонанд. Асоси институтњо инфиродигароии 

методологї мебошад, ки мављудияти ду фард – фурўшанда ва харидорро 

дар раванди мубодила ифода мекунад. Ба сари худ ё худ ба худ 

технология институт буда наметавонад, вале ваќте мотехнологияњои 

хариду фурўшро баррасї мекунем, он институт аст. 

Схемаи ба миён омадани рафтори муайян намуди зерин дорад: 

ќоидањо-њуќуќ-рафтор. Ба фикри мо, чунин схема бо сабабњои зерин 

содакарда мебошад: 1) Агар ќоидањо дар ќонунњои њуќуќ инъикос ёбанд, 

пас онњо ќоидањои рафторро усулан ё асосан муайян мекунанд. 2) Дар 

ташкилотњо роњбарон ќоидањои дигарро муќаррар мекунанд, ки ба 

ќонун такя мекунанд, вале махсусияти худи ташкилотро ба назар 

мегиранд. Ба ин сабаб схемаи рафтор таѓйир меёбад: ќоидањои пойгоњї – 

њуќуќ – ташкилот – ќоидањои хусусї – рафтор. 

Ќайд кардан зарур аст, ки раванди рушди институтњои бозори 

мењнатии Љумњурии Тољикистон на танњо гузаришро аз як амсила ба 

амсилаи дигар (гузариш ба муносибатњои бозорї), балки таѓйир ёфтани 

амсилаи иќтисодиётро дар асоси таѓйироти глобалии дар онњо 

рўйдињанда пешбинї мекунад. Фаъолона љорї намудани иќтисодиёти 

сабз, ки таѓйирёбии технологияњоро дар истењсолот пешбинї мекунад, 

яке аз омилњое мебошад, ки ба таѓйироти институтсионалї таъсир 

мерасонад.  

Омили муњим дар ташаккул ва рушди институтсионалии иќтидори 

мењнатї ва бозори мењнатии минтаќа ин муњити институтсионалї 
                                                             
34 Шокиров, Р.С. Институциональные основы совершенствования рыночных отношений в аграрном секторе 
национальной экономики: методология, теория и практика: автореф. дис. ... докт. экон. наук: 08.00.01 /  Р.С. 
Шокиров. – Душанбе, 2021. – С. 64. 
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баромад мекунад. Оливер Итон Уилямсон се сатњи тањќиќи институтњоро 

муайян мекунад: фард, созишномаи институтсионалї ва муњити 

институтсионалї. Байни онњо алоќаи зичи мутаќобила мављуд аст, ки 

дар натиљаи инфиродгароии методологї пайдо мешавад. Онро дар 

расми 1.3 пайгирї кардан мумкин аст. 

 

 

 

 

 

 

 
Расми 1.3. - Њамкории мутаќобилаи фард ва институтњо 

 

Ба аќидаи мо, институтњо маљмўи ќоидањои расмї ва ѓайрирасмї 

мебошанд, ки фаъолияти одамонро мањдуд ва сохторбандї мекунанд ва 

механизмњои амалигардонии худро доранд. Дар ин таъриф хусусиятњои 

зерин њаст: 1. Институт маљмўи ќоидањои расмию ѓайрирасмист. 

Ќоидањо чун як ќисми таърифи институт њадди аќалл ба ду нафар татбиќ 

мешаванд. Як инсон дар ин љо истисно мешавад. Ќоидањо на њамеша 

институтро ташаккул медињанд. 2. Онњо фаъолияти одамонро 

сохторбандї мекунанд. Онњо механизми амалигардонии худро доранд. 

Агар институтњо ќоида бошанд, ташкилотњо бозигароне, ки ин 

ќоидањоро таѓйир медињанд. Вале наќши бозигарон бо њамин ба охир 

намерасад. Дуглас Норт аввал исбот мекунад, ки асоси таѓйироти 

институтсионалї механизми нарх аст, сипас ќайд менамояд, ки 

ташкилотњо бо он сабаби одї, ки ќоидањои навро ба вуљуд меоранд, 

асоси ин таѓйиротанд. Ќайд кардан зарур аст, ки ташкилот низ институт 

буда метавонад. 

Дар шароити муосир заминаи институтсионалии ташаккул ва рушди 

иќтидори мењнатии минтаќа бояд чунин унсурњои асосиро дар бар 

гирифта бошад: 

Муҳити институтсионалӣ 

Созишномаи институтсионалӣ 

Фард 
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- ташаккули иќтидори мењнатї; 

- истифодаи иќтидори мењнатї; 

- идоракунии иќтидори мењнатї. 

Заминаи институтсионалии ташаккул ва идоракунии иќтидори 

мењнатии минтаќа хусусияти равандњои бозорро ба назар мегирад. Гап 

дар сари он аст, ки гузариш ба иќтисодиёти бозорї ба институтњо, аз 

љумла ба институтњои иљтимої таъсир мерасонад. 

Ба институтњои иљтимої чун анъана давлат, ташкилотњои динї 

(калисо, масљид, синагога), илм, маориф, њуќуќ, воситањои ахбори омма 

ва ѓайра дохил мешаванд. Маќсади асосии фаъолияти институтњои 

иљтимої ноил шудан ба субот дар рушди љомеа мебошад. 

Мувофиќи аќидаи З.Т. Голенкова миќёс, тамоюл, амиќї ва 

хусусиятњои дигаргунсозии сохти љамъиятї ва мураккабии онро маљмўи 

омилњо муайян мекунанд. Ба ибораи дигар, асосњои институтсионалии 

ташаккул ва идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа асосан бо 

тамоюлњои муосир пешакї муайян карда мешаванд: 

1) ислоњоти сохторї ва таѓйирот дар иќтисодиёт (таѓйири 

муносибатњои моликият, пайдоиши шаклњои нави моликият); 

2) таѓйирот дар низоми таъмини шуѓли ањолї (ислоњот дар соњаи 

ташаккул, таќсим ва истифодаи иќтидори мењнатї); 

3) дараљаи тафриќаи иљтимої дар љомеа (амиќтар шудани 

нобаробарии иљтимої); 

4) аномияи иљтимої (вайрон кардани низоми арзишї - меъёрї ва 

ташаккул наёфтани низоми дигар) ва мањрумияти иљтимої (мањдудият ё 

мањрумият аз дастрасї ба захирањои моддї ва маънавї, имкониятњо 

барои ќонеъ кардани ниёзњои асосии њаётан муњими шахс ё гуруњњо). 

Иќтисодиёти бозории кишварњои пасошўравї аз љињати табиат ва 

моњияти худ беназир аст, зеро аналогњои гузариш аз амсилаи иљтимоии 

иќтисодиёт ба бозорї дар таърих бори аввал ба амал меоянд. Аз ин рў, 

асосњои институтсионалии ташаккулёбї иќтидори мењнатї “соф” 

набуда, балки симбиотї мебошанд. 
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Бо назардошти тањлили хусусиятњои иќтисоди бозорї ва ташаккули 

иќтидори мењнатї дар минтаќа ва Љумњурии Тољикистон, ќайд кардан 

зарур аст, ки дар ин шароит “бозори дугонаи мењнат” ташаккул меёбад. 

Мафњуми “бозори дугонаи мењнат” аввалин бор ба илми иќтисод аз 

љониби Э. Гидденс ворид карда шудааст ва он ду сатњро: ибтидої ва 

дуюмдараља доро мебошад. Ба андешаи ў, дар бозори ибтидої нерўи 

баландихтисоси мењнатии коргарон ба кор ќабул карда мешавад, ки дар 

он љо низоми пардохти музди мењнат баланд, имконияти ихтисос хуб бо 

шароити хуби корї (таълим, бастаи иљтимої, кафолати таъминот ва 

ѓайра) мављуд аст. 35  Дараљаи дуюм киро кардани ќувваи кориро дар 

назар дорад, ки дар он љо бартарињои бозори ибтидої вуљуд надоранд. 

Ќайд кардан зарур аст, ки дар иќтисодиёти њамаи мамлакатњо 

бозори дусатњаи мењнат барои истифодаи иќтидори мењнатї вуљуд 

дорад, ки шуѓли расмї ва ѓайрирасмиро таъмин мекунад. Бинобар ин, 

заминаи институтсионалии ташаккул ва идоракунии иќтидори мењнатї 

мављудияти машѓулии ѓайрирасмї дар бозори мењнат дар шароити 

иќтисоди бозорї бо омилњои зерин ба назар гирифта мешавад: 

1) ташаккули нотамоми бозори мењнат; 

2) мављудияти иќтисодиёти пинњонї; 

3) инкишоф наёфтани муассисањои њифзи иљтимоии ањолї; 

4) коррупсияи маќомоти давлатї; 

5) бюрократизм ва харољоти зиёди ба кор ќабул кардан ва аз кор 

озод намудан. 

Бинобар ин, дар Стратегияи миллии рушд - 2030 омадааст, ки 

“бозори мењнат бо нигоњ доштани њиссаи назарраси машѓули 

ѓайрирасмї (на кам аз 35-40%) хос аст” ва “...сиёсати шуѓл афзоиши 

мањсулнокии мењнатро чандон њавасманд намекунад...)36. 

                                                             
35 Гударенко, Ю.А. Рынок труда как социальный институт в современном российском обществе [Текст] / 
Ю.А. Гударенко, // Известия РГПУ им. А. И. Герцена. 2010. №124. URL: 
https://cyberleninka.ru/article/n/rynok-truda-kak-sotsialnyy-institut-v-sovremennom-rossiyskom-obschestve (дата 
обращения: 08.03.2023). 
36 Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030. – Душанбе, 2016.  – С. 
60. 
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Иќтисоди пинњонї камбудии асосии иќтисоди бозорї буда, боиси 

пайдоиши шуѓли нињонии нерўи корї дар бозори мењнат мегардад. Дар 

зери мафњуми машѓули нињонї одатан шуѓли иќтидори мењнат фањмида 

мешавад, ки бидуни баќайдгирии шартномањои мењнатї, ќарордодњо аз 

љониби ширкатњои мухталиф ва корхонањои њунармандї бидуни ќайди 

дахлдор амал мекунанд37. 

Њамин тавр, асосњои институтсионалии ташаккул ва идоракунии 

иќтидори мењнатї ќисми таркибии низоми иќтисоди муосир буда, 

хусусияти рушди онро пешакї муайян мекунад. Албатта, асосњои 

институтсионалии ташаккул, истифода ва идоракунии иќтидори 

мењнатии минтаќа бо идоракунии иќтидори мењнатии Љумњурии 

Тољикистон якхела ва монанд мебошанд. Имрўз як ќатор ќонунњо, 

фармонњо ва санадњои меъёрї љорї карда шудаанд, ки идоракунии 

иќтидори мењнатиро дар минтаќа танзим мекунанд. 

Асосњои институтсионалии ташаккул ва рушди иќтидори мењнатї ба 

таѓйирёбии сохтори иќтисоди минтаќа таъсир мерасонад. Аз ин рў, 

санадњои ќонунгузории ќабулшуда дар идоракунии иќтидори мењнатї ва 

сохтори машѓули ањолї наќши калон мебозанд. Њамин тариќ, ќабули як 

ќатор ќонунњое, ки ба фаъолияти соњибкорї дар Тољикистон мусоидат 

мекунанд (Кодекси андози Љумњурии Тољикистон, соли 2017-ум, Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон “Дар бораи њифзи давлатї ва дастгирии 

соњибкории хурд”, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

сармоягузорї”, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи љамъиятњои 

дорои масъулияташ мањдуд”, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

љамъиятњои сањомї”, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

муфлисшавї” ва ѓайра) барои њавасмандгардонї ба вусъатёбии 

иќтисодиёт ва талабот ба иќтидори мењнатии минтаќа заминањои 

заруриро ба вуљуд меоварад. 

                                                             
37 Кутаев, Ш.К. К вопросу о неформальной занятости [текст] / Ш.К. Кутаев // Региональная экономика: 
теория и практика. – 2009. –  №22 (115). – С.47.  
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Бояд таъкид намуд, ки мављудияти мутаќобилаи унсурњои низоми 

кўњна ва нави ташаккулёфта яке аз хусусиятњои институтсионалии 

бозори мењнати минтаќа мебошад. Мутобиќшавии субъектњои 

хољагидорї дар ин шароит зери фишори ислоњоти куллї сурат гирифт. 

Замоне, ки низоми банаќшагирї-маъмурї барњам хўрд, соњибкорони 

“сехњо”-и замони шўравї дар сафи пеши тиљорат ќарор гирифта, анъана, 

мањорат ва усулњои ѓайриќонунии пешбурди фаъолиятро ба њаёти 

иќтисодии кишвар ворид карданд. Дар ин шароит, бе дахолати 

фаъолонаи давлат ба ташаккул ва идоракунии иќтидори мењнатї ба 

ислоњи фарҳанг ва ахлоќи мењнатї, ки ба талаботи иќтисоди бозорї 

мувофиќ бошад, интизор шудан асос набуд. 

Таљрибаи идоракунии иќтисодиёти минтаќа нишон медињад, ки дар 

шароити иќтисоди бозорї сохторњои хољагї озодии муайяни амал ба 

даст оварда, ба шароити механизми бозорї мустаќилона мутобиќ шуда 

натавонистанд. 

Дар ин бобат олими хориљї Б.З. Милнер ќайд менамояд, ки 

“хусусигардонї дар муддати кўтоњ ва ба таври оммавї сањомикунонии 

корхонањо ва маљмаањои истењсолї боиси ба вуљуд омадани субъектњои 

иќтисодии ѓайридавлатї, вале на бозоргонї шуд, ки аз як тараф, кўшиш 

мекунанд, то фоидаи худро њадди аксар зиёд намоянд ва аз тарафи дигар, 

то њол фишорњои назарраси мањдудкунандаи бозорро аз сар 

мегузаронанд”. 38 

Илова бар ин, дар ќисми муайян ва хеле зиёди роњбарон ва 

сањмдороне, ки бойшавии њозираро талош мекунанд, њувияти бозорї 

вуљуд надорад. Аз ин рў, дар тамоми марњилаи ибтидоии ташаккули 

иќтисоди бозорї давлат дар танзими равандњои љорї наќши муњим 

мебозад.  

Я.Корнаи тамоман аќидаи муќобилро пешнињод менамояд. Ба 

фикри ў, гузариш аз низоми фармонфармоию маъмурї ба низоми бозорї 

бояд ба таври табиї сурат гирад, зеро тањкурсии боэътимоди иќтисоди 

                                                             
38 Мильнер, Б.З. Теория организаций / Б.З. Мильнер. – М. Инфра-М, 1998. – С. 246. 
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бозорї (капитализм) дар муддати дароз фаъолияти онро таъмин 

мекунад39. 

Дар шароити тараќќиёти иќтисодиёти минтаќањои Љумњурии 

Тољикистон ба њам пайвастани бозор ва давлат дараљаи хеле баланди 

истифодаи иќтидори мењнатиро пешбинї менамояд ва ин дар ояндаи 

наздик идома хоњад ёфт. Дар бораи самаранокии чунин танзим метавон 

гуфт, ки он на њамеша ба муваффаќият ноил мешавад. Инро аз рўйи 

таљрибањои њукумат дар ибтидои солњои 90-ум мулоњиза кардан мумкин 

аст, ки дар пайи ташаккули асосњои бозории хољагидорї, раванди 

хусусигардонии босуръати корхонањои давлатї боиси пастшавии 

истењсолот ва дар иќтисодиёт ба вуљуд омадани бекории давравї гардид. 

Дар натиља, нобаробарии иќтидори мењнатї тезу тунд шуда, равандњои 

таваррум суръат гирифт. Олимони ватанї ин равандњоро бо бесуботии 

сиёсї оѓози солњои 90-ум ва љанги шањрвандї алоќаманд менамоянд40. 

Заминаи мављудаи институтсионалї татбиќи параметрњои зерини 

ќонунгузориро дар назар дорад: 

1) муќаррар намудани синну соли ќобили мењнат; 

2) муќаррар намудани меъёрњои ваќти корї ва рељаи категорияњои 

алоњидаи коргарон;  

3) муќаррар намудани синни нафаќа; 

4) имтиёзњо барои категорияи муайяни кормандон; 

5) чорањои мањдудкунанда (истифодаи мењнати кўдакон, наврасон, 

занони њомила, истифодаи иќтидори мењнатии хориљї ва ѓайра). 

Ин љо наќши муассисањоро доир ба баланд бардоштани идоракунии 

иќтидори мењнатї дар таъмини афзоиши иќтисодиёти тамоми 

минтаќањои љумњурї ќайд кардан бамаврид аст. Гап дар сари он аст, ки 

аз тарафи давлат муќаррар намудани ќонунњо “ќоидањои бозї”-ро 

муайян менамояд, аммо маънои ноил шудан ба танзими самарабахши 

                                                             
39 Корнаи, Я. Путь к свободной экономике: десять лет спустя / Я. Корнаи // Вопросы экономики. – 2000. – № 
12. – С. 55. 
40 Мукимова, Н.Р. Внешняя трудовая миграция в контексте экономической безопасности: на материалах 
Республики Таджикистан: дис. … канд. экон. наук: 08.00.05 / Н.Р. Мукимова. – Душанбе, 2010. – 162 с. 
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давлатиро надорад. Татбиќи механизмњои самараноки ќонунњо, 

санадњои меъёрию њуќуќї барои баланд бардоштани самаранокии 

танзими давлатї зарур мебошанд. Дар ин замина, таъсиси механизмњои 

татбиќи платформаи ќонунгузорї ањамияти бузург дорад. Ин муассисањо 

уњдадоранд, ки њифзи њуќуќии иштирокдорони иќтидори мењнатиро 

таъмин намуда, ба онњо маълумоти дуруст ва сариваќтї бо маќсади 

пешгирии асимметрияњои иттилоотї ва коњиш додани харољоти 

транзаксионї пешнињод намоянд. 

Бояд дар назар дошт, ки давлат дар раванди ташаккул ва истифодаи 

баъзе равандњои иќтисодї бо омилњои муайян рў ба рў мешавад, ки ба 

баланд бардоштани самаранокии фаъолияти он халал мерасонад. Ба 

чунин омилњо мансубанд: 

‒ мањдуд будани маълумот дар бораи равандњои воќеии иќтисодї; 

‒ тањрифи маълумоти воќеї дар бораи њолати объекти 

танзимшаванда (тарс аз сохторњои иерархии олї); 

‒ сатњи касбии намояндагони сохторњои давлатї, таъмини фањмиши 

равандњои баамаломада бо нишондоди хусусиятњои асосии онњо ва 

роњњои бартараф намудани сабабу оќибатњо. 

Аз ин бармеояд, ки наќши танзимкунандаи давлат дар ташаккул ва 

рушди иќтидори мењнатї дар шароити иќтисоди бозорї бояд нисбат ба 

кишварњои дорои иќтисоди бозории мутараќќї фаъолтар ва васеътар 

бошад. Чунин танзимот бояд њадафњо ва воситањои муайяни татбиќи 

онњоро дар бар гирад41. Дар мавриди назари мо, ин ба ташаккул ва 

идоракунии иќтидори мењнатї дахл дорад. 

Ин амалиёти мутобиќшударо бо маќсаду механизмњои дигар 

навъњои сиёсати иќтисодї ва њамкории онњо бо стратегияи умумии 

иќтисодии кишвар талаб мекунад. Ба ташаккул ва идоракунии иќтидори 

мењнатї нисбат ба дигар бозорњо бештар омилњои институтсионалї 

таъсир мерасонанд, зеро мењнат воситаи ягона аст, ки на танњо ягонагии 

                                                             
41  Ульмасов Р.У. Развитие государственного регулирования временной трудовой эмиграции из 
Таджикистана в Российскую Федерацию: дис. … д-ра экон. наук: 08.00.05 / Р.У. Ульмасов. – Москва, 2010. – 
383 с. 
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њуќуќи моликият ва на танњо вазифањои иќтисодиро амалї менамояд, 

балки омили иљтимоиро низ иљро менамояд. 

Дар робита бо ин, муњити институтсионалии иќтидори мењнатї на 

танњо мушаххас кардани њуќуќи моликият ва муайян кардани шартњои 

муомилотро мисли бозорњои дигар таъмин менамояд, балки худ њамчун 

механизми мушаххаси фаъолияти иќтидори мењнатї амал мекунад. Дар 

натиљаи чунин ањамияти назарраси асосњои институтсионалї иќтидори 

мењнатї на танњо тавассути механизми анъанавии чандирии миќдорї ва 

нархї, балки тавассути механизми институтсионалї низ ба мувозинат 

мерасад. 

Дар баробари муњити умумии институтсионалї, иќтидори мењнатї 

зери таъсири комили институтњои муайяни ба вуќўъ омада истода, ба 

мисли њаракати иттифоќњои касаба, шартномањои дастаљамъї оид ба 

музди мењнат, усулњо ва дараљаи иштироки давлат дар танзими 

муносибатњои мењнатї, инчунин анъанањои таърихан дар кишвар 

муќарраршуда, тањаввулоти сиёсї ва дигар омилњои ѓайрииќтисодї 

мебошад.  

Идоракунии ќувваи корї суръатнокии раванди ташаккули ин 

институтњои бозори мењнатро талаб мекунад. Набудани унсурњои 

институтсионалии зарурї барои фаъолияти пурраи бозори мењнат ба 

хусусиятњои асосии он ба иќтисоди бозорї вобаста аст, ки талаботи 

объективии он чунинанд: 

1) фаъолияти бозори хизматрасонї оид ба кортаъминкунї, яъне 

барои расонидани хизматрасонии транзаксионї (ташкилотњои 

тиљоратии миёнаравии мењнат, воситањои ахбори омма ва ѓайра); 

2) таъсиси муассисањое, ки ба љуброни “нокомї”-и бозори мењнат 

нигаронида шудаанд (хизматрасонии шуѓли ањолї, суѓуртаи бекорї); 

3) ташаккулёбии муассисањои њифзи њуќуќи моликият дар соњаи 

мењнат (арбитражи мењнатї); 

4) табдил додани наќши иттифоќњои касаба ба институти 

гуфтушунид оид ба шартњои шартномаи мењнатї, шуѓл ва музди мењнат. 
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Лозим ба таъкид аст, ки инкишоф наёфтан ё нобаробарї барои 

пайдоиши бозори нињонии мењнат ва пайдоиши бекории пинњон шароит 

фароњам меорад. 

Доир ба мушкилоти институтсионалии рушди бозори мењнат дар 

минтаќа дар шароити барзиёдии захирањои мењнатї муњаќќиќи ватанї 

Г.Саломова чунин ќайд менамояд: “Дар танзими бозори мењнат дар 

баробари институтњои бозорї ташкилоту муассисањои давлатї низ 

наќши муњим доранд. Давлате, ки “ќоидањои бозї”-ро барои фаъолияти 

бозор ташаккул медињад, асоси фаъолияти муассисањо ва ташкилотњоро 

таъмин мекунад ва имрўз яке аз унсури асосии сиёсати иљтимоии давлат 

мебошад”42. 

Ба ѓайр аз институтњои расмї ба механизми фаъолияти бозори 

мењнат ва истифодаи иќтидори мењнатї якчанд институтњои ѓайрирасмї 

низ таъсир мерасонад. Ба онњо дохил намудан мумкин аст: 

1) Шароити нобаробари шуѓл дар минтаќа. Дар ин љанба, мављуд 

будани институтњоеро, чун “љўрабозї”, “шиносбозї” дар мавриди ба кор 

ќабул кардан ё пешбарї кардан ба рутбаи мансабї бояд ќайд кард. 

2) Рушди бахши ѓайрирасмии иќтидори мењнатї ба омилњои гуногун 

вобаста аст. Бисёре аз кормандон дар корхонањо тибќи шартномаи 

шифоњї кор мекунанд, ки ин мавќеи њуќуќии онњоро дар сурати ба вуљуд 

омадани вазъиятњои муноќиша бо корфармо хеле заиф мекунад. 

3) Мављудияти монеањо дар роњи ташкили институтњои бозорї. Дар 

муњити институтсионалии иќтидори мењнатї на сунъї (маъмурї), балки 

монеањои табиии дорои хусусияти касбї, тахассусї, иљтимої, рафторї 

њукмфармо мебошанд, ки зуњури онњо аз худи рафти рушди таърихї ва 

иљтимоию иќтисодї вобаста аст. Ин маънои онро дорад, ки онњоро 

бартараф кардан ѓайриимкон аст. Аз ин рў, шароите бояд фароњам 

                                                             
42 Саломова Г.Г. Институциональные основы функционирования и регулирования рынка труда в Республике 
Таджикистан): автореф. дис. ... канд. экон. наук: 08.00.01 / Г.Г. Саломова. – Душанбе, 2006. – С.17. 
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оварда шаванд, ки ба субъектњои иќтидори мењнатї истифодаи оќилонаи 

захирањои мењнатиро имкон дињанд.43 

4) Дахолати бенатиља ё сусти маќомоти давлатї ба њалли равандњои 

таќсимотї, инчунин номуайянии танзими давлатї. Давлате, ки ба сифати 

кафил оид ба риояи шартномањои мењнатї баромад мекунад, дар 

гузаштаи наздик худ вайронкунандаи фаъоли онњо (таъхир додани 

кўмакпулї барои бекорї, маоши буљетї) мегардад. Муносибати давлати 

муосир ба танзими даромади мењнатии ањолї ба афзоиши фарќи 

даромадњо ва ноустувории иљтимої мусоидат мекунад. Чунин унсури 

њифзи иљтимоии ањолї, мисли андозаи њадди аќалли музди мењнат ба 

сатњи зисту зиндагонии мардум мувофиќат намекунад. 

5) Музди мењнат њамчун зуњуроти нархи мењнат ва чун институти 

муњими иќтидори мењнатї суст амал мекунад. Дар аксари соњањои 

иќтисодиёти миллї (маориф, тандурустї, илм ва ѓайра) аз сабаби паст 

будани сатњи музди мењнат то њол масъалаи норасоии кадрњои 

баландихтисос ба назар мерасад. 

6) Иќтидори мењнатии муосири минтаќа ва дар маљмуъ, Љумњурии 

Тољикистон бо сатњи баланди машѓулии ба ќайд гирифтанашуда фарќ 

мекунад. 

7) Муносибатњои мењнатии ба ќайд гирифтанашуда бо фаъолияти 

муассисањои ѓайрирасмї, ки рафтори коргарон ва корфармоёнро танзим 

мекунанд, алоќаманд мебошад44. 

Њамин тавр, вижагии ташаккул ва истифодаи иќтидори мењнатї дар 

таъмини рушди иќтисодии минтаќа истифодаи усулњои ќонунгузорї ва 

иќтисодии танзими онро дар назар дорад. Дар ташаккул ва истифодаи 

иќтидори мењнатї рушд додани механизмњои њамоњангсозии бозор, 

инчунин такомули институтњои бозори мењнатї зарур мебошад. 

                                                             
43  Ашмаров, И.А. Рынок труда и его особенности в переходной экономике [Текст] / И.А. Ашмаров // 
Научные ведомости Белгородского государственного университета. Серия: Экономика. Информатика. –
2009. – № 9 (64). – С. 59.  
44 Розмаинский, И.В. Теория генезиса и функционирования рынка Хайека и крах экономических реформ в 
России 1990-х годов [Текст] / И.В. Розмаинский // Теория и практика социально-экономических реформ: 
тезисы науч. конф. – СПб., 1997. – Ч. 1. – С. 8. 
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Хулосањои боби якуми рисола 

Њамин тавр, дар асоси тањќиќи назариявї ва методологии 

идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа ба чунин хулосањо омадан 

мумкин аст: 

1. Мафњуми “иќтидори мењнатӣ” дар адабиёти илмї солњои 80-уми 

асри XX њамчун категорияи нави иќтисодї пайдо шуд. Назарияи 

иќтидори мењнат то њол пурра ташаккул наёфтааст, дар байни 

муњаќќиќон ягонагии комили аќидањо оид ба асосњои консептуалии он 

мављуд набуда, мавќеи иќтидори мењнатї дар силсилаи категориявии 

мафњумњои дигари иљтимоию иќтисодї муайян карда нашудааст. 

Бинобар ин, олимони ватанию хориљї дар асарњои илмии худ усул 

ва љанбањои мухталифи назариявиро истифода мебаранд, ки мундариљаи 

иќтисодии иќтидори мењнатиро њамчун объекти идоракунї баён 

мекунанд. 

Консепсияњои асосиро, ки идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа 

такя менамояд, муќарраротњои назарияи К.Маркс, А.Люис, Ҷ.М.Кейнс 

ташкил менамоянд. 

2. Дар асоси тањлили шарњњои гуногуни мазмуни иќтидори мењнатї 

баёни таърифи муаллифи диссертатсия пешнињод карда мешавад. Ба 

аќидаи мо “иќтидори мењнатии минтаќа – маљмўи имкониятњои ањолии 

ќобили мењнати минтаќа мебошад, ки дар асоси њувияти (менталитет) 

ањолї, хусусиятњои рушди таърихии минтаќа ва ѓайра ташаккул 

ёфтааст”.  

Таърифи муаллифии мазкур мазмуни иќтисодии иќтидори мењнатии 

минтаќаро ѓанї гардонида, чунин хусусиятњо дорад: Якум, категорияи 

“иќтидори мењнатї” вобаста ба шарту шароити иќтисодиёти вилояти 

Суѓд муайян карда мешавад. Дуюм, таърифи муаллифӣ ба назарияи нави 

институтсионалї асос ёфта, дар он ањамияти асосиро муњити 

институтсионалї, ё худ институтњо пайдо менамоянд. Сеюм, ин варианти 

таърифи “иќтидори мењнатї” ба давраи ташаккулёбии идоракунии он 

дар иќтисодиёти минтаќа хос мебошад, зеро дар айни њол механизми 
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идоракунии иќтидори мењнатї дар вилояти Суѓд марњилаи ибтидоиро 

паси сар карда истодааст.  

3. Аз давраи пайдо шудани категорияи иќтисодии “иќтидори 

мењнатї” муаммои бањодињии умумї бо назардошти на танњо 

хусусиятњои воќеии он, балки захираву имкониятњои эњтимолї, то њол 

кушода мебошад. Дар асоси ба низом даровардани усулњои арзёбии 

иќтидори мењнатии минтаќа, мо ба чунин хулоса омадем, ки истифодаи 

усули омехтаи бањодињї бо муттањид намудани нишондињандањои 

сифатї ба маќсад мувофиќ мебошад. Ин усули бањодињии иќтидори 

мењнатї имконияти муайян намудани нишондињандањои зарури 

минтаќаро фароњам меорад.  

4. Заминаи институтсионалии ташаккул ва идоракунии иќтидори 

мењнатии минтаќаро институтњои расмї ва ѓайрирасмии мављудаи он 

ташкил менамоянд. Ба институтњои расмии танзими муносибатњои 

мењнатї конститутсия, кодексњо, ќонунњо, санадњои меъёрию њуќуќї 

дохил шуда, асоси фаъолияти субъектњои иќтисодиро дар ин самт 

ташкил менамоянд. Институтњои ѓайрирасмии муносибатњои мењнатї 

дар минтаќа бошад, ба дину оин, анъанањо, рафтори хоси љомеа вобаста 

мебошад. Дар асоси омўзиши муњити институсионалии бозори мењнати 

вилояти Суѓд мо чунин хулоса намудем, ки њиссаи асосиро дар танзими 

муносибатњои мењнатї институтњои расмї ташкил менамоянд. Аз ин рў, 

дар бозори мењнат ва дар самти истифодаи иќтидори мењнатии минтаќа 

“ќоидаи бозї” - ро давлат муќаррар намуда, танзими онро ба роњ 

мемонад, зеро ин бевосита бо сиёсати иљтимоии давлат алоќаманд аст. 
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БОБИ 2. ХУСУСИЯТЊОИ ТАШАККУЛ, ЊОЛАТ ВА 

САМАРАНОКИИ ИСТИФОДАБАРИИ ИЌТИДОРИ 

МЕЊНАТИИ ВИЛОЯТИ СУЃД 

 

2.1. Ташаккул ва истифодабарии иќтидори мењнатии вилояти 

Суѓд: хусусият ва муаммоњо 
 

Дар шароити муосир њама гуна иќтидорњо новобаста аз мењнатию 

моддї ва ё молиявї ба ташаккулу истифода ва њамзамон татбиќи 

самаранок ниёз дорад. Дар акси њол, иќтидорњо ѓайрисамаранок 

истифода шуда, натиљаи дилхоњ ба даст овардан ѓайриимкон мегардад. 

Истифодаи дурусти иќтидори мењнатї низ метавонад ба тараќќиёти 

иљтимоию иќтисодии давлат ва минтаќаю њудудњои маъмурии он њамчун 

омили мусбат таъсиррасон бошад.  

Ташаккул ва самтњои истифодабарии иќтидори мењнат дар вилояти 

Суѓд чун дигар њудудњои маъмурии Љумњурии Тољикистон хусусиятњои 

хоси худро дорад. Барои баррасии хусусиятњои ташаккул ва самтњои 

истифодабарии иќтидори мењнат дар минтаќа ба мадди назар гирифтани 

омилњо ва усулњои арзёбие зарур мебошанд, ки дар доираи ќисми 

назариявии кори диссертатсионї тањќиќ шудаанд. Арзёбии вазъи 

муосир, истифода ва идоракунии иќтидори мењнат дар сатњи минтаќа ба 

фаъолияти низоми институтњо, муассисањо ва ташкилотњо такя 

менамояд, ки тамоюли њаракати мењнатро пешакї муайян мекунанд. 

Субъектњои истифодабаранда ва арзёбикунандаи иќтидори мењнатї дар 

минтаќа муассисањои давлатии зерин мебошанд: 

- марказњои шуѓли ањолї; 

- шуъбањои кадрњои корхонањо ва ташкилоту фондњои маќсадноки 

давлатї; 

- маќомоти омор ва иттилооти оморї. 

Зикр кардан зарур аст, ки давлат иќтидори мењнатиро тавассути 

воситаву афзорњои дар ихтиёр доштааш танзим менамояд. Вале, асоси 
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танзими давлатии иќтидори мењнат бояд ба принсипњои бозор, монанди 

талабот ва пешнињоди иќтидори мењнат дар бозори мењнат, асос ёфта 

бошад. Тамоюли шумораи ањолї ва иќтидори мењнатї дар вилояти 

Суѓди Љумњурии Тољикистон дар љадвали 2.1 оварда шудааст. 
 

Љадвали 2.1. – Тамоюли шумораи аҳолӣ ва иқтидори меҳнатӣ дар вилояти 
Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон (дар охири сол, ҳазор нафар) 

Нишондиҳанд
аҳо 

Воҳид
и 

ченак 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

2021-ум 
нисбат 
ба соли 

2015  

Ҳамагӣ 
шумораи 
аҳолӣ дар 
вилоят 

нафар 2511,1 2560,8 2608,5 2657,0 2705,4 2783,0 2823,9 112,5 

Дараҷаи 
рушди аҳолӣ 

% 100 101,9 101,8 101,8 101,8 102,8 101,5 - 

Захираҳои 
меҳнатӣ дар 
минтақа  

(нафар) 1521,4 1569,5 1598,7 1615,5 1669,2 1630,8 1652,2 108,5 

Дараҷаи 
рушди 
иқтидори 
меҳнатӣ 

% 100 103,1 101,8 101,0 103,3 97,7 101,3 - 

Қувваи корӣ  нафар 809,6 812,8 807,2 815,8 829,0 852,9 890,6 110,0 
Дараҷаи 
рушди қувваи 
корӣ 

% 100 100,3 99,3 101,0 101,6 102,8 104,4 - 

Бекории 
расман 
эътирофшуда 

нафар 10,9 10,8 9,7 8,1 8,9 7,9 7,8 71,5 

Дараҷаи 
рушди бекорӣ 

% 100 99,0 89,8 83,5 109,8 88,7 98,7 - 

Таноссуби 
бекорон 
нисбат ба 
қувваи корӣ 

% 
 

2,7 2,7 2,4 2,0 2,1 1,8 1,8 66,7 

Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С. 9, 23, 95. 

 

Тавре маълумоти љадвали 2.1 шањодат медињанд, аз 1 январи соли 

2022 расман шумораи умумии ањолии вилояти Суѓди Љумњурии 

Тољикистон - 2823,9 њазор нафарро ташкил дода аст. Аз ин миќдор 

шумораи нафарони ќобили мењнат, ки иќтидори мењнат дар вилоятро 

ташаккул медињанд, ба 1652,2 њазор нафар расидааст, ки 58,5% -и 
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шумораи умуми ањолии минтаќаро ташкил медињад. Дар ин давра 

шумораи нафарони ба шуѓл фарогирифта, ки ќувваи корї мањсуб 

меёбанд, ба 890,6 њазор нафар расидааст, ки танњо 31,5%-и шумораи 

ањолиро ташкил мекунад. Инчунин шумораи нафарони расман бекор 

эътирофшуда дар ин давра ба 8,9 њазор расидааст. 

Боиси зикр аст, ки сатњи бекорї нисбат ба захираҳои меҳнатии 

минтақа мутаносибан ба 0,5% ва нисбат ба ањолии ба шуѓл фарогирифта 

бошад, ба 1,8%, инчунин нисбат ба шумораи умумии ањолї - 0,3%-ро 

ташкил медињад. Чунин сохтори иќтидори мењнатї дар минтаќа дар 

заминаи њудудњои маъмурии вилоят ташаккул меёбад. Аз ин лињоз, 

нишондињандаи шумораи ањолї аз рўи воњидњои маъмурию њудудии 

вилояти Суѓд, ки иќтидори мењнатиро дар минтаќа ташаккул медињад, 

дар љадвали 2.2 низомбандї карда шудааст. 
 

Љадвали 2.2. – Таносуби нишондињандањои иќтидори мењнат дар њудудњои 
маъмурии вилояти Суѓд ба њолати 1 январи соли 2021 

 
Воњидњои 
маъмурию 

њудудї 

Шумораи 
умумии 
ањолї 
(њазор 
нафар) 

Шумораи 
ањолии 

машѓули 
мењнат 
(њазор 
нафар) 

Шумораи 
бекорон 
(нафар) 

Њиссаи 
бекорон 
нисбати 
шумораи 
умумии 
ањолї 

 

Њиссаи бекорон 
нисбати ањолии 
машѓули мењнат 

н.Айнї 91,2 19,4 221 0,002 0,009 
н.Ашт 176,3 17,0 385 0,0023 0,024 
н.Б.Ѓафуров 388,6 32,5 284 0,0007 0,0093 
ш.Бўстон 38,4 6,6 267 0,01 0,057 
ш.Гулистон 50,2 12,4 409 0,008 0,035 
н.Деваштич 182,1 31,5 579 0,004 0,031 
н.Зафаробод 77,4 16,7 209 0,0028 0,014 
ш.Истиќлол 18,7 1,4 88 0,005 0,073 
ш.Истаравшан 288,1 48,6 862 0,002 0,013 
ш.Исфара 285,0 32,1 699 0,003 0,029 
ш.Конибодом 219,9 23,3 323 0,001 0,018 
н.К.Мастчоњ 24,4 9,3 241 0,003 0,009 
н.Мастчоњ 132,5 37,0 386 0,004 0,015 
ш.Панљакент 312,4 51,1 962 0,002 0,014 
н.Спитамен 149,7 27,1 357 0,003 0,019 
ш.Хуљанд 198,7 39,8 952 0,006 0,024 
н.Љ.Расулов 144,1 24,5 375 0,004 0,022 
н.Шањристон 446,2 7,5 224 0,006 0,030 
Њамагї  2823,9 438,0 7823 0,003 0,018 

Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.24,32-40, 102,120. 
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Маълумоти љадвали 2.2 исбот менамояд, ки соли 2021 дар сохтори 

нишондињандањои иќтидори мењнатї дар њудудњои маъмурии вилояти 

Суѓд шумораи бекорон нисбат ба шумораи ањолии машѓули мењнат дар 2 

мањал (ноњияњои Айнї ва Кўњистони Мастчоњ) камтар аз 0,1% ва дар 14 

мањалњои дигари вилоят ба њисоби миёна камтар аз 3% ва танњо дар 2 

мањалли боќимонда (ш. Бўстон ва ш. Истиқлол) зиёда аз 5%-ро ташкил 

додааст. Агар њиссаи бекоронро нисбат ба шумораи умумии ањолї 

муќоиса кунем, маълум мегардад, ки танњо дар шањри Бўстон баробари 

1% ва дар 17 њудудњои маъмурии боќимондаи вилоят камтар аз 1%-ро 

ташкил медињад. Дар маљмуъ, мутобиќи маълумоти омори расмї 

(тавассути арзёбии бекорони дар ќайди давлатї буда) дар њудудњои 

маъмурии минтаќаи Суѓд истифодаи иќтидори мењнатї дар соли 2021 

чунин сурат гирифтааст: њиссаи бекорон 1,8%-и шуѓли ањолї ва 0,3%-и 

шумораи умумии ањолии вилоятро ташкил медињанд. Бояд таъкид намуд, 

ки ин ҳисобу китоби мо аз рӯи шумораи бекорони расман 

бақайдгирифташудаи Раёсати Агентии меҳнат ва шуғли аҳолӣ дар вилояти 

Суғд анҷом дода шудааст. Дар ҳолати ба инобат гирифтани шумораи 

бекорони ғайри расмӣ шояд, ки ин аҳамияти ин рақамҳо зиёд гардад.  

Гарчанде нишондињандаи тањлилї муќоисаи нисбї дошта бошад 

њам, дар давраи тањлилї шумораи бекорон 7823 нафарро ташкил 

медињад. Ин миќдор метавонад иќтидори мењнатиро дар вилоят пурра 

татбиќ карда, дар бозори мењнат вазъи номутаносиби онро устувор 

намояд. Ин вазъият намегузорад, то иќтидори мењнатї дар бозори 

мењнат пурра ба роњ монда шавад ва ба фикри мо чунин хусусияти шуѓл 

ба назарияи макроиќтисодии Љ.М. Кейнс мувофиќат мекунад. Ин вазъ 

њатман ба татбиќи иќтидори мењнатї дар минтаќа ва љумњурї таъсир 

мерасонанд. 

Истифодабарии иќтидори мењнатї дар сатњи минтаќа бояд дар 3 

шакл баррасї карда шавад: 

- дар мувозинат ќарор доштани раќобати байни фурўшандагону 

харидорони мењнат; 
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- мављудияти инњисор дар истифодаи иќтидори мењнат (корфармо 

чун монополист амал мекунад); 

- мушоњида шудани монополия дар истифодаи иќтидори мењнатї 

(вобаста ба кам будани шумораи корманд дар бозори мењнат бартарї 

доштани кормандон нисбат ба корфармо). 

Њамкории мутаќобила ва самарабахши унсурњои зикршудаи бозори 

мењнат дар самти истифодаи иќтидори мењнатї иљрои вазифаи асосии 

минтаќаро таъмин менамояд. Мањз ташкили шароити мусоид барои 

ќонеъ гардондани талабот ва пешнињоди мењнат дар бозори мењнат 

зарур мегардад, ки истифодаи самарабахши иќтидори мењнатї, фароњам 

овардани раќобат ва њамкории мутаќобили бозор, тафовути музди 

мењнат, бо кор таъмин намудани ањолї, њалли масоили иљтимоию 

иќтисодии бекорон ба он вобаста аст. 
 

Љадвали 2.3. – Талабот ва пешнињоди иќтидори мењнатї дар вилояти Суѓд  
(дар охири сол, нафар) 

Нишондињандањо 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
2021 / 
2015  

Шахсоне, ки дар 
љустуљўи кор ќарор 
доранд 

17094 15509 12683 10230 10305 9717 9781 57,2 

Таѓйирёбї бо % 100 90,7 81,7 80,6 100,7 94,3 100,6 - 
Шахсоне, ки 
маќоми бекориро 
доранд 

10938 10809 9652 8118 8940 7906 7823 71,5 

Таѓйирёбї бо % 100 98,8 89,2 84,1 110,1 88,4 98,9 - 
Аз љумла, занњо 5404 5471 4687 4004 4265 4009 4165 77,0 
Таѓйирёбї бо % 100 101,2 85,6 85,4 106,5 94,0 103,9 - 
Љавонон 15-29 сола 8916 7572 6637 5578 5870 5132 4861 54,5 
Таѓйирёбї бо % 100 84,9 87,6 84,0 105,2 87,4 94,7 - 
Эњтиёљоти корхо-
нањо ба кормандон 

2220 2019 2407 2599 3571 3042 3428 154,4 

Таѓйирёбї бо % 100 90,9 119,2 107,9 137,3 85,2 112,7 - 
Сарбории ањолии 
бекор ба 1 вазифаи 
холї 

7,7 7,6 5,3 3,9 2,9 3,2 2,8 36,4 

Таѓйирёбї бо % 100 98,7 69,7 73,5 74,3 110,3 87,5 - 
Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.109. 
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Баррасии маълумоти љадвали 2.3 нишон медињанд, ки дар бозори 

мењнати вилояти Суѓд талабот ва пешнињоди иќтидори мењнатї дар 

давраи тањлилї устувор нест, зеро агар шумораи бекороне, ки дар 

маќомоти шуѓли ањолї ба ќайд гирифта шудаанд, дар соли 2021 нисбат 

ба соли 2015 ба 42,8% коњиш ёфта бошад, шумораи занон ва љавонон низ 

(мутаносибан, 33,0% ва 45,5%) коњиш ёфтааст. Бо вуљуди ин, шумораи 

љавонони дар љустуљўи кор ќарордошта, бештар коњиш ёфтааст, яъне 

34,2% љавонон дар давраи мавриди тањлил соњиби љойи кор шудаанд. Ба 

ибораи дигар, афзоиши њаљми иќтидори мењнат, таносуби таќозо ва 

пешнињодро дар бозори мењнат вайрон карда, номувозинатї ва зиддияти 

талаботу пешнињодро ба миён овардааст, ки тезутунд гаштани он 

метавонад ба буњрони бозори мазкур замина гардад. 

Зикр бояд кард, ки дар айни замон дар вилояти Суѓд тибќи 

дархостњои корхонањо дар соли 2021 эњтиёљ ба коргарон нисбат ба соли 

2015 то 54,4% афзоиш ёфтааст. Вале мушоњидањо дарак медињанд, ки 

ќисми зиёди занону љавонон бо сабабњои гуногун ба Федератсияи Русия, 

Љумњурии Ќазоќистон ва давлатњои дигар-хориҷаи дуру наздик бо 

маќсади муњољирати мењнатї сафар кардаанд. Сабабњои асосии 

муњољирати ањолї ба хориљи кишвар дар солњои охир мухталиф 

мебошанд ва пеш аз њама, кўчидани сокинони вилоят ба љойи 

истиќомати доимї, мављудияти кори дилгиркунанда ва низоъњои 

кормандон, сатњи пасти музди мењнат, ки шуѓли пурмањсулро таъмин 

карда наметавонад, мушкилоти рушди вазифавї (карйера) дар 

ташкилоту корхонањои минтаќа, шароити вазнини кор ва ѓайра аз 

ќабили сабабњои муњим буда метавонанд. Чунин вазъият бар хилофи 

принсипњои “инсондўстї” ва “ватандўстї” мебошад, аммо шиддатнокии 

иќтидори мењнатии минтаќаро то андозае коњиш медињад. 

Аз ин рў, вазъи кунунї ва истифодаи иќтидори мењнатї дар бозори 

мењнати минтаќа ба мувозинати раќобат барои хариду фурўши ќувваи 

корї ва бо ин васила, барои ба даст овардани даромади пулї ба ањолї 

имкон медињад. Ин манбаи ба даст овардани дигар молу хизматрасонї 
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заминаи моддии таљдиди иќтидори мењнатї мебошад. Аз ин лињоз, 

истифодаи самарабахши иќтидори мењнатии вилояти Суѓд вазифаи 

иљтимоиро низ иљро карда, ба даромади ањолї таъсир мерасонад ва дар 

доираи татбиќи сиёсати иќтисодии давлат ва барномањои ќабулгардидаи 

давлатї оид ба идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа ќарор дорад. 

Њамин тариќ, дар “Стратегияи давлатии идоракунии бозори 

мењнати Љумњурии Тољикистон то соли 2020” банаќшагирии сиёсати 

Љумњурии Тољикистон дар давраи дарозмуддат бо маќсади таъмини 

рушди иќтисодї ва мусоидат ба афзоиши шуѓли ањолї, яъне самаранок 

истифода бурдани иќтидори мењнатї муайян карда шудааст. Дар 

стратегияи мазкур афзалияти минтаќавї ва миллї дар минтаќањо тасниф 

шудаанд: 

1) вусъат додани шуѓли пурмањсул; 

2) рушди иќтидори мењнатии чандир ва дастрас барои умум; 

3) такмили механизми танзими иќтидори мењнатї дар сатњи 

минтаќа; 

4) рушди шарикии иљтимої ва љалби љомеаи шањрвандї барои 

њалли муаммоњои иќтидори мењнатї45. 

Истифодаи иќтидори мењнатии вилояти Суѓд вобаста ба табиати 

ташаккулу татбиќи ин омили истењсолот хусусиятњои ба худ хосро дорад: 

- дар аввал њангоми истифодаи иќтидори мењнатї мувозинат вуљуд 

надорад, яъне корфармо монополисти иќтидори мењнатї дар минтаќа 

мебошад; 

- коргар ва ќобилияти мењнатии ў чун дигар молу арзишњо ѓун шуда 

наметавонанд. Ин аз он шањодат медињад, ки коргар агар кори корфармо 

пешнињодкардаро иљро накунад, даромади худро аз даст медињад, ки 

барои рўзгузаронии аъзои хољагии хонаводагї хеле зарур аст; 

- корманд “пойбанд” мебошад ва ќобилияти мењнатию салоњияти 

касбии ў асосан ба иќтидори мењнатии минтаќа мутобиќ карда шудааст. 

                                                             
45 Стратегияи давлатии рушди бозори мењнати Љумњурии Тољикистон то соли 2020. – Душанбе, 2011. – 61 
с.  
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Њамзамон, дар минтаќа истифодаи иќтидори мењнатї гирдгардиши 

мењнату сармоя ва молњоро таъмин мекунад. Корфармоён (давлат, 

ширкатњо ё хољагињо) субъекти истифодабарандаи иќтидори мењнатї ба 

њисоб мераванд. Аз ин лињоз, субъекти истифодабарандаи иќтидори 

мењнатї новобаста аз шакли моликият њаљми талаботро ба иќтидори 

мењнатї мувофиќи эњтиёљоти иќтидори мењнатии минтаќа муайян 

мекунанд. Шахсони инфиродї ва хољагињои хонаводагї, ки хоњиши 

пешнињод намудан ќобилияти мењнатии худро доранд, пешнињоди 

иќтидори мењнатиро танзим мекунанд.  

Нишондињандањои асосии истифодаи иќтидори мењнатї инњоянд: 

1) динамикаи суръати афзоиши МММ; 

2) сатњи музди миёнаи номиналї ва воќеии мењнат; 

3) сохтори шумораи ањолї, вазни ќиёсии иќтидори мењнатї; 

4) таносуби захирањои мењнатї ва пурра истифода набурдани 

иќтидори мењнатї ва сатњи шуѓл; 

5) нишондињандањои демографї ва ѓайра. 

Истифодаи самараноки иќтидори мењнатї дар бузургии МММ 

инъикоси худро меёбад. Динамикаи афзоиши МММ дар вилояти Суѓди 

Љумњурии Тољикистон дар љадвали 2.4 оварда шудааст. 

 

Љадвали 2.4. – Динамикаи афзоиши маљмуи мањсулоти минтаќавии 
вилояти Суѓд 

Нишондињанда 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
МММ (млн. 
сомонї) 

12036,9 14654,8 17510,7 16343,8 20537,1 21621,9 27465,4 

бо % ба соли 
гузашта 104,3 121,7 119,4 104,7 111,9 105,3 127,0 

Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.11. 

 

Аз маълумоти љадвали 2.4 бармеояд, ки дар давраи солњои 2015-2021 

суръати афзоиши МММ дар вилояти Суѓд ба њисоби миёна 13,5%-ро 

ташкил медињад, ки ин натиља бевосита ба истифодаи иќтидори мењнатї 

дар минтаќа вобаста аст. Аз ин лињоз, дар шароити муосир аз як љониб 

иќтидори мењнатї дар минтаќа ва истифодаи он яке аз унсурњои 
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муњимтарини иќтисодиёти минтаќавии мањсуб ёфта, самаранокии онро 

таъмин менамояд. Аз љониби дигар, барои аксарияти кормандон 

новобаста аз истифодабарандагони ќувваи корї фаъолияти мењнатї 

манбаи асосии даромад ва соњаи асосии худамалисозии шахсї мањсуб 

меёбад. 

Њангоми бањодињии вазъи кунунии иќтидори мењнатї ва истифодаи 

он дар минтаќа бояд ба назар гирифт, ки вилояти Суѓди Љумњурии 

Тољикистон дар муќоиса бо дигар минтаќањои маъмурии кишварњои 

ИДМ ба муддати хеле тўлонї буњрони иќтисодию иљтимоиро паси сар 

кардааст. Аз ин лињоз, яке аз хусусиятњои муњимми фарќкунандаи 

ташаккули иќтисоди бозорї дар минтаќа ва љумњурї буњрони 

трансформатсионї (табдилшавї, таѓйирот) мебошад. Ин нуќтаи назарро 

таназзули якбораи истењсоли мањсулот, коњиш ёфтани сатњи МММ дар 

минтаќа дар дањсолаи аввали гузариш ба иќтисоди бозорї исбот 

менамояд, ки дар доираи зербоби мазкур мавриди баррасї ќарор дода 

мешавад. 

Дар асоси нуктањои зикршуда метавон иброз дошт, ки арзёбии вазъи 

муосири иќтидори мењнатї дар минтаќа яке аз нишондињандањои асосии 

рушди иљтимоию иќтисодї ба њисоб меравад. Ќайд кардан зарур аст, ки 

муваффаќият ё нокомии раванди гузариши иќтисодиётро ба низоми 

иќтисоди бозорї аз рўи сатњи зиндагонии мардум бањо додан 

имконпазир аст. Њанўз дар соли 1996 мутахассисони Бонки умумиљањонї 

дар “Њисобот оид ба рушди љањонї дар соли 1996”, ки аз љониби ин 

нињоди байналхалќї тањия ва нашр гардидааст, 4 омилеро муайян карда 

буданд, ки ба вазъи иќтидори мењнатї дар минтаќа, истифодаи он ба 

сатњи зиндагї, шуѓл ва сохтори имтиёзњои иљтимої таъсир мерасонанд46: 

1) Афзоиши нобаробарї дар таќсимоти даромад ва сарват; 

2) Мављудият ё набудани рушди иќтисодї; 

3) Сафарбаркунии иќтидори мењнатї; 

                                                             
46  Доклад о мировом развитии – 1996. [электронный ресурс]. URL: C:/Users/Gateway/Downloads/annual-
report-1996-russian.pdf (дата обращения: 11.10.2021 г.) 
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4) Вазъи иљтимоии пиронсолон ва камбизоатон. 

Омилњои зикршуда, ки мутахассисони Бонки умумиљањонї тасниф 

кардаанд, ба њолати кунунї ва истифодабарии иќтидори мењнатї дар 

минтаќа, инчунин, оќибатњои манфии давраи иќтисоди гузариш ва музди 

мењнати нисбатан паст таъсир расонидаанд. Боиси зикр аст, ки минбаъд, 

яъне пас аз соли 2000 иќтисодиёти вилояти Суѓд тадриљан эњё мешавад, 

идоракунии самараноки иќтидори мењнатї амалї шуда, такмил меёбад. 

Истифодаи самараноки иќтидори мењнатиро аз рўйи њаљми музди 

мењнати кормандон дар минтаќа арзёбї кардан мумкин аст. Вале, агар 

суръати афзоиши ММД-ро дар миќёси љумњурї ва вилоят, инчунин 

динамикаи арзиши ибтидоии њисобшудаи музди мењнат муќоиса кунем, 

пас дар миќёси вилоят ва дар сатњи љумњурї тамоюли коњишёбї ба 

мушоњида мерасад. 

 

Диаграммаи 2.1. – Музди мењнати миёнаи номиналии кормандон дар вилояти 
Суѓд ва Љумњурии Тољикистон барои солњои 1991-2021  (дар як моњ) 

Сарчашма: Омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон. Агентии омори назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе, 2022. – С.118-124. 

 

Зикр кардан бамаврид аст, ки баррасии нишондињандањои марбут ба 

тамоюли музди мењнати кормандон дар он аст, ки арзёбии сатњи 

зиндагии мардум тавассути ин нишондињанда амалї карда мешавад. 

Зеро дар гузашта ва дар шароити муосир низ бештар аз нисфи даромади 

ањолии минтаќа ва њатто кишварро даромад аз фаъолияти мењнатї 

637,9

8,8 8,5 26,8
80,9 95,9 116,6

145,9 165,4 142,6 122,8 137 122,2 109,4125,5

0

100

200

300

400

500

600

700

1991 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



65 
 

ташкил медињанд. Истифодаи самараноки иќтидори мењнатї дар 

минтаќа ба вазъи имрўзаи даромади ањоли дар шакли музди мењнат 

вобаста мебошад. 

Маълумоти диаграммаи 2.1 аз якбора коњишёбии сатњи музди 

мењнати миёнаи кормандон дар минтаќа гувоњї медињад, ки барои як 

моњ њисоб шудааст. Зеро агар ба диаграмма назар кунем, маълум 

мегардад, ки музди мењнати кормандон аз 637,9 доллари ИМА то 125,5 

доллари ИМА, яъне зиёда 5 маротиба коњиш ёфтааст. Гарчанде аз соли 

2010 то соли 2015, тибќи маълумоти диаграммаи 2.1 як андоза боло 

рафтани сатњи музди миёнаи моњонаи кормандони кироя ба назар 

мерасад, вале ин ба устуворшавии вазъи сиёсї дар љумњурї, эњёи 

фаъолнокии корї ва истифодабарии самараноки иќтидори мењнатї дар 

минтаќа алоќаманд аст. Аммо, чи хеле ки аз маълумоти диаграммаи 2.1 

мушоњида мешавад, аз соли 2018 то охири соли 2020 музди мењнати 

миёнаи номиналии корманд, ки барои як моњ њисоб шудааст, коњиш 

ёфта, дар соли 2021 баръакс афзоиши ин нишондињанда ба чашм 

мерасад.  

Барои арзёбии самараи истифодаи иќтидори мењнатї метавон музди 

миёнаи мењнатро аз рўи навъњои фаъолияти иќтисодї дар минтаќа 

баррасї намуд. Ин имкон медињад, то навъњои фаъолияти иќтисодие 

муайян карда шаванд, ки арзиши баланди истифодаи иќтидори мењнатї 

доранд. Бо ин маќсад нишондињандањои музди миёнаи мењнат аз рўйи 

навъњои фаъолияти иќтисодї дар вилояти Суѓд, ки барои арзёбии 

самараи иќтидори мењнатї зарур мебошанд, дар љадвали 2.5 низомбандї 

шудааст. 

Тавре раќамњои дар љадвали 2.5 низомбандишуда шањодат 

медињанд, музди миёнаи мењнат дар вилояти Суѓд дар соли 2021 - 1418,81 

сомониро ташкил додааст. Ин нишондињанда ќиёсан бо маълумоти соли 

2015 зиёда аз 2 маротиба афзоиш кардааст. Зеро музди миёнаи мењнат 

дар вилоят соли 2015 ба 696,8 сомонї баробар аст. Агар ба динамикаи 

музди миёнаи мењнат аз рўйи навъњои фаъолияти иќтисодї дар вилояти 
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Суѓд назар намоем, маълум мегардад, ки музди миёнаи мењнат дар соњаи 

истихрољи маъдан хеле назаррас буда, соли 2021 ба 3109,9 сомонї 

расидааст, ки нисбат ба музди миёнаи мењнат њамаи соњањо бештар аз 1 

баробар зиёд мебошад. Мавќеи дуюм ва сеюмро мутаносибан соњаи 

сохтмон ва наќлиёт ишѓол менамоянд. Вале музди миёнаи мењнат дар ин 

соњањои иќтисодї аз соњаи истихрољ камтар аст. Агар ба музди миёнаи 

мењнат дар соњаи кишоварзї назар намоем, нисбат ба дигар соњањои 

иќтисодї нишондињандаи хеле камтар дошта, дар соли 2021 ба 695,2 

сомонї баробар шудааст. Ин нишондињанда 22,4 фоизи музди миёнаи 

мењнат дар соњаи истихрољи маъданро ташкил дода, 49,0 % музди миёнаи 

мењнатро дар вилояти Суѓд ташкил кардааст. Аз тањлили мазкур хулоса 

метавон баровард, ки даромади баланд аз истифодаи иќтидори мењнатї 

дар вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон дар соњаи истихрољи маъдан 

мушоњида шуда, даромади пасттарин дар соњаи кишоварзї, 

даромаднокии миёна дар соњаи сохтмону наќлиёт мушоњида мегардад. 
 

Љадвали 2.5. – Динамикаи музди миёнаи мењнат аз рўйи навъњои фаъолияти 
иќтисодї дар вилояти Суѓд, барои солњои 2015-2021 (сомонї) 

 

Нишондињандањо 
Солњо 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Њамагї аз рўи 
намуди 
фаъолияти 
иќтисодї 

696,80 774,23 1012,87 1072,28 1182,69 1236,26 1418,81 

Таѓйирёбї бо % 100 111,1 130,8 105,8 110,2 104,5 114,7 
Соњаи 
истихрољи 
маъдан 

1879,41 2169,78 2477,12 2649,46 2871,09 2676,03 3109,92 

Таѓйирёбї бо % 100 115,4 131,8 106,9 108,3 93,2 116,2 
Кишоварзї  242,17 274,94 531,85 544,43 584,26 598,59 695,19 
Таѓйирёбї бо % 100 113,5 193,4 102,3 107,3 102,4 116,1 
Наќлиёт  1026,79 1145,75 1367,86 1216,56 1419,17 1332,38 1536,38 
Таѓйирёбї бо % 100 111,5 119,3 88,9 116,3 93,8 115,3 
Сохтмон  1899,03 1766,79 1442,22 1570,43 1690,14 1672,97 1948,16 
Таѓйирёбї бо % 100 93,0 81,6 108,8 105,9 98,98 116,4 
Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.146-147. 

 

Зарур мешуморем, ки барои арзёбии вазъи истифодаи иќтидори 

мењнатї дар вилояти Суѓд муќоисаи музди миёнаи мењнати минтаќањои 
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кишвар низ амалї карда шавад. Ин имкон медињад, ки баробари арзёбии 

самараи истифодаи иќтидори мењнатї дар минтаќањо мавќеи вилояти 

Суѓд дар байни минтаќањои кишвар муайян карда шавад. Барои 

муќоисаи динамикаи музди миёнаи мењнат дар минтаќањои Љумњурии 

Тољикистон маълумоти омории дар љадвали 2.6 низомбандишударо 

баррасї менамоем. 
 

Љадвали 2.6. – Таносуби музди миёнаи мењнат аз рўйи маълумоти 
минтаќањои Љумњурии Тољикистон (сомонї) 

Минтаќањо 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
2021 

нисбати 
2015 

ш. 
Душанбе 
 

1526,64 1619,53 1800,53 1935,30 2040,49 2080,81 2282,97 756,33 

бо % 100 106,0 111,1 107,4 105,4 101,9 109,7 49,5 
вилояти 
Хатлон 645,05 714,13 843,39 913,30 998,54 1053,78 1143,19 498,14 

бо % 100 110,7 118,1 108,2 109,3 105,5 108,5 77,2 
вилояти 
Суѓд 696,80 774,23 1012,87 1072,28 1182,69 1236,26 1418,81 722,01 

бо % 100 111,1 130,8 105,8 110,2 104,5 114,8 103,6 
ВМКБ 701,53 796,24 917,03 1034,72 1200,35 1347,36 1459,28 757,75 
бо % 100 113,5 115,1 112,8 116,0 112,2 108,3 108,0 
НТЉ 832,24 901,81 968,57 1038,24 1120,09 1192,85 1274,72 442,48 
бо % 100 108,3 107,4 107,1 107,8 106,5 106,8 53,2 
Сарчашма: Омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон. Агентии омори назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе, 2022. – С.136. 

 

Тавре аз маълумоти љадвали 2.6 бармеояд, соли 2021 аз рўи њаљми 

музди миёнаи мењнат дар минтаќањои кишвар мавќеи аввалро ш. 

Душанбе ишѓол намуда, ВМКБ ва вилояти Суѓд мутаносибан дар 

маќоми дуюму сеюм ќарор доранд. Аз рўйи ин нишондињанда маќоми 

чорум ва панљумро НТЉ ва вилояти Хатлон ишѓол менамоянд, ки дар ин 

минтаќањои кишвар нисбат ба ш. Душанбе музди миёнаи мењнат беш аз 

1000 сомонї камтар аст. Вале агар ба суръати афзоиши музди миёнаи 

мењнат назар намоем, дар соли 2021 нисбат ба соли 2015 байни 

минтаќањои кишвар афзоиши бештари нишондињандаи мазкур дар 

ВМКБ ба мушоњида мерасад, ки 108,0 % -ро ташкил карда аст. Афзоиши 

музди миёнаи мењнат дар давраи тањлилї дар вилояти Суѓду Хатлон 
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мутаносибан 103,6% ва 77,2%-ро ташкил медињад. Бо такя ба ин тамоюл 

ќайд кардан зарур аст, ки новобаста аз њаљми зиёди музди миёнаи мењнат 

дар ш. Душанбе суръати афзоиши музди миёнаи мењнат дар шањри 

мазкур дар муќоиса бо дигар минтаќањо дар давраи тањлилї афзоиши 

камтар дорад.  

Аз тањлили гузаронида ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки дар 

минтаќањои сатњи рушди музди миёнаи мењнат зиёдбуда фаъолнокии 

иќтисодї нисбат ба минтаќањои дигар фаъолтар аст. Бо ибораи дигар, 

дар минтаќањои афзоиши сатњи музди мењнат баланд буда, истифодаи 

бештар самарабахш иќтидори мењнатї ба мушоњида мерасад. 

Ба далелњои ин хулоса мављудияти чунин хусусиятњо асос шуда 

метавонанд: 

1) сатњи баланди љалби сармоя, аз љумла сармоягузорињои хориљї; 

2) мављудияти имконоти нисбатан васеъ дар бозори мол ва 

хизматрасонии минтаќа; 

3) тавозуни љойгиронии ќуввањои истењсолкунанда ва иќтидори 

мењнатї (корхонањои саноатї, энергетика, инфрасохтори пешрафтаи 

саноатї ва ѓайра); 

4) мављудияти сарњадњои умумї ва равобити њамгирои рушдёфта 

(дар вилояти Суѓд - Ќирѓизистон ва Ўзбекистон; дар вилояти Хатлон - 

Афѓонистон; дар ВМКБ - Афѓонистон). 

Њамзамон, музди мењнат нишондињандаи муњимми истифодаи 

самараноки иќтидори мењнатї дар минтаќа мебошад. Дар ин самт ѓалат 

намекунем, агар ибрози назар намоем, ки андозаи музди мењнат як навъ 

барометри фаъолияти иќтисодии ањолї ва афзору воситаи арзёбии 

истифодаи самараноки иќтидори мењнатї дар минтаќа аст. 

Зикр кардан зарур аст, ки вазъи имрўзаи иќтидори мењнатї дар 

минтаќа ва динамикаи музди миёнаи мењнати барои як моњ њисобшуда 

дар бораи вазъи воќеии сатњи зиндагии ањолии минтаќа тасаввуроти 

пурра дода наметавонад. Ба ин маќсад зарурати муќоиса намудани 

динамикаи таѓйирёбии музди мењнати номиналию воќеї ва муайян 
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кардани дараљаи фарќи байни онњо дар минтаќа лозим меояд. Барои 

муайян кардани фарќи байни музди мењнати номиналї ва музди мењнати 

њаќиќї, динамикаи ин навъњои музди мењнатро дар заминаи маълумоти 

омории Љумњурии Тољикистон дар диаграммаи 2.2 нишон медињем. 
 

 

Диаграммаи 2.2. – Динамикаи музди мењнати номиналї ва њаќиќї дар Љумњурии 
Тољикистон (2013 ба 100% баробар аст) 

Сарчашма: Омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон. Агентии омори назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе, 2022. – С.132. 

 
Тавре аз маълумоти низомбандишуда дар диаграммаи 2.2 аён 

мегардад, фарќи байни нишондињандањои музди мењнати номиналї ва 

њаќиќии ањолї аз соли 2013 тадриљан афзоиш меёбад. Агар дар соли 2021 

дар миќёси кишвар музди мењнати номиналї нисбат ба нишондињандаи 

соли 2013 беш аз 2,2 маротиба афзуда бошад, музди мењнати њаќиќї 

танњо 87,3% зиёд шудааст. Зикр кардан зарур аст, ки дар солњои 2019 ва 

2020 коњишёбии назарраси музди мењнати њаќиќї ба мушоњида мерасад. 

Ин гувоњї медињад, ки самараи истифодаи иќтидори мењнатї дар солњои 

зикршуда назаррас коњиш ёфтааст. Инчунин сатњи назарраси таваррум 

мањз дар њамин давра ба вуљуд омада, раѓбати кормандони кироя барои 

фаъолият дар бозори мењнати дохилї поён меравад. Чунин њолат мањз ба 

фарќи назарраси музди мењнати њаќиќї ва номиналии кормандони кироя 

вобаста аст, ки майли фурўши кувваи корияшон дар бозори дохилї 
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коњиш ёфта, ба муњољирати мењнатї рўй меоранд. Ба назари мо, дар 

солњои 2019 ва 2020 фарќи назаррас доштани сатњи рушди музди мењнати 

номиналї ва њаќиќї дар кишвар ва минтаќањои он ба бемории COVID – 

19 ва тамоюлњои носозгор дар иќтисоди миллї вобаста аст. 

Дар заминаи баррасии маълумоти диаграммаи 2.2 чунин ибрози 

назар кардан мумкин аст. Музди мењнат яке аз нишондињандањои 

муњимми иљтимоию иќтисодии њолат ва истифодабарии иќтидори 

мењнатї дар минтаќа мањсуб ёфта, њам барои рушди иљтимоию иќтисодї 

ва њам пешрафти љанбањои сиёсии љомеа ањамият дорад. Агар афзоиши 

ин нишондињанда ба “печутоб хўрдани иќтисодиёт аз таваррум” 

мусоидат кунад, пас коњишёбии музди мењнат барои љилавгирї аз 

талаботи маљмўї дар иќтисодиёт метавонад такони љиддї дињад;  

Њолати истифодаи иќтидори мењнатиро дар минтаќа ва умуман 

Љумњурии Тољикистон баррасї намуда, бояд зикр намуд, ки дар давраи 

солњои 1992-1998 барои ањолї мушкилтарин давра буд, зеро иќтидори 

мењнатї зери таъсири омилњои зиёд пурра истифода нашудааст. Дар ин 

давра коњиши нишондињандањои иљтимоию иќтисодї ба мушоњида 

расида, сатњи камбизоатї дар вилояти Суѓд ва љумњурї то ба 80% 

расидааст. Зикр бояд кард, ки якбора коњишёбии истењсолот дар давраи 

кандашавии муносибатњои иќтисодї, ки дар натиљаи љанги шањрвандї 

шадидтар шуд, боиси афзоиши нобаробарии даромад ва камбизоатї дар 

кишвар гардид. 

Муњаќќиќоне, ки мушкилоти иќтисоди бозориро меомўзанд, аксар 

ваќт афзоиши иќтисодиётро чун нишондињандаи вазъи кунунї ва 

истифодаи иќтидори мењнатї дар минтаќа мешуморанд. Аз ин лињоз 

коњиш додани сатњи камбизоатї, баланд бардоштани сатњи некўањволї 

ба рафъи номутавозин будани иќтидори мењнатї мусоидат мекунад. 

Дар раванди тањќиќи сабабњое, ки ба вазъи кунунї, истифодаи 

иќтидори мењнатї дар минтаќа таъсир мерасонанд, якчанд омилњоро 

тасниф кардан имконпазир аст. Ба ин омилњо мансубанд: 
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1. Вазъи иќтисодиёт (тараќќиёт ё таназзул). Вобаста ба вазъи 

иќтисодиёт дар шароити муосир њолати истифодабарии иќтидори 

мењнатї дар минтаќа ва вазъи бозори мењнат метавонад дар њолати 

норасої ва ё мувозинат ќарор гирад. 

2. Сохтори соњавии иќтисодиёт. Ба истифодаи иќтидори мењнатї ва 

вазъи бозори мењнат дар минтаќа, шуѓли иќтидори мењнатї дар сохтори 

хољагии халќ таъсир мерасонад. Бояд гуфт, ки њиссаи зиёди кормандон 

дар хољагии ќишлоќи минтаќањои кишвар фаъолият мебаранд. 

3. Дараљаи пешрафти заминаи техникї. Зикр кардан зарур аст, ки 

њадафи эълоншуда дар роњи саноатикунонии босуръат ба даст овардани 

сатњи баланди илмию техникиро пешбинї мекунад, ки ин имконияти 

пурра истифодашавандаи иќтидори мењнатиро пешбинї менамояд. 

Бо назардошти суханњои боло, иќтидори мењнатии вилояти Суѓдро 

дар асоси маълумоти низомбандишуда дар љадвали 2.7 муайян 

менамоем. 
 

Љадвали 2.7. – Иќтидори мењнатии вилояти Суѓд (њазор нафар) 

Нишондињандањо 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Шумораи ќувваи 
корї 802,9 815,7 809,6 812,8 807,2 815,8 829,0 852,9 890,6 

Таѓйирёбї бо % 100 101,5 99,2 100,3 99,3 101,0 101,6 101,9 104,5 
Ањолии машѓул 791,5 804,8 798,7 802,0 797,5 807,7 820,1 845,0 882,8 
Таѓйирёбї бо % 100 101,6 99,2 100,4 99,4 101,2 101,5 103,0 104,5 
Сатњи иштирок 
дар ќувваи корї 98,5 98,5 98,6 98,6 98,7 99,0 98,9 99,1 99,1 

Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.94. 

 

Аз маълумоти љадвали 2.7 бармеояд, ки шумораи нафароне, ки 

ќувваи кории минтаќаро дар соли 2021 ташаккул медињанд, ба 890,6 

њазор нафар баробар мебошад. Шумораи ањолии машѓули мењнат 

бошад, 882,8 њазор нафарро ташкил дода, сатњи иштироки ањолии 

ќобили мењнат дар ќувваи корї ба 99,1% баробар шудааст, ки 

нишондињандаи назаррас аст. Ин вазъ аз он шањодат медињад, ки њиссаи 

нафарони дар иќтидори мењнатиашон истифоданашуда хеле кам буда, 

7,8 њазор нафар ё 0,9% ќувваи кории минтаќаро ташкил кардааст. Ин 
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миќдор ањолї чун бекорон ба истифодаи самараноки иќтидори мењнатї 

дар минтаќа таъсири манфї мерасонанд. 

Ба ақидаи мо сармояи инсонӣ яке аз омили муҳими рушди бозори 

меҳнат, хусусан иқтидори меҳнатии минтақа ба шумор меравад. 

Сармояи инсонӣ муносибати тиҷоратии шахсро бо муҳити иқтисодӣ 

инъикос мекунад ва бояд мисли ҳама гуна захираҳои дигар вазифаи 

ҷалби даромадро иҷро намояд. Мувофиқан, сармояи инсонӣ давраи 

муайяни такрористеҳсолкуниро дорад ва дар асоси ин изҳорот, мафҳуми 

категорияи «сармояи инсонӣ»ро ҳамчун захираҳои молиявӣ чунин 

муайян намудан мумкин аст: Сармояи инсонӣ маҷмӯи номаҳдуди 

қобилият, захираи дониш, малака ва маҳоратҳои бадастомадаи 

шаҳрвандоне мебошад, ки дар кишвар сарфи назар аз шаҳрвандӣ кору 

зиндагӣ мекунанд ва ба ин давлат даромад меорад, ки дар афзоиши 

иловагии ММД-и кишвар ифода меёбад, мебошад.  

Тадқиқотҳо нишон медиҳанд, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

институтҳои ғайрирасмии сармояи инсонӣ, нисбат ба шакли расмии 

онҳо устувории бештар доранд.  

Бояд қайд намуд, ки ин маънои ноустувории қонунгузориро 

надорад, балки ташаккул ёфтани онро дар асоси институтҳои 

ғайрирасмиро мефаҳмонад. Дар назарияи нави институсионалии 

иқтисодӣ айнан ҳамин муқаррарот яке аз тамоюлотҳои муҳими 

иқтисодии ҷаҳони муосир мебошад. Дар ҳақиқат институтҳои 

ғайрирасмӣ, метавонанд бо мурури замон ба институтҳои расмӣ табдил 

ёбанд. Ин дар асарҳои Норд Дуглас барралло исбот карда шуда буд. 

Тавре, ки ӯ қайд менамояд, “институтҳо шакли худро ҳамеша иваз 

мекунад, то ки муҳити самараноки институтсионалӣ ташаккул ёбад”.47 

Дуглас Норт ин ҷараёнро раванди тағйирёбии институтсионалӣ номида, 

асоси онро дар ташаккулёбии институтҳои нав ва аз байнравии шакли 
                                                             
47  Дуглас, Н. Институты, институциональные изменения и функционирование экономики (Перевод с 
английского А.Н.Нестеренко Предисловие и научное редактирование Б.3.Мильнера) [текст]: учебник / Н. 
Дуглас. – М.: Фонд экономической книги «Начало», 1997. – С. 64. 
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кӯҳнаи онҳо мебинад. Асоси ташаккулёбии институтҳои нав институтҳои 

кӯҳна мебошанд ва айнан дар муқоисаи онҳо шакли нави институтҳо 

ташаккул меёбад. Дар ин раванд табдилёбии институтҳои ғайрирасмӣ ба 

расмӣ низ мавқеъи хоса дорад. Аз ин гуфтаҳо бар меояд, ки дар 

ташаккулёбии институтҳои сармояи инсонии Ҷумҳурии Тоҷикистон низ 

раванди табдилёбии институтҳои ғайрирасмӣ ба шакли расмии онҳо ба 

назар мерасад, зеро устувории онҳо дар ташаккулёбии шахс бештар 

мебошад. Мисоли ин қабули Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи 

масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд” мебошад. 

Асоси ин институти расмиро интитутҳои ғайрирасмӣ ташкил мекунанд. 

Боз як далели устувории институтҳои ғайрирасмии сармояи инсонӣ 

дар таъсири волидайн ба ташаккулёбии шахсияти фарзанд мебошад. Ин 

масъала чунин ба миён меояд: Якум, аз рӯи урфият интихоби касби 

фарзанд бо маслиҳати волидайн ҷараён мегирад, дар холатҳои хеле кам, 

фарзанд мустақилона ояндаи фаъолияти касбии худро интихоб 

менамояд. Афзалияти ин омил дар он аст, ки волидайн нисбат ба 

фарзанд ахбороти бештар оид ба ояндаи бозори меҳнат дошта бошанд 

ва аз рӯи пешгӯикунии худ интихоби касби фарзандро муайян намояд. 

Аммо ин омил ҷанбаи манфӣ низ дорад, ки дар баинобатнагирифтани 

имконият ва лаёқияти фарзанд дар ташаккулёбии касбӣ дарҷ мегардад. 

Бештари холатҳо волиядайн касб ва фаъолияти ояндаи фарзанди худро 

муайян месозанд, аммо лаёқият, маҳорат ва тавоноии онҳо дар ин ё он 

соҳаи фаъолияти касбӣ аз ҷониби онҳо ба инобат гирифта намешавад. 

Ин сабаби пастравии самаранокии сармояи инсонӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон мебошад.  

Таҳлилҳо нишон медиҳад, ки сармояи инсонӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон тамоюли афзоиш дорад, аммо он бештар ба давлатҳои 

хориҷӣ ихроҷ (отток) шуда истодааст.  

Таҳлилҳо нишон медиҳад, ки дар самти маориф таваҷҷӯҳи аҳолии 

мамлакат зиёд шуда истодааст. Агар дар соли 1991 дар ҷумҳур 69,3 
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нафар донишҷӯён таҳсил намуда бошанд, дар шароити кунунӣ шумораи 

онҳо ба 239,5 нафар расидааст. Аз ин ҳиссаи донишҷӯён дар ҳаҷми 

умумии хонандагони мактабҳои таҳсилоти умумӣ ва миёнаи касбӣ низ 

шаҳодат медиҳад. Дар соли 2021 ҳиссаи донишҷӯён нисба ба 

хатмкунандагони мактабҳои туҳсилоти умумӣ 10,9% ташкил намуд, ки 

дар соли 1991 ин нишондиҳада ҳамагӣ ба 5,8% баробар буд. 
 

Ҷадвали 2.8. - Нишондиҳандаҳои рушди соҳаи маориф дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон 

Нишондињандањо 1991 2000 2010 2021 
2021 дар 
% нисбат 
ба 1991 

Шумораи ањолї ҳазор нафар 5505,6 6264,6 7621,2 9886,8 179,6 

Шумораи машѓулбудагон дар 
соњањои маориф, њазор нафар 197,0 167,0 180,0 235,0 119,2 

аз он љумла бо дараљаи илмї: 
номзади илм 
доктори илм 

 
 

1835 
226 

 
 

967 
351 

 
 

896 
334 

 
 

866 
322 

 
 

47,2 
142,5 

Шумораи хонандагон, њазор 
нафар 

1310,2 1504,4 1694,0 2195,6 167,6 

Шумораи донишљўён, њазор 
нафар 

69,3 77,7 151,7 239,5 
3,4 

маротиб 
Таноссуби 
таҳсилкунандагони 
мактабҳои миёна ба шумораи 
таҳсилкунандагони 
муассисаҳои олии касбӣ  

5,3 5,2 8,9 10,9 
2 

маротиб 

Њиссаи дар соњаи маориф 
машѓулбудагон нисбат ба 
ањолї, бо % 

3,6 2,6 2,3 2,3 63,8 

Шумораи омўзгорон бо 
дараљаи илмї ба сари 
донишљўён: 
номзади илм 
доктори илм 

 
 
 

0,02 
0,003 

 
 
 

0,01 
0,004 

 
 
 

0,006 
0,002 

 
 
 

0,003 
0,001 

 
 
 

0,15 
33,3 

Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, 2022. – С. 10, 67, 46, 53, 83.  

 

Аз рӯи маълумотҳои ҷадвал баъзе тамоюлҳои манфиро низ 

мушоҳида намудан мумкин аст. Агар дар соли 1991 дар ҷумҳурӣ наздик 

200 ҳазор нафар дар соҳаи маориф машғул шуда бошад, дар соли 2021 ин 

сатҳ қариб тағйир намеёбад ва ин аз рӯи тамоюли рушди шумораи 

аҳолии мамлакат мутобиқат намекунад. Дар натиҷа ҳиссаи 
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машғулбудагон дар соҳаи маориф то рафт кам гашта, ҳиссаи 

машғулбадагон нисбат ба шумораи умумии аҳолӣ дар сатҳи 36% 

фарқият намудааст, ки ин паст рафтани ҷолибияти соҳаи маорифро дар 

самти шуғл шаҳодат медиҳад. Аз рӯи баъзе малумотҳои матбуоти даврӣ 

дар давоми се соли охир 53 ҳазор омӯзгорони макатабҳои таҳсилоти 

умимӣ аз кор рафтаанд ва сабаби асосии он сатҳи пасти музди маош дар 

соҳа мебошад. 

Таҳлилҳо нишон медиҳад, ки дар ҷумҳурӣ шумораи МТУ торафт 

зиёд мешавад ва ин бо прогресси демографӣ вобастагӣ дорад. Бо зиёд 

шудани шумораи аҳолӣ талабот ба мактабҳо низ афзоиш ёфта дар соли 

2021 дар мамлакат ҳамагӣ 3949 муассисаҳо вуҷуд доштанд, ки дар онҳо 

қариб 2,2 млн. хонанда таҳсил мекунанд (ҷадвали 2.9). 
 

Ҷадвали 2.9. – Шумораи муассисаҳо дар соҳаи маориф 

Нишондињандањо 1991 2000 2010 2021 

Дар 
с.2021 
нисбат 

ба с. 1991  
Шумораи муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї 

3229 3591 3747 3949 122,3 

Шумораи муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии 
ѓайридавлатї 

- 18 26 42 - 

Шумораи муассисањои 
томактабї 
аз он љумла 

944 502 488 696 73,7 

хусусї - 31 45 89 - 
Шумораи муассисањои 
миёнаи касбї 43 53 51 79 183,7 

Шумораи МТОК 13 30 33 41 
3,1 

маротиб 
Шумораи муассисањои 
тањсилоти ибтидоии касбї 81 72 66 62 76,5 

Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, 2022. – С. 44, 45, 50, 53, 60. 

 

Афзоиши сармояи инсонӣ дар ҷумҳурӣ махсус дар инкишофёбии 

муассисаҳои таълимии хусусӣ инъикос мегардад. Дар солҳои охир дар 

миқёси ҷумҳурӣ даҳҳо муассисаҳои томактабӣ ва мактабҳои таҳсилоти 

умумии хусусӣ ташаккул ёфтанд ва ба онҳо аз ҷониби аҳолӣ талабот зиёд 

мебошад. Новобаста аз он, ки мактабҳои хусусӣ пулакӣ мебошанд, 
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волидайн кӯшиш мекунад, ки фарзанди ӯ дар он ҷо таҳсил гирад, зеро 

сатҳи сифат дар ин гуна муассисаҳо нисбатан хубтар мебошад. 

Мушоҳидаҳо нишон доданд, ки дар давраи истиқлолият ҳоҳиши 

гирифтани маълумоти олӣ аз ҷониби аҳолӣ зиёд гаштааст. Аз ин лиҳоз 

ба мактабҳои олӣ талабот дар марҳилаҳои ибтидоӣ хеле зиёд буд (ба як 

ҷои хониш зиёда аз 10 довталаб) ва ин боиси зиёд шудани МТОК 

гаштааст. Агар дар соли 1991 дар ҷумҳурӣ 13 донишгоҳ ва донишкадаҳо 

фаълият намуда бошад, имрӯзҳо шумораи онҳо ба 41 адад расидааст. Ин 

дар навбати худ барои такмили механизми идоракунии иқтидори 

меҳнатии минтақа таъсири худро мерасонад, зеро дар зери таъсири 

зиёдшавии маълумотнокии аҳолӣ сифати иқтидори меҳнатии минтақа 

афзоиш ёфта, самаранокии истифодаи он таъмин карда мешавад. 

Ҳамин тавр, тадқиқотҳо нишон медиҳад, ки таъмини самаранокии 

истифодаи иқтидори меҳнатии минтақа яке аз вазифаҳои аввалиндараҷа 

дар самти ноил шудан ба сатҳи сифатан нави рушди иҷтимоию иқтисодӣ 

ба шумор меравад. Барои муайян кардани истифодаи самараноки 

иќтидори мењнатї дар бахшњо ва соњањои иќтисодиёти минтаќа зарур 

мешуморем, ки нишондињандањои марбути иќтидори мењнатии бахшу 

соњањои иќтисодии вилояти Суѓд мавриди тањќиќ ќарор дода шавад. 

Барои амалї намудани њадафи мазкур дар љадвали 2.10 маълумоти 

оморї низомбандї шудааст. 

Тањлили маълумоти љадвали 2.10 дарак медињад, ки истифодаи 

иќтидори мењнатї дар бахшњо ва соњањои иќтисодї тамоюли гуногун 

дорад. Агар ба нишондињандаи бахши воќеии иќтисодиёт назар намоем, 

шумораи кормандон дар соли 2021 дар муќоиса бо шумораи кормандон 

дар соли 2014 ба андозаи 8,3 % афзуда, 21,9 њазор нафарро ташкил 

додааст. Дар ин давра дар соњаи коркарди кўњии бахши саноатї 

шумораи кормандон то ба андозаи 69,0 % зиёд шуда, дар бахши саноати 

коркард, баръакс шумораи машѓулбудагон то ба 38,8% ё 1,9 њазор нафар 

коњиш ёфтаанд. Инчунин, дар соњаи сохтмон шумораи кормандон дар 
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давраи тањлилї дар њолати коњишёбї ќарор дошта, аммо дар бахши 

хизматрасонї ба андозаи 18,9 % ё 24,6 њазор нафар кормандон зиёд 

шудаанд. Њамин тавр, таѓйирёбии шумораи кормандон дар соњаи саноат 

чунин маъно дорад, ки корхонањои соњаи саноат ба таври муътадил 

фаъолият надоранд ва миќдори љойњои корї дар соњаи саноати коркарди 

кўњї зимни таъсиси корхонањо дар ин соња афзоиш ёфтааст.  
 

Љадвали 2.10. – Вазъи истифодаи иќтидори мењнатї дар соњањои гуногуни 
вилояти Суѓд (њазор нафар) 
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2014 261,7 100 5,5 100 26,7 100 4,9 100 4,3 100 129,8 100 
2015 256,5 98 7,6 138,1 23,3 87,2 4,8 97,9 4,5 104,6 145,5 112 
2016 254,5 99,2 6,9 90,7 23,1 99 4,6 95,8 4,1 91,1 147,4 101,3 
2017 255,4 100,3 7,6 110,1 22,1 95,6 4,3 93,4 4,4 107,3 147,3 99,9 
2018 258,8 101,3 8,8 115,7 21,6 97,7 4,2 97,6 4,5 102,2 149,4 101,4 

2019 271,4 104,8 8,9 101,1 22,0 102,0 3,1 73,8 4,4 97,7 150,1 100,4 

2020 281,7 103,8 9,1 102,2 22,4 102,0 3,1 100,0 4,0 90,9 150,7 100,4 

2021 283,6 100,6 9,3 102,2 22,3 99,5 3,0 96,7 4,2 105,0 154,4 102,4 

Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.98. 

 

Бо такя ба тањлили анљомдода метавон иброз намуд, ки новобаста 

ба афзоиши иќтидори саноатии вилояти Суѓд иќтидори мењнатї дар 

соњањои гуногуни њамчун самти муњимми бахши воќеии иќтисодиёт 

самарабахш истифода намешавад.  

Њамин тавр метавон зикр кард, ки нишондињандањои 

инъикоскунандаи њолати истифодаи иќтидори мењнатии вилояти Суѓд 

дар шароити муосир инњоянд: 

- динамикаи суръати афзоиши МММ; 

- афзоиши музди миёнаи номиналї ва њаќиќии мењнат; 

- таѓйирот ва динамикаи сохтори шумораи ањолии минтаќа. 
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2.2. Омилњои иљтимоию демографии ташаккули иќтидори 

мењнатии минтаќа 
 

Истифодаи иќтидори мењнатї ва идоракунии оќилонаи он масъалаи 

калидї дар њама гуна низомњои иќтисодї буда, дар шароити 

иќтисодиёти бозорї низ ањамияти дучанд дорад. Ба истифода ва 

идоракунии иќтидори мењнатї омилњои гуногун таъсир мерасонанд, ки 

ин омилњоро мухталиф тасниф мекунанд. Одатан омилњои идоракунии 

иќтидори мењнатиро ба дохилию берунї ва инчунин иќтисодию 

ѓайрииќтисодї тасниф кардан ба матлаб мувофиќ мебошад. 

Ба аќидаи муњаќиќи иќтисодшинос Л.В. Лехтянская 48  омилњои 

асосие, ки ба самаранокии ташаккул, истифода ва идоракунии иќтидори 

мењнатї таъсир мерасонанд, аз њамдигар тафовут доранд ва чунин 

тасниф намудани онњо дуруст мебошад: 

1) вазъи умумии иќтисодиёти минтаќавї; 

2) афзоиши музди мењнат; 

3) афзалият дар баъзе касбњо ва ё баръакс, паст шудани эътибори 

бозори мењнат ба ин ё он касб; 

4) таѓйирёбии вазъи демографї дар кишвар ва ё минтаќањои он; 

5) таѓйирот дар соњаи фароѓати ањолї. 

Одатан, омилњои ѓайрииќтисодие, ки ба ташаккулу истифодаи 

самараноки иќтидори мењнатї таъсир мерасонанд, аз инњо иборатанд: 

1) омилњои иљтимої; 

2) омилњои фарњангї; 

3) омилњои демографї; 

4) омилњои ќонунгузорї. 

Бо назардошти омилњое, ки ба ташаккул, истифода ва идоракунии 

иќтидори мењнатї таъсир мерасонанд, зикр кардан зарур аст, ки љанбаи 

асосии тањќиќи омилњои мазкур, омилњои демографие мебошанд, ки ба 

талабот ва пешнињоди мењнат, инчунин вазъи муњољират дар минтаќа 
                                                             
48 Лехтянская, Л.В. Факторы, влияющие на функционирование и регулирование рынка труда [Текст] / Л.В. 
Лехтянская, Т.Г. Римская // Российское предпринимательство. – 2016. – Т. 17. – № 5. – С. 603-608. 
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таъсир мерасонанд. Љанбањои демографии ташаккули иќтидори 

мењнатии минтаќа бештар аз рўйи шумораи ањолии доимї, сохтори 

љинсї ва синну соли ањолї, инчунин аз рўйи наќшаи нави табиии 

минтаќа муайян карда мешавад. 

Љанбањои демографии ташаккули иќтидори мењнатии вилояти 

Суѓдро бо зуњурот ва равандњои зерин тавсиф кардан мувофиќи мақсад 

аст: 

1. Афзоиши шумораи умумии ањолї. Тамоюли афзоиши ањолии 

вилояти Суѓдро аз маълумоти низомбандишуда дар љадвали 2.11 

мушоњида метавон кард. 

Тањлили маълумоти љадвали 2.11 шаҳодат медињад, ки шумораи 

ањолии вилояти Суѓд тамоюли афзоянда дошта, њар сол ба њисоби миёна 

дар њаљми 1,97% зиёд мешавад. Ин аз тадриљан афзудани иќтидори 

мењнатї дар минтаќа дарак медињад. 
 

Љадвали 2.11. – Динамика ва шохиси афзоиши шумораи ањолии вилояти Суѓд 
дар солњои 2014-2021 

Нишондињанда 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Ањолї (њазор 
нафар) 2455,5 2511,1 2560,8 2608,5 2657,0 2705,4 2783,0 2823,9 

Таѓйирёбї бо % 
нисбати солњо 

100 102,2 101,9 101,8 101,8 101,8 102,8 101,5 

Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.11. 

 

Афзоиши шумораи ањолии ќобили мењнат тамоюли афзояндаи 

устуворро доро мебошад. Коњишёбии сарбории иќтисодии ањолии 

ќобили мењнат. Таѓйирёбии таркиби синну соли ањолї боиси коњишёбии 

тамоюли сарбории иќтисодї ба дўши сокинони синни ќобили мењнат 

гардида аст, ки афзоиши ќиёсии зиёди иќтидори мењнат мушоњида 

мешавад. Сарбории ањолии бекор ба як љои кори ишѓолшуда аз 6,3 

нафар дар соли 2014 то ба 2,9 нафар дар соли 2021 коњиш ёфтааст. 

2. Коэффитсиенти баланди таваллуд. Сарфи назар аз он, ки дар 

вилояти Суѓд шумораи таваллудшудагон дар соли 2021 нисбат ба соли 

2015 дар њаљми 19,4 % коњиш ёфта, 55584 нафарро ташкил дод, ин вазъ 
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ягон хатари љиддиро ба миён намеорад, зеро сатњи таваллуд баланд боќї 

мемонад ва барои такрористењсоли ањолї кифоя мебошад. 

3. Сатњи баланди фавт. Њамасола дар вилояти Суѓд беш аз 11 њазор 

нафар мефавтанд. Танњо дар соли 2021 - 13182 нафар фавтиданд, ки ин 

нишондињанда нисбат ба сатњи соли 1991 30% зиёд шудааст. 

4. Давомнокии нисбатан пасти умр. 

5. Рушди пасти муњољират49. Ин омил яке аз омилњои муњиммест, ки 

ба пешнињоди иќтидори мењнатї дар минтаќа таъсир мерасонад. 

Дар љадвали 2.12 нишондињандањои калидии муњољирати ањолї дар 

минтаќа барои тањлил низомбандї карда шудааст. 
 

Љадвали 2.12. – Нишондињандањои умумии муњољирати ањолии вилояти Суѓд 
(нафар) дар солњои 2015-2021 

 

Нишондињандањо 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Шумораи 
воридшудагон 7325 6183 6298 6972 7803 6395 7683 

Таѓйирёбї бо %  100 84,4 101,8 110,7 111,9 81,9 120,1 
Шумораи 
бурунрафт 

9472 8203 9002 9483 11153 9394 9225 

Таѓйирёбї бо % 100 86,6 109,7 105,3 117,6 84,2 98,2 
Афзоиши 
муњољират -2166 -2351 -2621 -2625 -3350 -2999 -1542 

Таѓйирёбї бо % 100 108,5 111,5 100,1 127,6 89,5 51,4 
Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси: Омори солонаи вилояти Суѓд. Сарраёсати Агентии 
омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон дар вилояти Суѓд. – Душане, 2022. – С.39. 

 

Тавре аз маълумоти дар љадвали 2.12 низомбандї гардида маълум 

мешавад, нишондињандањои муњољират нигаронкунанда мебошанд. Зеро 

муњољирати захирањои мењнатї берун аз минтаќа танњо дар солњои 2015-

2021 аз нишондињандањои муњољирати воридотии захирањои мењнатї 

зиёдтар аст. Мутаносибан, вазъи таносуби муњољират манфї мешавад. 

Сабаби асосии ин падида сатњи нисбатан пасти музди мењнат дар 

ќисматњои алоњидаи иќтидори мењнатї (махсусан, барои шахсони 

беихтисос) мебошад. 
                                                             
49Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С. 25, 28, 29, 80. 



81 
 

Зикр кардан зарур аст, ки дар баробари ин, хусусияти 

“таќвиятёбанда” доштани раванди муњољират дар вилоят ба мушоњида 

мерасад, ки ин равандро дар маљмуъ дар саросари љумњурї низ 

мушоњида метавон кард. Барои тасдиќи ин нуктаи назар ба 

нишондињандаи муњољирати мењнатии минтаќањои кишвар дар 

диаграммаи 2.3 назар менамоем. 
 

 

Диаграммаи 2.3. - Раванди муњољирати иќтидори мењнатї аз рўйи 
минтаќањои Љумњурии Тољикистон (њазор нафар) 

Сарчашма: Минтаќањои Љумњурии Тољикистон. Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон. – Душанбе, 2022. – С. 38.  

 

Зимни арзёбию тањлили маълумоти низомбандишуда дар 

диаграммаи 2.3 хулосањои зерин баровардан мумкин аст: 

1) Аз соли 2015 инљониб љараёни муњољирати захирањои мењнатї дар 

вилояти Суѓд пайваста тамоюли якхела дорад ва минтаќа мавќеи 

дуюмро аз рўи шумораи муњољирон дар кишвар ишѓол менамояд.  

2) Аз рўйи шумораи муњољирати захирањои мењнатї дар солњои 

2015-2021 вилояти Хатлон дар сатњи љумњурї љойи аввалро ишѓол 

мекунад. Боиси зикр аст, ки дар соли 2019 шумораи муњољирон ба зиёда 

аз 25,3 њазор нафар расида, солњои 2020-2021 коњишёбии ин 

нишондињанда ба мушоњида мерасад. Дар ноњияњои тобеи љумњурї 

шумораи муњољирати захирањои мењнатї дар солњои тањлилї тамоюли 

1,8 1,8 1,9 1,7 1,9 1,6 1,3

9,5 8,4 9 9,5
11,2

9,4 9,2

17,8 17,3 18,1

22,6
25,3

20,4
18,2

2,9 3,1
4,5 5,1 3,8 3,4 4,4

8,1 6,9 7,6
6,2

12,3

7,7 7,6

0

5

10

15

20

25

30

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ВМКБ вилояти Суғд вилояти Хатлон ш.Душанбе НТҶ 



82 
 

гуногун дошта, то соли 2019 афзоиш ёфта, минбаъд дар солњои 2020 ва 

2021 коњиш ёфтааст.  

3) “Фишори муњољират” дар шањри Душанбе ва ВМКБ хеле 

муътадил аст. Зеро дар давраи тањлилї таѓйирёбии ночизи ин 

нишондињанда ба мушоњида расид. Вале дар соли 2021 нисбат ба соли 

2020 шумораи муњољирон дар шањри Душанбе наздик 1000 нафар зиёд 

шуда, дар ВМКБ баръакс коњиш ёфтааст. 

4) Дар вилояти Хатлон шумораи бештари муњољирати бурунрафти 

захирањои мењнатї дар давраи тањлилї - 25,3 њазор нафарро ташкил 

медињад ва дар соли 2021 то ба 18,2 њазор нафар расидааст, ки ин бо 

сатњи нисбатан пасти шуѓли ањолї, шумораи нисбатан зиёди ањолии 

минтаќа аз дигар минтаќањои кишвар сатњи пасти даромад дар минтаќа, 

вазъи номусоиди иќтидори мењнатии минтаќавї вобаста аст. 

Мувофиќи андешаи профессор Р.Ўлмасов, ки масъалањои 

муњољиратро дар Љумњурии Тољикистон мавриди тањќиќ ќарор додааст, 

солњои 1992-1997 аз Љумњурии Тољикистон зиёда аз 300 њазор нафар 

мутахассисон, муњандисон, олимон ва табибони баландихтисос ба 

хориља рафтанд50. Илова ба ин назари муњаќќиќи соња зикр бояд кард, ки 

вобастагии баланди иќтидори мењнатї дар кишвар аз вазъи бозорњои 

мењнат дар Россия ва Ќазоќистон, як ќатор кишварњои дигари ИДМ 

вуљуд дорад. Федератсияи Россия зиёда аз 30 сол маркази асосии љалби 

муњољирони корї на танњо аз Љумњурии Тољикистон, балки аз давлатњои 

дигари ИДМ мансуб меёбад. Њоло муњољирати мењнатї аз Љумњурии 

Тољикистон ба давлатњои Аврупо ва кишварњои Осиёї тадриљан ба 

вуљуд омада истодааст. 

Тибќи маълумоти ѓайрирасмї беш аз 800 њазор нафар муњољири 

мењнатии Љумњурии Тољикистон дар Федератсияи Россия зиндагї карда, 

даромад ба даст меоранд. Агар ин раќам бо њаљми иќтидори мењнатии 

Љумњурии Тољикистон дар соли 2021 (тибќи маълумоти расмї - 5653 

                                                             
50 Ульмасов Р. О трудовой миграции. Таджики - символ возрождения сёл РФ. [электронный ресурс]. URL: 
http://ru.sputnik-tj.com/analytics/20171124/1023980857/tadzhikistanmigraciya-migranty-rossiya-selo-rossiya.html. 
(санаи муроҷиат: 25.11.2021). 
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њазор нафар) муќоиса шавад, пас маълум мегардад, ки беш аз 14%-и 

иќтидори мењнатии љумњурї дар маљмуъ, дар Россия фаъолияти мењнатї 

доранд. Ин нишондињанда нисбат ба иќтидори мењнатии соли 2021 дар 

сатњи љумњурї истифодашуда (2587 њазор нафар) наздик 31%-ро ташкил 

мекунад. 

Мушкилоти марбут ба муњољирати иќтидори мењнатї аз инњо 

иборатанд: 

- кори каммузд; 

- эњтимолияти баланди барнагаштани муњољирон; 

- пардохт нашудани музди мењнати муњољирон бо сабабњои 

ќаллобии корфармоёни хориљї ва ѓайра. 

Зикр кардан зарур аст, ки фаъолияти муњољирони мењнатї дар 

Федератсияи Россия аз нуктаи назари бехатарии њаёт хатарнок ва 

мењнатталабу вазнин мебошад. Аз муњољирон корфармоён тахассуси 

касбиро талаб намекунанд, зеро бештар барои истифодаи “коргари сиёњ” 

талабот мављуд аст. Тибќи пажўњишњои мављуда соли 2019 њафтаи кории 

коргарони хориљї ба љои 40 соате, ки ќонун барои шањрвандони 

Федератсияи Россия муќаррар кардааст, 59 соатро ташкил додааст. Ин 

нишондињанда аз шароити сангини муњољирон дар хориљи кишвар дарак 

медињад. Гузашта аз ин, мушоњидањо нишон медињанд, ки барои иљрои 

кор бархе аз муњољирон дастмузд нагирифта, ќаллобон аз пардохти 

музди мењнат саркашї мекунанд. Тибќи баъзе маълумот танњо дар 

солњои 2016-2019 ширкатњои рус ба муњољирони мењнатии Љумњурии 

Тољикистон ва кишварњои дигари ИДМ ба маблаѓи 2,26 млрд. рубл 

музди мењнатро пардохт накардаанд. Инчунин зиёда аз 15 њазор нафар 

шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки дар муњољирати мењнатї ќарор 

доранд, бо дархости пардохтани пули кор кардаашон аз љониби 

корхонаю ширкатњои рус ба роњбарияти Созмони љамъиятии 

умумироссиягї мурољиат кардаанд. 

Масъалањои демографї ба идоракунии иќтидори мењнатї низ 

таъсир мерасонанд. Дар Љумњурии Тољикистон, аз љумла вилояти Суѓд 
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шумораи ањолї бо суръати назаррас меафзояд. Дар маљмуъ, њангоми 

тањлили вазъи демографии минтаќаи Љумњурии Тољикистон маълум 

гардид, ки афзоиши ањолї ва афзоиши табиии он суръати баланд дошта, 

яке аз сабабњои љой доштани муњољирати мењнатї мањсуб меёбад. Зеро 

соли 2015 афзоиши нисбатан баланди шумораи ањолї дар вилояти 

Хатлон ва ноњияњои тобеи љумњурї ба мушоњида расид, ки 2,6%-ро 

ташкил дода, ин нишондињанда то соли 2021 ба њисоби миёна бештар аз 

2% мебошад. Дар вилояти Суѓд афзоиши ањолї аз 2,2% то 1,9 фоизро дар 

ин давра ташкил додааст. Дар ВМКБ афзоиши нисбатан пасти ањолї ба 

ќайд гирифта шудааст, ки ба 1,2% баробар мебошад.  

Боиси зикр аст, ки дар њисобот оид ба татбиќи “Стратегияи 

давлатии идоракунии иќтидори мењнатї дар Љумњурии Тољикистон то 

соли 2020” таъкид мегардад, ки афзоиши шумораи занон дар њиссаи 

ањолии љумњурї мушоњида мегардад ва ба 49,4% расидааст. Дар чунин 

маврид, номутаносибї дар бозори мењнат дар раванди истифодаи 

иќтидори мењнатї байни занон ба вуљуд меояд. Инро мо метавонем аз 

рўйи шумораи умумии иќтидори мењнатии занон ва таркиби синну солии 

занњо, ки иќтидори мењнатиро ташаккул медињанд, хубтар мушоњида 

намоем. Таркиби синнусолии занон чунин муайян карда мешавад: 

- љавонтар аз синни ќобили мењнат - 33,9%; 

- ќобили мењнат - 59,8%; 

- аз синни ќобили мењнат боло - 6,3%. 

Шумораи бештари ашхоси шуѓлдошта ба синни 20-29 сола рост 

меояд. Чунин тамоюл дар давраи тањлилї ва хусусан соли 2020 низ ба 

мушоњида расид51. 

Бояд зикр намуд, ки ањолии Љумњурии Тољикистон ќатъи назар аз 

муњољирати зиёди ањолї аз кишвар ва вазъи душвори иљтимоию 

иќтисодї (љанги шањрвандї, буњрони дигаргунсозињо, сатњи пасти 

даромад, сатњи баланди бекорї) дар давраи солњои 1989 - 1999 нисбат ба 

                                                             
51 Отчет о ходе реализации «государственной стратегии развития рынка труда в Республике Таджикистан до 
2020 года» (исследование охватывает период с середины декабря 2015 по начало марта 2016 года). – 
Душанбе, 2016. – С. 7. 
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кишварњои аврупоии ИДМ афзоиш ёфт. Суръати баланди афзоиши 

табииро омили муњими афзоиши иќтидори мењнатї њисобидан дуруст 

аст. Ба ќадри кофї афзоиши табиии ањолї бештар боиси номувозинатии 

ташаккули иќтидори мењнатї мегардад. 

Зиёд будани вазни ќиёсии ањолии ќобили мењнат ва аз љињати 

иќтисодї фаъол яке аз омилњои муњимми ташаккули иќтидори мењнатї 

мебошад. Ин омил яке аз афзалиятњои муњимми раќобатпазирии 

иќтисодии минтаќа низ мањсуб ёфта, барои коњиш ёфтани харољоти 

иљтимоии Њукумати Љумњурии Тољикистон замина фароњам меорад. 

Нишондињандаи дигари демографии ташаккули иќтидори мењнатї дар 

минтаќа нобаробар љойгир шудани ањолї ва мутаносибан, ањолии 

ќобили мењнат дар вилоятњои (минтаќањои) Љумњурии Тољикистон ба 

њисоб меравад. 

Њамин тавр, ба њолати 1 январи соли 2022 шумораи ањолии 

Љумњурии Тољикистон 9886,8 њазор нафарро ташкил додааст. Аз ин 

шумора, дар шањри Душанбе – 1201,8 њазор нафар (12,2%), НТЉ – 2101,0 

њазор нафар (21,25%), вилояти Суѓд – 2823,9 њазор нафар (28,56%), 

вилояти Хатлон – 3530,0 (35,70%) ва ВМКБ – 230,1 њазор нафар (2,32%) –

ро ташкил кардаанд52. Зикр кардан зарур аст, ки афзоиши њиссаи ањолии 

шањри Душанбе дар миќёси Љумњурии Тољикистон бештар буда, танњо 

дар солњои 2019-2021 ба 2% зиёд шудааст, ки аз шароити хуби зисту 

зиндагї ва мењнату фароѓат дар шањр шањодат медињад. Вале то њол, 

яъне аввали соли 2022 – 8454,9 њазор нафар ё 85,5%-и ањолии љумњурї дар 

се минтаќаи кишвар: вилоятњои Суѓду Хатлон ва ноњияњои тобеи 

љумњурї умр ба сар мебаранд. Агар таќсимоти ањолиро аз рўйи 

“Шимолу Ѓарб” баррасї кунем, пас ќариб 28,5%-и ањолї дар ќисми 

шимолї ва зиёда аз 69,2%-и ањолї дар љануби кишвар ва боќимонда 

(зиёда аз 2,3%) дар ќисми шарќї, яъне дар ВМКБ зиндагї мекунанд. 

                                                             
52 Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.26. 
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Агар истењсоли мањсулоти саноатро аз рўйи минтаќа муќоиса кунем, 

вазъият хеле аљиб ба назар мерасад. Дар диаграммаи 2.4 маълумоти 

оморї оид ба њаљми истењсоли мањсулоти саноатї аз рўйи минтаќањои 

Љумњурии Тољикистон оварда шудаанд. 

 

 
Диаграммаи 2.4. – Њаљми истењсоли мањсулоти саноатї аз рўйи минтаќањои 

Љумњурии Тољикистон (млн. Сомонї, бо нархњои соли 2020) 
Сарчашма: Минтаќањои Љумњурии Тољикистон. Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон. – Душанбе, 2022. – С.123-126. 

 

Чунонки дар диаграммаи 2.4 мушоњида мешавад, дар солњои 2017-

2021 њаљми истењсоли мањсулоти саноатии вилояти Суѓд афзоиш ёфта, 

соли 2021 он 21065 млн. сомониро ташкил дода аст, ки 54,2% њаљми 

мањсулоти саноатии Љумњурии Тољикистонро ташкил медињад. 

Новобаста аз он, ки дар вилояти Суѓд, ќариб 28%-и ањолии љумњурї 

зиндагї мекунад, бештар аз нисфи мањсулоти саноатї дар минтаќаи 

мазкур истењсол карда мешавад. Ин вазъ пеш аз њама аз сатњи рушди 

ќуввањои истењсолкунандаи вилояти Суѓд гувоњї медињад. 

Њамин тавр, соли 2021 дар минтаќањои дигари Љумњурии 

Тољикистон танњо 45,8% њаљми истењсоли мањсулоти саноатии кишвар 

истењсол шудааст, ки наздик 78 % ањолї дар мамлакат зиндагї мекунанд.  
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Њамаи ин раќамњо аз мушкилоти иљтимоию демографии ташаккули 

иќтидори мењнатии минтаќањо шањодат медињанд, ки муњимтаринашон 

инњо мебошанд: 

1) инкишофи нобаробари ќуввањои истењсолкунанда дар минтаќа; 

2) љойгиронии корхонањои саноатї дар ноњияњои вилоят; 

3) хусусияти афзалиятноки хољагии ќишлоќ дар минтаќа; 

4) њиссаи зиёди ањолии дењот нисбат ба шањрњо. 
 

 
Диаграммаи 2.5. - Ањолии ќобили мењнати Љумњурии Тољикистон дар буриши 

мањалли шањру дењот (њазор нафар) 
Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон. – Душанбе, 2022. – С. 28. 

 

Аз маълумоти диаграммаи 2.5 мушоњида мегардад, ки дар шањрњои 

кишвар танњо 1560,7 њазор нафар ањолии ќисми ќобили мењнати љумњурї 

зиндагї мекунад, ки ин 27,5%-и шумораи умумии ањолии ќобили мењнати 

мамлакатро ташкил медињад. Аз ин бармеояд, ки ањолии ќобили мењнат, 

ки дар мањалњои дењоти љумњурї зиндагї мекунанд, назар ба ањолии 

ќобили мењнати шањрњо 2,7 баробар зиёд аст, ки ин 72,5%-и ањолии 

ќобили мењнати љумњуриро ташкил медињад. Ин вазъиятро дар 

истифодаи иќтидори мењнатї тезу тунд мегардонад ва ба афзоиши 

иќтидори мењнатии беихтисос, ки дорои маълумоти миёна мебошанд, 

замина мегузорад. 

Натиљањои тањлилро љамъбаст намуда, зарур мешуморем, ки 

мушкилоти иљтимоию демографии истифодабарии иќтидори мењнатии 

минтаќа тавсиф карда шаванд: 
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1) сатњи баланди истифода нашудани захирањои мењнатї; 

2) дараљаи пасти њосилнокии мењнат; 

3) сатњи баланди шуѓл дар соњаи кишоварзї, ки сатњи даромади 

ањолї нисбатан паст аст; 

4) афзоиши њиссаи занони бекор дар шумораи умумии иќтидори 

мењнатї; 

5) афзоиши сатњи бекорї марбут бо коњиши истењсолот; 

6) тамоюли афзояндаи азнавтаќсимкунии иќтидори мењнатї аз 

корхонањои давлатї ба корхонањои хусусї; 

7) паст шудани самаранокии истифодаи иќтидори мењнатї аз 

њисоби кам шудани њаљми истењсолот ва афзоиши тамоюли пурра 

истифода набурдани иќтидори мењнатї; 

8) мављудияти тафовути баланди њудудї дар сатњи шуѓли ањолї дар 

шароити шањрњо ва дењот, инчунин дар минтаќањои аз љињати иќтисодї 

фаъолу ѓайрифаъол; 

9) инкишоф наёфтани заминањои институтсионалї, ки ба 

истифодаи иќтидори мењнатї монеа мешаванд; 

10) дараљаи баланди пурра истифода нашудани иќтидори мењнатї; 

11) мављудияти нобаробарии баланди гендерї дар сохтори иќтидори 

мењнатии минтаќа; 

12) таќсимоти нобаробари захирањои мењнатї дар минтаќањои 

љумњурї. 

Љанбањои иљтимоию демографии ташаккул ва истифодаи иќтидори 

мењнатии зикршуда њалли муамоњоро барои баланд бардоштани 

истифодаи самараноки иќтисоди минтаќавї дар маљмўъ таќозо 

мекунанд. 

Мувофиќи аќидаи иќтисодшиноси тољик С.К. Заурбеков се унсури 

калидї ба љанбањои иљтимоию демографии ташаккули иќтидори 

мењнатї таъсир мерасонад: 

‒ шуѓл дар бахши расмии иќтисодї; 

‒ шуѓл дар бахши ѓайрирасмии иќтисодиёт; 
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‒ муњољирати мењнатии беруна.53 

Вале, иќтисодшиносони дигари тољик Њ.Умаров ва Р.Ўлмасов дар 

асари илмияшон “Муњољирати мењнатии хориљї дар Тољикистон 

(сабабњо, мушкилот, оќибатњо, танзим)” шарњ медињанд, ки муњољирати 

мењнатї дар баробари хислатњои мусбат, инчунин хатари эњтимолиро 

низ дорад54. 

Дар асоси баррасии анљомёфта барои пурра ба назар гирифтани 

љанбањои иљтимоию демографии ташаккули иќтидори мењнатї бояд 

унсурњои зерини ин љанбаи иќтидори мењнатии минтаќаро илова кард: 

‒ таќвияти имкониятњои иштирокдорони сељонибаи Ташкилоти 

байналмилалии мењнат (Њукумат, иттифоќњои касаба ва корфармоён); 

‒ мусоидат ба мењнати шоиста барои мардон ва занон, аз љумла 

бозгардонии муњољирони мењнатї тавассути афзорњои махсус; 

‒ бењтар намудани шароити мењнат ва соњаи њифзи иљтимоии 

кормандон, “тавсеаи фазоии иќтидори мењнатї”. 

Омили муњимми дигари баланд бардоштани истифодаи самараноки 

иќтидори мењнатї дар минтаќа бо љойи кори доимї таъмин намудани 

шахсони бекор мебошад. 

Тањлили сохтори бекорон дар минтаќа аз рўйи сатњи маълумот ин 

љанбањоро дар бар мегирад: 

- љанбаи иљтимої ва демографии ташаккули иќтидори мењнатї дар 

минтаќа; 

- номувозинатии иќтидори мењнатї дар бозори мењнати минтаќавї; 

- дараљаи талабот ба коргарони дорои сатњи маълумоти муайян. 

Аз маълумоти љадвали 2.13 мушоњида мегардад, ки дар давраи 

солњои 2014-2021 шумораи умумии бекорон (ќисми иќтидори мењнатї) 

дар вилояти Суѓд 3039 нафар кам шуда аст. Ин аз истифодаи дурусти 

иќтидори мењнатї дар минтаќа гувоњї медињад, вале шумораи назарраси 

                                                             
53  Заурбеков, С.К. Трудовая миграция из Республики Таджикистан: основные тенденции, 
результаты и регулирование: дис. канд. экон. наук: 08.00.14 / С.К. Заурбеков. – М., 2011. – 174 с. 
54 Умаров, Х. Внешняя трудовая миграция в Таджикистане (причины, проблемы, последствия, 
регулирование). Монография / Х. Умаров, Р.У. Ульмасов. – Душанбе: Ирфон, 2006. – 54 с. 
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бекорон дар соли 2021 мушоњида мегардад, ки 7823 нафарро ташкил 

медињанд ва ин нишондињанда то њол ќаноатбахш нест. Аз шумораи 

умумии бекорони расмї дар охири соли 2021 бештари бекорон соњиби 

маълумоти миёнаи умумї мебошанд, ки 4569 нафарро дар вилояти Суѓд 

ташкил медињанд. Дар соли 2021 шумораи бекорони соњиби маълумоти 

олї нисбат ба соли 2020 афзоиш ёфта, 1178 нафарро ташкил додааст, ки 

41,7% зиёд мебошад. Ин аз такмили механизми омода намудани 

мутахассисони соњиби маълумоти олї вобаста ба талаботи бозори 

мењнат дарак медињад. 

 
Љадвали 2.13. – Шахсони бекори дар шуѓли ањолии вилояти Суѓди Љумњурии 

Тољикистон аз рўйи сатњи соњибмаълумотї ба ќайд гирифта (бо нафар) 

Нишондињандањо 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
2021 

нисбати 
2014 

Шумораи умумии 
шахсони бекор 

10862 10938 10809 9652 8118 8940 7906 7823 72,0 

Таѓйирёбї бо % 100 100,6 98,8 89,2 84,1 110,1 88,4 98,9 - 
Аз љумла, 
бо маълумоти 
олї 

788 913 890 923 1232 1346 831 1178 149,5 

Таѓйирёбї бо % 100 115,8 97,4 103,7 133,4 109,2 61,7 141,7 - 

Миёнаи касбї 
(нафар) 

1703 1860 2314 1894 1078 1522 1404 1223 71,8 

Таѓйирёбї бо % 100 109,2 124,4 101,8 56,9 141,1 92,2 87,1 - 
Ибтидои касбї  
(нафар) 

2026 2335 1687 1525 998 1254 805 853 42,1 

Таѓйирёбї бо % 100 115,2 72,2 90,3 65,4 125,6 64,2 105,9  
Миёнаи умумї 
(нафар) 

6345 5830 5918 5310 4810 4818 4866 4569 72,0 

Таѓйирёбї бо % 100 91,8 101,5 89,7 90,5 100,1 101 93,9  
Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.128. 

 

Зикр кардан зарур аст, ки шумораи бекорони соњиби маълумоти 

миёна ва ибтидоии касбї мутаносибан 1223 нафар ва 853 нафарро дар 

соли 2021 ташкил додаанд. Дар давраи тањлилї шумораи бекорони 

маълумоташон миёна ва ибтидои касбї мутаносибан 28,2% ва 57,9% 

коњиш ёфтааст. Агар нисбати шумораи умумии бекорон вазни ќиёсии 

бекорони маълумоташон миёнаи умумиро муќоиса намоем, дар давраи 
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тањлилї ба њисоби миёна 53,8%-ро ташкил медињад. Аз ин лињоз, яке аз 

вазифањои муњимми сиёсати иљтимоии ташаккули иќтидори мењнатї 

бояд масъалаи тайёр кардан ва бозомўзии иќтидори мењнатии соњиби 

маълумоти миёнаи умумї бошад.  

Зикр кардан бамаврид аст, ки номутаносибї на танњо дар зиёд 

будани таклифи мењнат, нисбат ба талабот ба он, балки дар заминаи ба 

назар нагирифтани афзалиятњои бозори мењнати минтаќа ва сатњи 

соњибмаълумотии ањолї низ вобаста аст. Њамзамон, љанбаи иљтимоию 

демографии ташаккули иќтидори мењнатии вилояти Суѓд мављудияти 

нобаробариро њам аз рўйи миќдор ва њам аз рўйи сифат нишон медињад. 

Њамин тавр, метавон иброз намуд, ки љанбаи иљтимоию демографии 

ташаккули иќтидори мењнатї дар раванди идоракунии ин зуњуроти 

иљтимоию иќтисодї бо маќсади таъмини рушди иќтисодии минтаќа 

муњим ва ањамиятнок аст. 

 

2.3. Љанбањои иќтисодии ташаккули иќтидори мењнатии  

минтаќа ва амсиласозии он 
 

Дар шароити муосири рушди иљтимоию иќтисодї дар минтаќа 

иќтидори љанбањои иќтисодии ташаккул ва истифодаи иќтидори мењнатї 

муњим мебошад. Зикр кардан зарур аст, ки тањлили вазъи ташаккул ва 

истифодаи иќтидори мењнатї имкон дод, ки љанбањои иќтисодии 

ташаккули иќтидори мењнатии минтаќа дар шароити иќтисоди бозорї 

муайян карда шавад.  

Афзоиши шумораи љойњои корї ба барќарор кардан ва муътадил 

шудани вазъи иќтидори мењнатї дар бозори мењнати минтаќа мусоидат 

мекунад. Динамикаи шумораи корхонаю ташкилотњо ва коргароне, ки 

ба самаранокии ташаккул ва истифодаи он таъсир мерасонанд, дар 

љадвали 2.14 оварда шудааст. 

Тавре аз маълумоти љадвали 2.14 мушоњида мешавад, дар давраи 

солњои 2015-2019 миќдори корхонањои саноатї 5,9% коњиш ёфта, дар 
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солњои 2020-2021 тадриљан афзоиш ёфтааст. Инчунин, дар ин давра 

шумораи кормандон 22% зиёд шудааст. 

 

Љадвали 2.14. - Динамикаи миќдори корхонањо ва шумораи кормандони 

корхонањои соњањои иќтисодии вилояти Суѓд 

Нишондињанда 2015 2017 2018 2019 2020 2021 
2021/ 
2015 

Миќдори корхонањои 
саноатї (воњид) 698 597 633 657 693 733 105,0 

Таѓйирёбї бо % 100 98,8 106,0 103,7 105,5 105,8 - 
Шумораи солона ба 
њисоби миёнаи 
кормандони корхона  
(нафар) 

28746 32068 28286 35091 33236 32486 113,0 

Таѓйирёбї бо % 100 196,3 88,2 124 94,7 97,7 - 
Миќдори корхонањо ва 
ташкилотњои 
кишоварзї (воњид) 

55072 63475 66180 66734 67302 67023 121,7 

Таѓйирёбї бо % 100 106,4 104,2 121,1 100,8 99,6 - 
Шумораи корхонањои 
хадамоти маишї 182 163 142 125 97 105 57,7 

Таѓйирёбї бо % 100 92,0 87,1 88,0 77,6 108,2 - 
Шумораи кормандони 
хизматрасонињои 
маишї (нафар)  707 724 559 547 665 761 107,6 

Таѓйирёбї бо % 100 94,2 77,2 97,8 121,6 114,4 - 
Миќдори корхонањои 
савдои чакана 3348 4871 4817 5282 5406 6338 189,3 

Таѓйирёбї бо % 100 103,0 98,8 109,6 102, 117,2 - 
Шумораи 
фурўшандагон ба 
њисоби миёна дар як 
рўз, (њазор нафар) 

18,9 20,3 20,0 19,8 19,9 19,2 101,5 

Таѓйирёбї бо % 100 106,8 98,5 99,0 100,5 96,5 - 
Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.167,178, 294, 301. 

 

Таѓйироти сохтори иќтисоди минтаќавї ва њаљми иќтидори мењнатї 

дар соњањои иќтисодиёт натиљаи дигаргунињои институтсионалї 

мебошад. Чунончи, дар кишоварзї шумораи куллии корхонаю 

ташкилотњо ба 21,1% афзуда аст. Аз сабаби дар маълумот мављуд 

набудани иттилооти оморї шумораи кормандони кишоварзиро муайян 
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кардан хеле душвор аст. Дар муассисањои хизмати маишї бошад, 

миќдори корхонањо ба 31,4%, шумораи коргарон ба 22,7% кам шуданд.  

Љолиб он аст, ки шумораи нуќтањои савдои чакана 89,3% афзуда, 

шумораи савдогарон ба њисоби миёна дар як шабонарўз низ 1,5% зиёд 

гаштааст. Таносуби нобарорбар доштани миќдори корхонањо ва 

шумораи коргарони онњо дар њаљм ва талаботи иќтидори мењнатї зоњир 

гардида, боиси номувозинатии он мегардад. 

Соњибкорї ва худмашѓулї дар идоракунии иќтидори мењнатї дар 

минтаќа наќши муњим мебозад. Дар маљмуъ, дар давраи тањлилшаванда 

тамоюли мусбат дар шумораи соњибкорони инфиродї мушоњида 

мешавад, гарчанде дар баъзе солњо шумораи соњибкорони инфиродї 

ночиз коњиш ёфтаанд. Зикр кардан бамаврид аст, ки таѓйироти сохтории 

институтсионалї дар иќтисодиёти вилояти Суѓд ва Љумњурии 

Тољикистон ба интиќоли иќтидори мењнатї аз бахши воќеї ба бахши 

молиявї ва инчунин, бахши хизматрасонї мусоидат мекунад. 

Тањлили љиддии сохтори иќтидори мењнатї ва шуѓли ањолии 

минтаќа ва Љумњурии Тољикистон дар асоси маълумотњои оморї нишон 

медињад, ки тамоюли афзоиши њиссаи онњое, ки дар соњаи хизматрасонї 

машѓуланд, мушоњида мешавад. 

 

Љадвали 2.15. – Таносуби ањолии машѓул аз рўи бахшњои иќтисодї 

Нишондињанда 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Њамагї аз рўи тамоми 
фаъолият, % 

100 100 100 100 100 100 100 

Шуѓл дар бахши воќеии 
иќтисодиёт, % 

63,8 63,3 63,4 63,4 63,8 63,6 63,5 

Дар бахши хизматрасонї, 
% 

36,1 36,6 36,5 36,5 36,1 36,2 36,5 

Сарчашма: Омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон. Агентии омори назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе, 2022. – С. 85. 
 

Аз маълумотњои љадвали 2.15 дида мешавад, ки њиссаи иќтидори 

мењнатие, ки дар бахши воќеии иќтисодиёти вилояти Суѓди Љумњурии 

Тољикистон кор мекунанд, тањти таъсири таѓйироти институтсионалї 

нисбат ба соњаи хизматрасонї ба андозаи 35% бартарї дорад. Аммо агар 
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љиддї тањлил кунем, беш аз 65%-и онњое, ки дар бахши воќеї фаъолият 

доранд, ба соњаи кишоварзї рост меояд. 

Њамин тавр, дар давраи тањлилшаванда, аз рўйи маълумоти мављуда 

афзоиши нисбии шуѓли ањолї дар соњаи хизматрасонї назаррас нест, 

њарчанд ки таќрибан 34,5% шуѓлро ин соња ташкил медињад, аммо дар 

муќоисаи мутлаќ тамоюли мусбати иќтидори мењнатии шуѓл дар соњаи 

хизматрасонї ба мушоњида мерасад. 

Љанбањои иќтисодии ташаккули иќтидори мењнатї дар бозори 

мењнати кишвар дар СМР-2030 ба назар гирифта шудааст. Аз љумла, дар 

ин њуљљати стратегї иброз шудааст, ки “...бозори мењнат бо як ќатор 

мушкилоте тавсиф мешавад, ки бо њам зич алоќаманданд ва дар маљмуъ 

раванди ташаккули сифати сармояи инсонї, арзишњо ва стереотипњо, ки 

ба одамони насли нав хосанд: 

- номутобиќатии байни суръати баланди афзоиши ањолии ќобили 

мењнат ва нокифоя будани суръати ташкили љойњои кори муносиб; 

- мутобиќ набудани сифати иќтидори мењнатї ба талаботи касбию 

тахассусии корфармоён”. 

Тибќи арзёбињои коршиносон, дар оянда таќозо ба ќувваи корї 

барои бахшњои пешрафтаи иќтисод ва тиљорати хурд афзоиш хоњад 

ёфт”55. 

Зикр кардан зарур аст, ки љанбањои иќтисодии ташаккулёбии 

иќтидори мењнатї дар минтаќа дар 3 шакл зоњир мешаванд: 

1. Тафовути назарраси байни шумораи умумии ањолии ќобили 

мењнат ва иќтидори мењнатию љойњои кории воќеї мављуда дар минтаќа; 

2. Фарќияти назаррас дар пешнињоди ќувваи кории дорои ихтисос 

набуда аз рўйи иќтидори мењнатї ва талабот ба ќувваи кории 

соњибихтисос; 

                                                             
55 Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030. – Душанбе, 2016.  – 
С.60. 
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3. Тафовут байни шумораи ањолии бекори ба бозори мењнат 

пешнињодшуда ва талабот аз рўйи аломати синну сол ба иќтидори 

мењнатї. 

Ин љанбањои иброзшуда ногузир боќї мемонанд ва шаклњои 

дарднок гирифта, вазъияти истифодаи иќтидори мењнатиро дар минтаќа 

тезутунд мегардонад. Хусусан, тезутунд гаштани ташаккул ва истифодаи 

иќтидори мењнатї ба муносибати байни низоми шуѓл ва бахши маориф 

дахл дорад. Зеро тафовут байни омода кардани шумораи зиёди 

хатмкунандагони соњиби маълумоти гуногун, дараља ва сатњи гуногуни 

тањсилот, ихтисосњои мухталиф ва мављуд набудани талабот ба онњо дар 

раванди татбиќи иќтидори мењнатии минтаќа ба мушоњида мерасанд. 

Бинобар ин, яке аз мушкилоти соњаи бозори мењнат дар СМР-203056 “... 

алоќаи нокифояи бозори мењнат ва низоми маориф, њавасмандии сусти 

љавонон ба фаъолияти касбї” муайян карда шудааст. Дар асоси байни ин 

мушкилот зикр кардан зарур аст, ки љанбањои иќтисодии ташаккули 

иќтидори мењнатї дар шароити иќтисоди бозорї бо баробари ба миён 

омадани муносибатњои нави бозорї ва шаклдигаркунии механизми 

ташаккулу истифодаи иќтидори мењнатї тезутунд гардид. Њоло 

масъалаи ташаккули иќтидори мењнатии сифатнок яке аз масъалаи 

калидии нињодњои ташаккулдињанда ва танзимкунандаи бозори мењнат 

ва бозори маълумот гаштааст, ки хусусиятњои иќтисодии хос дорад. 

Таъкид кардан зарур аст, ки дар иќтисодиёти наќшавию директивї 

асосан бекории фриксионї мављуд буд. Ањолии ќобили мењнат бо 

хоњиши худ ё бо роњи аз кор озод кардан љойи корашонро иваз карда, 

барои љустуљўи кори нав ваќт сарф мекарданд ва дар ин давра бекор 

мемонданд, яъне ташаккули иќтидори мењнатї мураттабан пеш мерафт. 

Бекории сохторї бошад, дар шароити иќтисодиёти наќшавию 

директивї ваќте ба вуљуд омад, ки таѓйироти сохторї дар иќтисодиёт 

боиси кам шудани талабот ба нерўи корї гардид. Аз нуќтаи назари 

пешнињоди мењнат, ба иќтисодиёт сафарбаркунии нињоии захирањои 

                                                             
56 Ҳамин ҷо.  – С.104. 
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мењнатї хос буд, ки он бо дараљаи пасти музди мењнат ва механизмњои 

гуногуни иљбории ѓайрииќтисодї таъмин карда мешуд. Аммо талабот ба 

мењнат, њолат ва истифодаи иќтидори мењнатї бо тавъами парадоксии 

зиёдатии музмини кадрњо бо норасоии музмини онњо тавсиф мешуд. 

Дар шароити низоми нави иќтисодї, яъне гузариш ба иќтисодиёти 

бозорї ва давра ба давра ташаккулёбии љузъиёти ин низом муаммоњои 

хоси иќтисодии ташаккул ва истифодаи иќтидори мењнатиро дар шакли 

дигар ба миён овард. Аз ин лињоз зарур мешуморем, ки муаммоњои ба 

љанбањои иќтисодии ташаккули иќтидори мењнатї дар мањалњои 

минтаќа дар шароити хољагидории бозорї таъсиррасон мавриди 

баррасї ќарор дода шаванд. 

1. Дараљаи баланди пурра истифода нашудани иќтидорњои мењнатї, 

ки бо сабаби мављудияти сатњи баланди иќтисоди пинњонї ва инчунин 

мављудияти иќтидори мењнатии бахши ѓайрирасмии бозори мењнат ба 

амал меояд. Дар мањалњои минтаќа, ки саноат тараќќї наёфтааст, дар 

сохтори иќтисодиёт соњаи кишоварзї бартарї дорад ва инфрасохтори 

истењсолї суст инкишоф ёфта, дараљаи истифодаи захирањои мењнатї 

хеле баланд аст. 

Барои тасдиќи ин аќида метавонем маълумоти омориро оид ба  

шумораи машѓулбудагони соњаи кишоварзї дар минтаќањои кишвар дар 

соли 2021 мавриди баррасї ќарор дињем. Дар ин самт дар вилояти Суѓд 

241,6 њазор нафар бо љойи кор таъмин гардиданд. Барои муќоиса ин 

нишондињандаро аз рўйи дигар минтаќањои љумњурї низ метавонем 

тањлил кунем. Дар вилояти Хатлон тибќи маълумоти маќомоти омор 

соли 2021 дар соњаи кишоварзї - 310,6 њазор нафар, дар ш. Душанбе 

њамагї - 0,8 њазор нафар, дар ВМКБ њамагї 0,3 њазор нафар ва дар НТЉ - 

9,4 хазор нафар шуѓл доштанд. 57  Ин аз он шањодат медињад, ки дар 

вилояти Суѓд ва вилояти Хатлон дараљаи баланди истифодаи иќтидори 

мењнатї дар соњаи кишоварзї ба мушоњида мерасад. Аз ин лињоз, дар 

                                                             
57 Минтаќањои Љумњурии Тољикистон. Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон. – 
Душанбе, 2022. – С. 72. 
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минтаќањои номбурда музди мењнати миёнаи кормандон нисбатан паст 

мебошад. 

2. Сатњи пасти њосилнокии мењнат. Ин падида ќариб ба њамаи 

кишварњои ба низоми иќтисоди бозорї рўйоварда, аз љумла, минтаќањои 

Љумњурии Тољикистон хос буда, бо якчанд сабаб шарњ дода мешавад: 

1) дараљаи пасти механиконї ва автоматикунонии истењсолот; 

2) сатњи пасти фаъолияти соњибкорї; 

3) фарсуда шудани љузъњои калидии инфрасохтори истењсолї;  

4) истифодаи технологияњои аз љињати маънавї кўњнашуда дар 

равандњои истењсолот ва ѓайра. 

3. Дар ноњияњои минтаќа, ки дараљаи шуғл дар соњаи кишоварзї 

баланд аст, нисбатан паст будани дараљаи даромади ањолї ба назар 

мерасад. Ба андешаи мо, сабаби асосии љанбаи мазкур дар он аст, ки 

мањсулоти кишоварзии ватанї бо сабаби арзиши аслии нисбатан баланд 

доштанаш дар бозори бурунмарзї раќобатпазир намебошад. Дар 

натиља, фурўши мањсулоти соњаи кишоварзї бо болонархи ночиз ба 

бозорњои дохилї ва њаљми хурди он ба бозорњои хориљї фурўхта шуда, 

мутаносибан, фоидаи кам ба даст оварда мешавад, ки дар охир ба 

афзоиши музди мењнати кормандони соња таъсири ночиз мерасонад. 

Инчунин, хољагињои кишоварзии кулли минтаќањои љумњурї асосан 

тавассути ќарзњо ва шартномањои фючерсї бо ташкилотњои кредитї 

истењсолотро ба роњ мемонанд. Пас аз супурдани фоизи ќарзњо ва 

андозњои муќарраршуда корхонањои соњаи кишоварзї кўшиш мекунанд, 

ки тавозунашон дар “мувозинат” бошад. Имконияти васеъ кардани 

истењсолот ва бењтар намудани сифати мањсулоти хољагињои кишоварзї 

барои бозори хориљї фароњам намеояд. Аз ин љо, дар бозори мењнат 

талаботи махсус ба коргарони ихтисосманди соњаи кишоварзї мављуд 

нест, ки ба сифату њосилнокии мањсулоти кишоварзї таъсири манфї 

расонида, хатари риоя нагаштани меъёрњои кишоварзї ва вайроншавии 

таркиби хоки заминњои кишт дар минтаќа мегардад. 
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 4. Афзоиши њиссаи занони бекор дар шумораи умумии бекорони 

дар бозори мењнати минтаќа ба ќайд гирифташуда. Ќариб 15 сол боз 

чунин тамоюл вуљуд дорад, ки беш аз 50%-и онњое, ки маќоми бекори 

расмиро доранд, занон мебошанд. Иќтидори мењнатии занон дар бозори 

мењнати вилоят ва дар маљмуъ, љумњурї табаќаи осебпазиртарин мањсуб 

ёфта, дар ин ќишр хатари поймолкунии њуќуќу озодї баланд мебошад. 

Нуктањои зикршуда љанбањои иќтисодии ташаккули иќтидори 

мењнатиро дар ноњияњои вилояти Суѓд ифода менамоянд. Баробари 

баррасии љанбањои иќтисодии ташаккули иќтидори мењнатии минтаќа 

зарур мешуморем, ки сабабњои ба ташаккулёбии он таъсиррасонро низ 

мавриди тањќиќ ќарор ќарор дињем: 

1. Афзоиши сатњи бекорї, ки бо таназзули истењсолот дар давраи 

гузариш алоќаманд аст. Зикр кардан зарур аст, ки ќариб дар кулли 

кишварњои ИДМ афзоиши воќеии бекорї дар омори расмї инъикос 

намеёбад. Баланд шудани сатњи бахши ѓайрирасмии иќтисодиёт, ки хоси 

иќтисоди бозорї мањсуб меёбад, афзоиши бекории нињонї ва шуѓли 

нопурра натиљаи он мебошад. Гузашта аз ин, дар омори расмии шуѓл 

миќдори воќеии бекорон даќиќ ба назар гирифта нашудааст. Инчунин, 

бисёр корхонањо аз сабаби мушкилоти молиявї кўмакпулї ва андози 

иљтимоиро пурра пардохт намекунанд ва пинњон доштани шумораи 

кормандон, андозаи фонди музди мењнат ва ѓайра мушоњида мегарданд.  

2. Тамоюли афзоянда доштани азнавтаќсимкунии иќтидори мењнатї 

аз корхонањои давлатї ба корхонањои хусусї. Бо назардошти 

даромаднокии нисбатан баланди корхонањои хусусие, ки дар бозори 

ташаккулёбанда бо тиљорат машѓуланд ва мављудияти имкониятњои 

молиявии пардохти музди мењнат, дар пасманзари корхонањои давлатии 

зараровар, ширкатҳо ва корхонаҳои хусусї барои ањолї бо маќсади 

шуғл љолибтар шуданд. 

3. Коњишёбии самаранокии истифодаи захирањои мењнатї аз њисоби 

кам шудани њаљми истењсолот, тамоюли афзоянда доштани захирањои 

мењнатии дар бозори мењнат кам истифодашаванда. Яке аз далелњои 
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возењи коњишёбии самаранокии истифодаи иќтидори мењнатї рўзњои 

нопурраи корї дар корхонањо мебошад. 

4. Мављудияти тафовути баланди њудудии сатњи шуѓли ањолї дар 

шароити шањрњо ва дењот, дар минтаќањои афсурда ва аз љињати 

иќтисодї фаъол. 

Олимон ва иќтисодшиносоне, ки љанбањои иќтисодии ташаккули 

иќтидори мењнатии минтаќаро дар шароити иќтисоди бозорї тањќиќ 

мекунанд, якчанд сабабњои низоъсозро тасниф мекунанд, ки дар натиљаи 

буњронњои амиќи таѓйирдињандаи (трансформатсионї) ба давраи 

иќтисоди гузариш хос ба вуљуд меоянд. 

Дар монографияи олимони рус, ки зери назари профессор С.П. 

Аукутсионек тањти унвони “Иќтисодиёти гузариш: љанбањои назариявї, 

мушкилоти русиягї, таљрибаи љањонї” навишта шудааст, сабабњои 

мураттаби зерин муайян карда мешаванд, ки ба љанбањои иќтисодии 

ташаккули иќтидори мењнатии минтаќа таъсир мерасонанд: 

1) субъективї; 

2) вазъиятї; 

3) мутобиќшавї; 

4) гузариши комил58. 

Љанбањои иќтисодии ташаккули иќтидори мењнатии минтаќа дар 

шаклњои зерин ифода карда мешаванд: 

- мављудияти миќдори зиёди иќтидори мењнатї бо пешнињоди 

ќувваи кории аз талаботи бозори мењнат барзиёд. Чунин вазъ махсусан 

ба пешнињоди ќувваи кории кормандони дорои ихтисос набуда марбут 

аст. Зикр кардан зарур аст, ки шумораи ањолї ва мутаносибан, иќтидори 

мењнатии минтаќа тамоюли устувори афзоишро доранд. 

Њамин тариќ, суръати миёнаи солонаи афзоиши ањолии вилояти 

Суѓд дар соли 2021 ба 1,5% ва захирањои мењнатї – 1,3%-ро ташкил 

                                                             
58 Автономов В.С. Переходная экономика: теоретические аспекты, российские проблемы, мировой опыт: 
учебник / В.А.Мартынов, В.С. Автономов, И.М. Осадчая. – М.: Издательство Экономика, 2004. – С.59. 
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медињанд59. Агар ин нишондињандањоро дар сатњи љумњурї баррасї ва бо 

маълумоти омори вилояти Суѓд муќоиса кунем, дар маљмуъ, дар кишвар 

нишондињандањои зикршуда мутаносибан 1,8% ва 1,92%-ро 60  ташкил 

медињанд: 

- самаранокии на он ќадар баланд дар фаъолияти муассисањои 

ваколатдор дар идоракунии иќтидори мењнатї; 

- дараљаи баланди пурра истифода нашудани иќтидори мењнатї; 

- мављудияти нобаробарии назарраси гендерї дар иќтидори 

мењнатии минтаќа. 

Љанбаи дигари иќтисодии ташаккули иќтидори мењнатии минтаќа 

таќсимоти нобаробари захирањои мењнатї дар ноњияњои минтаќа 

мебошад, ки дар Стратегияи давлатии идоракунии иќтидори мењнатии 

Љумњурии Тољикистон то соли 2020 низ зикр шуда буд. 

Њамин тариќ, љанбањои иќтисодии ташаккули иќтидори мењнатии 

минтаќаро тањлил намуда, таќсимоти нобаробари онро дар миќёси 

минтаќа ва дар маљмуъ сатњи љумњурї даќиќ ошкор кардан мумкин аст 

(ниг. ба диаграммаи 2.6). 

Диаграммаи 2.6. – Сохтори шумораи ањолии доимї (муќимї) дар вилояти Суѓд 
ва дар минтаќањои Тољикистон дар соли 2021 (бо %) 

Сарчашма: Минтаќањои Љумњурии Тољикистон. Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон. – Душанбе, 2022. – С.17-21. 

                                                             
59 Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.26, 102. 
60 Минтаќањои Љумњурии Тољикистон. Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон. – 
Душанбе, 2022. – С. 23, 70. 

Душанбе; 12,1

НТҶ; 21,3

в. Суғд; 28,6

в. Хатлон; 35,7

ВМКБ; 2,3

Душанбе НТҶ в. Суғд в. Хатлон ВМКБ
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Мувофиќи маълумоти диаграммаи 2.6 дар вилояти Суѓд - 28,6% 

ањолї зиндагї мекунанд. Дар ќисми љанубии љумњурї бошад (вилояти 

Хатлон, шањри Душанбе ва ноњияњои тобеи љумњурї) 69,1%-и шумораи 

умумии ањолии љумњурї ва ќисми боќимонда дар ВМКБ - 2,3% 

истиќомат доранд. 

Љанбаи дигари иќтисодии ташаккули иќтидори мењнатї дар 

минтаќа динамикаи музди миёнаи мењнат дар минтаќа мањсуб меёбад, ки 

нишондињандањои он дар љадвали 2.16. низомбандї карда шудааст. 
 

Љадвали 2.16. – Динамикаи музди миёнаи номиналии мењнат дар вилояти 
Суѓд барои солњои 2015-2021 

Минтаќа 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

2021 
нисбат 
ба соли 

2015 
Вилояти 
Суѓд 

696,80 774,23 1012,87 1072,28 1182,77 1236,26 1418,81 203,6 

Таѓйирёбї 
бо % 

100 111,1 130,8 105,8 110,2 104,5 114,7 - 

Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.147. 

 

Аз маълумоти љадвали 2.16 аён мегардад соли 2021 музди миёнаи 

мењнат дар вилояти Суѓд – 1418,81 сомониро ташкил дода, нисбат ба 

соли 2015 беш аз 2 маротиба зиёд шудааст. Сатњи афзоиши музди маоши 

миёна дар минтаќа ба њисоби миёна 12,8% ро ташкил намудааст. Аммо 

њиссаи назарраси ин нишондињандаи рушдро сатњи беќурбшавї ба худ 

бурдааст ва бо бањисобгирии беќурбшавї дар солњо музди воќеии маош 

дар минтаќа ќариб ки таѓйир намеёбад ё дар сатњи ночиз афзоиш 

кардааст. 

Норасоии кадрњои баландихтисос, бахусус дар соњањои маориф, тиб, 

сохтмон, меъморї, технологияи истењсолот ва ѓайра сабаби 

номутаносибии иќтидори мењнатии мављуда дар минтаќа мебошад. 

Дар робита ба сатњи бекорї ва истифода нашудани иќтидори 

мењнатї нуќтаи назари намояндагони маќомоти расмї ва коршиносони 

мустаќил хеле мухталиф аст. Агар вазъи иќтидори мењнатиро дар солњои 
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1995-2010 мавриди тањлил ќарор дињем, маълум мегардад, ки мувофиќи 

маълумоти оморї сатњи бекорї дар љумњурї дар доираи 2,2-2,7% ќарор 

дорад. Аммо, тибќи тањќиќоти тањлилгарон ва коршиносони 

байналмилалї дар солњои 1993-1997 сатњи бекорї дар љумњурї ба 40% ва 

дар дењот то ба 60% расида буд61. 

Чї тавре ки дар боло зикр гардид, як љанбаи иќтисодии ташаккули 

иќтидори мењнатї сатњи пасти истифодаи самараноки иќтидори мењнатї 

мебошад. Тањлил дар асоси нишондињандањои омори расмї нишон 

медињад, ки дар Љумњурии Тољикистон њоло њам мушкилоти дараљаи 

баланди пурра истифода нашудани захирањои мењнатї мављуд мебошад. 

Аз маълумоти дар диаграммаи 2.7 низомбандї гардида бармеояд, ки 

соли 2021 сатњи иќтидори мењнатии истифоданашуда дар Љумњурии 

Тољикистон ба 3066 њазор нафар расида, ин нишондињанда 54,2%-и 

иќтидори мењнатии кишварро ташкил додааст. Зикр кардан зарур аст, ки 

чунин тамоюл аз соли 2015 ба мушоњида мерасад. Вале дар соли 2015 

таносуби иќтидори мењнатии истифоданашуда нисбат ба шумораи 

умумии захирањои мењнатї дар љумњурї 52,3%-ро ташкил дода, дар соли 

2021 ба 1,9 % афзоиш ёфтааст. Ба ибораи дигар, дар давраи тањлилї, 

яъне солњои 2015-2021 ин нишондод тамоюли афзояндаро дорад. 

 

Диаграммаи 2.7. – Таносуби иќтидори мењнатї ва истифодаи он дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2015-2021 (њазор нафар) 

 
Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Точикистон. – Душанбе, 2022. – С. 80. 

                                                             
61 Kroeger A. and Meier K. Labor market and the Financial Crisis: evidence from Tajikistan - German Institute for 
Economic Research, Berlin. – 2011. – P.5. 
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Ба назари мо, сабабњои ин падида пеш аз њама, аз чунин омилњо 

иборатанд: 

1) набудани талабот ба иќтидори мењнатии мављуда бо сабаби 

сатњи пасти фаъолнокии корї дар иќтисодиёт; 

2) сатњи баланди шуѓл дар бахши ѓайрирасмии иќтисодиёт; 

3) сатњи нисбатан пасти сифати таълим ва бозомўзии кадрњо; 

4) мављуд набудани низоми дуруст ва даќиќи баќайдгирии 

муњољирони мењнатї; 

5) афзудани шумораи коргарони “маъюсшуда”, ки аз љустуљўи кори 

нав дар дохили кишвар даст кашидаанд. 

Баррасии як ќатор тадќиќоти илмии мављуда шањодат медињад, ки 

бо сабабњои гуногун (њувият, майл надоштани корфармоён барои ба кор 

ќабул кардани занон бинобар хавфи баромадан ба рухсатии њомиладорї 

ва пардохти як ќатор кўмакпулињои иљтимої, дастрасии нисбатан заифи 

занон ба тањсил, мушкилоти оилавї ва ѓайра) занон дар њолати 

осебпазир ќарор доранд. 

Њамин тавр, дар заминаи тањќиќ хулоса кардан зарур аст, ки 

љанбањои иќтисодии ташаккули иќтидори мењнатї дар радифи љанбањои 

иљтимої-демографии иќтидори мењнатї асоси идоракунї ё ба таври 

дигар асос барои ташаккулу истифодаи иќтидори мењнатї дар таъмини 

рушди иќтисодии минтаќа мањсуб меёбад. Идоракунии иќтидори 

мењнатии минтаќа ба рушди самарабахши иќтисоди минтаќа мусоидат 

менамояд. Аз ин лињоз, самтњои асосии баланд бардоштани самаранокии 

идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа дар доираи боби 3-юми кори 

диссертатсионї мавриди баррасї ќарор дода мешавад. 
 

Хулосањои боби дуюм 

Дар асоси тањќиќи хусусиятњои ташаккул, њолат ва истифодаи 

самарноки иќтидори мењнатии вилояти Суѓд хулосањои зерин бароварда 

шуданд:  
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1. Арзёбии вазъи муосир, истифода ва идоракунии иќтидори 

мењнатии минтаќа ба фаъолияти низоми институтњо ва муассисаю 

ташкилотњо вобаста аст, ки тамоюли њаракати мењнатро пешакї муайян 

менамоянд. Субъекти истифодабаранда ва ташаккулдињандаи иќтидори 

мењнатї дар минтаќа муассисањои зерин мебошанд: марказњои шуѓл; 

шуъбањои кадрњои корхонањо, ташкилоту фондњо; маълумот оид ба 

пешнињоди иќтидори мењнатї ва маълумотњои оморї. Субъекти асосие, 

ки иќтидори мењнатиро дар шароити муосир танзим менамояд, давлат 

мебошад. Аммо танзим бояд ба принсипњои бозории талаботу 

пешнињоди иќтидори мењнатї асос ёбад.  

2. Мувофиќи маълумотњои расмї аз 31 декабри соли 2021 шумораи 

умумии ањолии вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон ба 2823,9 њазор 

нафар расида, аз онњо иќтидори мењнатї - 1652,2 њазор нафар ё 58,5% -и 

ањолиро ташкил кардааст. Ќувваи кории истифодашуда - 890,6 њазор 

нафар ё 31,5% ањолии минтаќаро ташкил кардааст. Инчунин, ањолии 

машѓули мењнат - 882,8 њазор нафарро ташкил додааст, ки ба 31,3% 

ањолии минтаќа баробар аст. Ќувваи кории истифоданашуда – 761,4 

њазор нафар ё 46,1% иќтидори мењнатии минтаќа мебошад, ки аз 

нишондињандаи љумњуриявї поёнтар аст. Њамзамон, расман бекор 

эътирофшудагон дар миќёси вилояти Суѓд дар соли 2021 ба 7,8 њазор 

нафар расидаанд. Дар ин давра, мутаносибан, сатњи бекорї нисбат ба 

ќувваи корї – 0,5%, нисбат ба ањолии машѓули мењнат – 0,9%, нисбат ба 

шумораи умумии ањолї - 0,003%-ро ташкил медињад. 

3. Сохтори иќтидори мењнатии минтаќа, шумораи бекорон нисбат ба 

шумораи ањолии машѓул дар 2 мањалли маъмурї (ноњияњои Айнї ва 

Кўњистони Мастчоњ) камтар аз 0,01% ва дар 14 мањалњои дигари вилояти 

Суѓд ба њисоби миёна камтар аз 0,05% ва танњо дар 2 мањалли 

боќимондаи вилоят (ш. Бўстон ва ш. Истаравшан) зиёда аз 0,05%-ро 

ташкил дод. Агар њиссаи бекоронро ба шумораи умумии ањолї муќоиса 

кунем, маълум мегардад, ки танњо дар шањри Бўстон 0,01% ва дар 17 

мањалњои боќимондаи минтаќа ин нишондињанда камтар аз 0,01%-ро 
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ташкил медињад. Дар маљмуъ, зикр кардан зарур аст, ки истифодаи 

иќтидори мењнатї дар вилояти Суѓд нисбат ба бекорон 0,018%-и шуѓли 

ањолї ва 0,003%-и шумораи умумии ањолии вилоятро ташкил медињанд. 

4. Нишондињандањо барои арзёбии њолати истифодаи иќтидори 

мењнатии вилояти Суѓд инњоянд: 

- динамикаи суръати афзоиши МММ; 

- афзоиши музди миёнаи номиналї ва њаќиќии мењнат; 

- таѓйирот ва динамикаи шумора ва таркиби ањолии минтаќа. 

5. Љанбањои демографии ташаккули иќтидори мењнатии вилояти 

Суѓд бо падидаю равандњои зерин тавсиф мешавад: 

1. Тамоюли афзоянда доштани шумораи умумии ањолї дар вилояти 

Суѓд, зеро шумораи ањолии минтаќа дар давраи тањлилї ба њисоби 

миёна њамасола 1,9% афзоиш кардааст. 

2. Тамоюли афзоянда доштани шумораи ањолии синну соли ќобили 

мењнат дар минтаќа. Зеро то охири соли 2021 шумораи ањолии ќобили 

мењнат дар вилояти Суѓд афзоиши устувор дорад. 

3. Коњишёбии сарбории иќтисодии ањолии ќобили мењнат дар 

минтаќа. Таѓйирёбии таркиби синну соли ањолї боиси коњишёбии 

сарбории иќтисодии сокинони синни ќобили мењнат гардид, ки дар ќиёс 

ба шумораи ањолии ѓайри ќобили мењнат афзоишёбї мушоњида мешавад. 

Сарбории ањолии бекор бо як љои кори машѓулбуда аз 6,3 нафар дар 

соли 2014 то ба 2,9 нафар дар соли 2021 кам шудааст. 

4. Коэффитсиенти баланди таваллуд. Сарфи назар аз он, ки дар 

вилояти Суѓд шумораи таваллудшудагон дар соли 2021 нисбат ба соли 

2015 дар њаљми 19,4 % коњиш ёфта, дар давоми сол 55584 нафарро 

ташкил дод, ин вазъ ягон хатари љиддиро ба миён намеорад, зеро сатњи 

таваллуд баланд боќї мемонад ва барои такрористењсоли ањолї кифоя 

мебошад. 

5. Сатњи баланди фавт. Њамасола дар вилояти Суѓд беш аз 11 њазор 

нафар мефавтанд. Танњо дар соли 2021 - 13182 нафар фавтиданд, ки ин 

нишондињанда нисбат ба сатњи соли 1991 - 30% зиёд шудааст. 
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6. Давомнокии нисбатан пасти умри ањолї. 

7. Рушди пасти муњољират дар минтаќа. 
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БОБИ 3. САМТЊОИ АСОСИИ БАЛАНД БАРДОШТАНИ 

САМАРАНОКИИ ИДОРАКУНИИ ИЌТИДОРИ 

МЕЊНАТИИ МИНТАЌА 

 

3.1. Низоми идоракунии минтаќавии иќтидори мењнатї 

 

Тавре ки дар ќисми назариявии тањќиќ ќайд карда шуд, рушди 

иќтисодии бомуваффаќи минтаќа яз якчанд омилњо вобаста буда, яке аз 

асоситарини онњо нерўи инсонї ба њисоб меравад, ки дар иќтидории 

мењнатии минтаќа таљассум меёбад. Бинобар ин, љињати таъмини рушди 

иќтисодиву иљтимоии минтаќа дар ќатори дигар омилњо ба иќтидори 

мењнат бояд ањамияти зарурї дода шавад ва барои истифодаи 

самараноки он механизми мувофиќи идоракунї коркард ва татбиќ 

гардад.  

Низоми идоракунии иќтидори мењнатї дар минтаќа бо назардошти 

афзалиятњои рушди иљтимоиву иќтисодї ба роњ монда шуда, асоси 

ташаккул, таќсимот ва истифодаи ањолии ќобили мењнатро танзим 

мекунад. Низоми идоракунии иќтидори мењнат объект ва субъекти 

идоракуниро муттањид намуда, ягонагии амалкарди онњоро таъмин 

менамояд. 

Ба объекти низоми идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа инњо 

тааллуќ доранд: 

- ташаккули иќтидори мењнатї; 

- таќсимоти иќтидори мењнатї; 

- истифодаи иќтидори мењнатї. 

Ба сифати субъектњое, ки дар идоракунии иќтидори мењнат ширкат 

меварзанд, инњо баромад менамоянд: 

1) маќомоти давлатї, 

2) ташкилотњои сиёсї; 

3) иттифоќњои касаба ва ташкилотњои љамъиятии дигар; 

4) коллективњо (дастаљамъ)-и мењнатї. 
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Аз ин лињоз, низоми идоракунии иќтидори мењнатї дар сатњи 

минтаќа маљмуи амал ва чорањои маќсаднок бањри љойгиронии ањолии 

ќобили мењнат дар бозори мењнати минтаќа мебошад.  

Умуман, низоми идоракунии иќтидори мењнатї дар сатњњои зерин 

амал мекунад: 

- сатњи соњавї (соњаи саноат, кишоварзї, алоќа, наќлиёт ва ѓ.); 

- сатњи њудудї (љумњурї, вилоят, ноњия), аз рўйи салоњиятнокии 

онњо. 

Бояд ќайд намуд, ки идоракунии иќтидори мењнатии минтака бо 

назардошти хусусиятњои љойгиронии истењсолоти моддї ва омилњои 

таърихї, табиї ва љуѓрофии минтаќа ба амал бароварда мешавад.  

Оид ба ташаккул ва идоракунии иќтидори мењнатї дар сатњи давлат 

ва минтаќањои алоњидаи он як ќатор олимони варзидаи ватаниву хориљї 

тањќиќот анљом дода, андешањои худро иброз намудаанд ва љињати 

баланд бардоштани самаранокии он амсилањои љолиб пешнињод 

кардаанд. Чунончї, Н.Р. Хадасевич дар тањќиќоташ барои ташаккул ва 

идоракунии иќтидори мењнатї дар сатњи минтаќа амсилае пешнињод 

менамояд, ки аз ду блоки ба њам алоќаманд таркиб ёфтааст: низоми 

институтсионалии ташаккули иќтидори мењнатї ва шартњову муњити 

асосии ташаккули иќтидори мењнатие, ки ба иќтидори мењнатї ва вазъи 

истифодаи он таъсир мерасонад 62 . Амсилаи пешнињоднамудаи Н.Р. 

Хадасевич имконият фароњам меорад, ки омилњои асосии ба ташаккул ва 

истифодашавии иќтидори мењнатии минтаќа таъсиррасон ва инчунин 

воситањои асосии таъсиррасонии субъектњои идоракунии 

институтсионалї муайян карда шаванд.  

Ба андешаи Кязимов К.Г. самаранокии идоракунии иќтидори 

мењнатї на танњо ба иштироки давлат дар ин раванд, балки ба њам 

                                                             
62 Хадасевич, Н.Р. Концепция формирования трудового потенциала региона [Текст] / Н.Р. Хадасевич // 
УЭкС. – 2015. – №1 (73). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/kontseptsiya-formirovaniya-trudovogo-
potentsiala-regiona (санаи мурољиат: 21.05.2023). 
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мувофиќати шавќмандї ва амалњои маќомотњои давлатию мањаллї ва 

субъектњои дигари иќтисодї вобаста аст63. 

Дар низоми идоракунї ва ташаккули иќтидори мењнатии минтаќа 

њолати ташкилии минтаќа њамчун институти шуѓл, рушд ва истифодаи 

иќтидори мењнатї наќши калидї мебозад. 

Дар амалкарди низоми идоракунии иќтидори мењнатии вилояти 

Суѓд субъектњои зерин фаъолият менамоянд: 

1) Раёсати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї дар вилояти Суѓд; 

2) Раёсати Агентии мењнат ва шуѓли ањолї дар вилояти Суѓд; 

3) Хадамоти назорати давлатї дар соњаи мењнат, муњољират ва 

шуѓли ањолї; 

4) Хадамоти муњољират; 

5) Раёсати корњои дохилї дар вилояти Суѓд; 

6) Раёсати маориф ва илм дар вилояти Суѓд; 

7)  Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон дар вилояти Суѓд ва ѓайра; 

8) МД Маркази такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони низоми 

мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї. 

Инчунин, низоми идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа дар асоси 

санадњои меъёрию њуќуќї, стратегия ва барномањои рушди Љумњурии 

Тољикистон амалї мешавад, аз ќабили: 

1. Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то 

соли 2030. Бо ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон аз 1 декабри соли 2016, № 636. 

2. Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи мусоидат ба шуѓли 

ањолї” аз 1-уми августи соли 2003. ш. Душанбе, №44. 

3. Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маориф”, ш. Душанбе, 

аз 22 июли соли 2013, № 1004. 

                                                             
63 Кязимов, К.Г. Формирование профессиональной компетентности в процессе управления человеческими 
ресурсами [Текст] / К.Г. Кязимов // Вестник Университета Российской академии образования. – 2015. – № 2. 
– С. 12-20. 
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4. Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи тањсилоти миёнаи 

касбї”, ш.Душанбе, аз 8 августи соли 2015, № 1225. 

5. Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи тањсилоти иловагї”, 

ш.Душанбе, аз 16 апрели соли 2012, № 826. 

Њамзамон, низоми идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа дар 

асоси шартњои зерин татбиќ мешавад: 

‒ мутобиќи низоми давлатии идоракунии иќтидори мењнатї; 

‒ бо назардошти пешгўии шумораи машѓули ањолї дар иќтисодиёт, 

пешгўии демографї; 

‒ истифодаи тањлили коррелятсионї-регрессионї. 

Бинобар ин, низоми идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа 

зернизоми мураккаби динамикии низоми умумии идоракунии 

иќтисодиёти минтаќа ва умуман давлат мебошад. Низоми идоракунии 

иќтидори мењнатии вилояти Суѓдро дар низоми умумии идоракунии 

иќтисодиёти чунин тасвир намудан мумкин аст (ниг. расми 3.1). 

Масъалањои ташаккул, истифода ва идоракунии иќтидори мењнатї 

дар доираи сиёсати давлатии демографї ва маориф бояд тавассути 

андешидани чунин тадбирњо амалї карда шавад: 

- тањия ва татбиќи низоми тадбирњое, ки ба танзими сатњи таваллуд, 

фавт, муњољират равона шудааст; 

- танзими миќдори ќабул ва хатми муассисањои таълимї; 

- инкишоф додани низоми такмили ихтисос ва ѓайра. 

Низоми идоракунии иќтидори мењнатии вилояти Суѓд дар 

фаъолияти худ њалли вазифањои афзалиятноки зеринро бояд пешбинї 

менамояд: 

1) таъмини хусусияти инноватсионии тањсилоти асосї; 

2) таљдиди муассисањои низоми таълимї њамчун воситаи рушди 

иљтимої; 

3) ташкили низоми муосири таълими муттасил, омодасозї ва 

бозомўзии кадрњои касбї; 
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4) дар якљоягї бо истеъмолкунандагон ташаккул додани 

механизмњои арзёбии сифат ва талабот ба хизматрасонињои таълимї, 

иштирок дар тањќиќоти муќоисавии байналмилалї. 

 

Расми 3.1. – Низоми идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа дар низоми 
умумии идоракунии иќтисодиёти минтаќа 

 

Ба андешаи мо, яке аз самтњои афзалиятноки низоми идоракунии 

иќтидори мењнатии минтаќа, мутобиќ гардонидани мундариља ва 

сохтори омодасозии касбии кадрњо ба талаботи муосири бозори мењнат 

Низоми идоракунии иқтисодиёти вилояти Суғд  

Идоракунии 
иқтидори меҳнат  

Идоракунии ҷараёни тақсимоти иқтидори меҳнатӣ  

Идоракунии ҷараёни истифодаи 

иқтидори меҳнатӣ 

Идоракунии ҷараёни 
ташаккули иқтидори меҳнати  

Ҷиҳатҳои иҷтимоӣ-демографии ташаккули иқтидори 
меҳнатии минтақа  

Робитаи 
баръакс 

Робитаи 
баръакс  

Асосҳои институтсионалии ташаккули иқтидори 
меҳнатӣ  
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ва таъмини дастрасии ањолї ба хизматрасонињои босифати таълимї бояд 

ба њисоб равад. 

Вале таљриба нишон медињад, ки дар вилояти Суѓд дар раванди 

ташаккул ва идоракунии иќтидори мењнатї диќќати аввалиндараља 

танњо ба идораи маориф, мењнат ва рушди иљтимої зоњир мегардад. 

Бояд иброз дошт, ки дар низоми минтаќавии идоракунии иќтидори 

мењнатї танзими ањолии ќобили мењнат дар марњилањои ташаккулёбї, 

таќсимот ва истифодабарии иќтидори мењнатї сурат мегирад. 

Раванди танзими иќтидори мењнатро дар марњилањои ташаккулёбї, 

таќсимот ва истифода муфассал мавриди тањќиќ ќарор медињем. 

1. Идоракунии иќтидори мењнатии вилояти Суѓд дар марњилаи 

ташаккулёбии он. Љињати ноил шудан ба ин њадафњо низоми идоракунии 

минтаќавии иќтидори мењнатї мутобиќи низоми идоракунии 

љумњуриявии иќтидори мењнатї бо назардошти пешгўии шумораи 

машѓули ањолї дар иќтисодиёт, пешгўии демографї ва бо истифода аз 

тањлили коррелятсионї-регрессионї ба амал бароварда мешавад. 

2. Идоракунии иќтидори мењнатии вилояти Суѓд дар марњалаи 

таќсимот (азнавтаќсимкунї) идоракунии шуѓли ањолї, таќсимоти 

аввалиндараљаи ќувваи корї ба љойњои корї аз рўйи корхонањо ва 

соњањои иќтисодиёт, идоракунии азнавтаќсимоти ќувваи корї - бо кор 

таъминкунї, аз нав таќсимкунии њудудї, муњољират, њаракат дар дохили 

корхонањо, дар дохили соња ё байни соњањои иќтисодиётро пешбинї 

менамояд. 

3. Дар марњилаи истифодаи иќтидори мењнатї давлат њамчун кафили 

иљтимої баромад карда, танзими њуќуќии муносибатњои байни 

корфармоён ва кормандонро таъмин менамояд. Истифодаи иќтидори 

мењнатї бо Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои 

меъёрии њуќуќї танзим карда мешавад. 

Идоракунии бевоситаи раванди истифодаи иќтидори мењнатї дар 

вилояти Суѓд аз љониби 18 маркази шуѓли ањолї дар 18 воњиди 

маъмурию њудудии минтаќа сурат мегирад. Маќсади фаъолияти 
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марказњои шуѓли ањолии вилояти Суѓд, дар доираи салоњияти худ 

татбиќи сиёсати ягонаи давлатии таъмини шуѓли ањолї дар њудуди 

вилоят, аз љумла, амалї намудани ваколатњо дар соњаи шуѓли ањолї 

мебошад.  

Барои ноил шудан ба ин њадаф марказњои шуѓли ањолии минтаќа 

вазифањои зеринро иљро мекунанд: 

1. Назорат: 

‒ таъмини кафолатњои давлатии шуѓли ањолї дар минтаќа; 

‒ ба кор ќабул кардани маъюбон дар доираи квота; 

‒ баќайдгирии маъюбон њамчун бекор. 

2. Таъмини ба ќайд гирифтани шањрвандон бо маќсади мусоидат ба 

онњо оид ба дарёфти кори мувофиќ, инчунин барои шањрвандони бекор. 

3. Хизматрасонии давлатї: 

1) ба шањрвандон барои дарёфти кори мувофиќ ва ба корфармоён 

дар интихоби коргарони зарурї мусоидат намояд; 

2) пешнињоди маълумот оид ба вазъи бозори мењнат; 

3) ташкили роњнамоии касбии шањрвандон барои интихоби соњаи 

фаъолият (касб), бо кор таъминкунї, таълими касбї; 

4) дастгирии психологї, омодасозии касбї, бозомўзї ва такмили 

ихтисоси шањрвандони бекор; 

5) татбиќи пардохтњои иљтимої ба шањрвандоне, ки бо тартиби 

муќарраргардида бекор эътироф шудаанд; 

6) ташкили гузаронидани корњои љамъиятии музднок; 

7) ташкили бо кор таъминкунии муваќќатї барои шањрвандони 

бекоре, ки дар љустуљўи кор мушкилї доранд; 

8) мутобиќсозии иљтимоии шањрвандони бекор дар бозори мењнат; 

9) мусоидат ба худмашѓулии ањолї; 

10) мусоидат ба шањрвандон дар муњољират барои кор дар дењот.  

4. Ташкили кор оид ба ташаккул, пешбурд ва истифодаи бонки 

маълумот дар бораи мављудияти љойњои кории (вазифањо) холї ва 

љойњои холии таълимї барои тањсилоти касбї. 
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5. Ташкили ќабули шањрвандон, таъмини баррасии сариваќтї ва 

пурраи мурољиатњои онњо, аз рўи онњо ќабул кардани ќарор ва ирсоли 

љавоб ба аризадињанда тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон. 

6. Дар доираи салоњияти худ иљро кардани вазифањои дигар. 

Ќайд кардан лозим аст, ки низоми идоракунии минтаќавии 

иќтидори мењнатї идоракунии сифати иќтидори мењнатиро низ ба назар 

мегирад. Ба андешаи мо, идоракунии сифати иќтидори мењнатї инњоро 

дар бар мегирад: 

1) њифзи солимии ањолї (љисмонї ва рўњї); 

2) инкишофи нерўи зењнї (иќтидори маърифатї ва ќобилиятњои 

эљодкорї); 

3) такмили малакањои муошират, сатњи фарњангї ва ахлоќї; 

4) фаъолияти иљтимоии ањолї. 

Њамин тавр, бо назардошти барзиёдии ќувваи корї дар бозори 

мењнати вилояти Суѓд, дар ќатори љанбањои демографї ва иќтисодии 

ташаккули иќтидори мењнатї љанбаи иљтимої ањамияти калон пайдо 

мекунад. 

Аз ин рў, идоракунии фаъолияти иљтимоии ањолї асосан дар доираи 

сиёсати давлатии љавонон дар самтњои афзалиятноки зерин амалї карда 

мешавад: 

‒ ба фаъолияти љамъиятї љалб намудани љавонон; 

‒ ташаккули низоми дастгирии љавонони ташаббускор ва болаёќат; 

‒ таъмини иљтимоии самарабахши љавонон, ки дар вазъияти 

душвори зиндагї ќарор доранд. 

Мутобиќсозии низоми идоракунии иќтидори мењнатии вилояти 

Суѓд Љумњурии Тољикистон бояд бо назардошти эњтиёљот ба 

мутахассисони зинањои гуногуни тањсилот амалї карда шавад. Бо 

маќсади муайян ва асоснок намудани мутобиќати низоми идоракунии 

иќтидори мењнатї бо низоми таълимии минтаќа истифодаи амсилаи 

пешнињоднамудаи Н.Н. Некрасовро мувофиќи маќсад донистем. Ин 
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амсила хусусияти ѓайрихаттии вобастагии таълимро аз харољоти 

захирањо, њаљми истењсолот ва ѓайра ифода менамояд. 

Тибќи маълумоти Агентии омори назди Президенти Чумњурии 

Тољикистон шумораи хонандагони синфњои болої дар Љумњурии 

Тољикистон тадриљан афзоиш ёфта, дар соли 2021 ба 243,8 њазор нафар 

расидааст. Афзоиши назаррасро дар њамаи зинањои дигар тањсилот олї, 

миёна ва ибтидої низ мушоњида намудан мумкин аст. Мувофиќи 

маълумоти оморї шумораи муњассилини тањсилоти ибтидої дар соли 

2021 нисбат ба соли 2018 таќрибан 228 њазор нафар зиёд гашта, дар соли 

2021 ба 950 њазор хонанда расидааст. Шумораи хонандагони тањсилоти 

миёна бошад, дар соли 2021 назар ба соли 2016 95,8 њазор зиёд гашта, ба 

914,9 њазор нафар расидааст64. Зиёд гаштани шумораи муњассилин дар 

зинањои ибтидої, миёна ва болоии тањсилот афзоиши шумораи 

муњассили зинаи тањсилоти миёна ва олии касбиро таъмин намудааст. 

Мувофиќи маълумоти оморї соли 2021 шумораи муњассили тањсилоти 

миёна ва олии касбї дар љумњурї ба 245,9 њазор ташкил додааст65. Тибќи 

пешгўии мо, шумораи муњассилини тањсилоти миёна ва олии касбї дар 

љумњурї то соли 2025-ум ба 275 њазор нафар мерасад. 

Барои мукаммал гардонидани низоми идоракунии иќтидори 

мењнатии минтаќа вилояти Суѓд дар асоси амсилаи Н.Н. Некрасов, ки 

асосњои таъсиси корхонањоро муайян мекунад ва тибќи Стратегияи 

миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон то соли 2020, инчунин 

дар асоси динамикаи хатми донишљўён ва дар асоси нишондодњои 

омории дар боло овардашуда, эњтиёљоти иќтисодиёти минтаќаро ба 

мутахассисон пешгўї менамоем. Яъне бо истифода аз амсилаи 

пешнињодкардаи Н.Н. Некрасов, эњтиёљоти вилояти Суѓд ба корхонањои 

навтаъсис ва эњтиёљоти корхонањои навтаъсис ба мутахассисони дорои 

маълумоти олї ва миёнаи касбї муайян карда мешавад: 

                                                             
64 Тоҷикистон: 30 – соли истиқлолияти давлатӣ. Омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон. Агентии омори 
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе, 2021. – С. 71. 
65 Ҳамин ҷо. – С. 87. 
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ܺ = 0 ё ин ки 1  
 

дар ин љо ࢅ
ࡾ൫ି

 ൯ - харољот ба захирањои навъи К дар минтаќаи m, 

вобаста ба њаљми истеъмоли он; 

ࢄ∆ − вектори њаљми нињоии имконпазири мањсулот дар 

минтаќаи m мебошад, ки ба таѓйирёбандаи њисобшуда зарб карда 

мешавад, ки ба маќсаднок будани љойгиронии истењсолоти саноат дар 

минтаќаи m нишон дода мешавад; 

 − вектори эњтиёљот ба мањсулоти корхона, дар маљмуъ, дар 

мамлакат; 

ࡽ
 − мањдудияти андозаи истифодаи захираи k дар минтаќаи m; 


 − андозаи маҳсули истеъмоли захираи навъи k дар минтаќаи m. 

Низоми идоракунии иќтидори мењнатии вилояти Суѓд дар самти 

хатми мутахассисон якљоя бо Раёсати маорифи минтаќа амал намуда, 

бояд дар асоси «ќарори имконпазир» бо назардошти “самараи беруна” 

ба роњ монда шавад, яъне омодасозии мутахассисон бояд дар асоси 

талаботи воќеии соњањои мухталифи иќтисодиёти минтаќа ба роњ монда 

шавад. Барои ин, Xm њамчун омили мувофиќгардонии сарбории соњањо 

дар минтаќаи m истифода мешавад. 

Ба андешаи мо, барои таъмини самараи баланди низоми минтаќавии 

идоракунии иќтидори мењнатии вилояти Суѓд пешгўї кардани шумораи 

зарурии мутахассисони дорои маълумоти олї ва миёнаи касбї на танњо 

дар вилояти Суѓд, инчунин пешгўї намудани шумораи зарурии 
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мутахассисони дорои маълумоти олї ва миёна касбї дар минтаќањои 

дигари Љумњурии Тољикистон мувофиќи маќсад аст.  

Тибќи амсилаи Н.Н. Некрасов барои таъмини самаранокии низоми 

минтаќавии идоракунии иќтидори мењнатии вилояти Суѓд муайян 

кардани талаботи маљмааи саноатї ба мутахассисони дорои маълумоти 

олї ва миёна касбї, стратегияи рушд ва таќсимоти ќуввањои 

истењсолкунанда, яъне љойгиронии оќилонаи корхонањои саноатї дар 

њудуди минтаќа зарур шуморида мешавад.  

Алгоритми дар расми 3.2 истифодашуда ба мо имкон медињад, ки 

сохтори низоми минтаќавии идоракунии иќтидори мењнатии вилояти 

Суѓдро асоснок намуда, талаботи соњањои саноати минтаќаро ба 

мутахассисони дорои маълумоти олї ва миёнаи махсус барои давраи 

мушаххаси давраи пешбинишаванда дар заминаи солњо бо назардошти 

давраи тайёркунии онњо пешгўї кунем.  

Расми 3.2. – Лоињаи љойгиронии бисёрсамтаи корхонањои саноатї (КС) ва 
низоми минтаќавии идоракунии иќтидори мењнатии вилояти Суѓд 

.
• Варианти ҷойгиронии корхонаҳои саноати ҳудудӣ бо нишондоди иқтидори 

истеҳсолии онҳо

.
• Таснифоти зерсоҳавии саноат

.
• Гуруҳбандии корхонаҳои саноатии ба ҳам шабеҳ

.
• Муайян намудани тахассуси касбӣ ва сохтори мутахассисон аз рӯи соҳаҳои 

монанд 

.
• Ҳисоби тахассуси касбӣ ва ихтисоси мутахассисони дорои маълумоти олӣ 

ва баъдидонишгоҳӣ дар маҷмааи саноатӣ (маълумотҳои ҷамъбастӣ)

.
• Вариантҳои эҳтиёҷоти умумии маҷмааи саноатӣ оид ба мутахассисони 

дорои маълумоти олӣ ва баъдидонишгоҳӣ дар тақсимоти ихтисос
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Барои пешгўии нишондињандањои марбут ба иќтидори мењнат зарур 

мешуморем, ки аз амсилаи дар назария ва амалияи илми иќтисод мусбат 

арзёбишуда ва эътирофшуда истифода барем. Амсилаи пешбинии 

якомилаеро ба кор бурданамон дуруст меояд, ки он дар тањќиќоти 

олимони рус О.М.Гусарова, В.Д. Кузменкова 66  ва дигарон низ 

њамаљониба асоснок ва аз санљиш гузаронида шудааст. Амсилаи мазкур 

шакли зерин дорад:  

Ȳt = a+b t,                          (3.2) 

дар ин љо 

Ȳt – пешбинї барои давраи t; 

а – ќимати миёнаи нишондињанда дар n давраи ваќт; 

b – тамоюли нишондињанда тањти таъсири омили t; 

t – шумораи нишондодашудаи давраи ваќт ба њисоб меравад. 

Пешгўї дар асоси маълумоти омории дар љадвали 3.1 низомбандї 

гардида њисоб шуда, натиљаи њар як нишондињандаи иќтидори мењнат 

низ дар љадвали мазкур инъикос мешавад. Дар ваќти њисоб аз амсилаи 

3.1 истифода мебарем ва дар љадвалњои 3.2, 3.3, 3.4 нишон медињем. 
 

Љадвали 3.1. – Пешгўии нишондињандањои иќтидори мењнатї дар вилояти Суѓд 
дар давраи солњои 2022-2026 

Нишондињанда
њо 

Давра ва нишондињандањои 
расмї 

Давра ва нишондињандањои 
пешгўишуда 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Шумораи 
умумии 
шахсони 
ќобили мењнат 
(њазор нафар) 

807,2 815,8 829,0 852,9 890,6 900,3 920,6 941,1 961,4 981,8 

Шумораи 
бекоро-ни 
расмї (нафар) 

9652 8118 8940 7906 7823 7330 6944 6559 6173 5787 

Миќдори 
корхонањои 
саноатї 

597 633 657 693 733 762 795 828 862 895 

Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С.128, 167, 
178, 294, 301. Арзёбии муаллиф дар асоси истифодаи амсилаи интегралї. 

                                                             
66 Гусарова, О.М. Моделирование и анализ тенденций развития региональной экономики [Текст] / О.М. Гусарова, В.Д. 
Кузьменкова // Фундаментальные исследования.  – 2016. – № 3-2. – С.354-359. 



119 
 

Љадвали 3.2. - Шумораи умумии шахсони ќобили мењнат дар вилояти Суѓд дар 
солњои 2017-2021 ва дурнамои он то соли 2026 (њазор нафар) 

Y – ШУШЌМ дар 
солњо (њаз. снафар)  

t – омили ваќт Yt t2 Ȳt - 
(назариявї) 

Y- Ȳt - (майл аз 
меъёр) 

807,2 -2 -1614,4 4 431,3 375,9 
815,8 -1 -815,8 1 635,2 180,6 
829,0 0 0 0 839,1 -10,1 
852,9 1 852,9 1 1043 -190,1 
890,6 2 1781,2 4 1246,9 -356,3 

 t = 0 ⅀Yt = 203,9 t2 = 10 ⅀Ȳt = 4195,5 0,0 4195,5 = ܇⅀
Дурнамои ШУШЌМ дар в. Суѓд 2022-2026 

Солњо ШУШЌМ (њаз. нафар) 
a = 

⅀ଢ଼
୬

 = 
4195,5

ହ
 =839,1 

 

b = 
⅀ଢ଼୲
⅀୲మ  = 

ଶଷ,ଽ
ଵ

 =20,39 

2022 900,3 
2023 920,6 
2024 941,1 
2025 961,4 
2026 981,8 

Сарчашма: Тањияи муаллиф. 

 
Љадвали 3.3. - Шумораи бекорони расмї дар вилояти Суѓд дар солњои 2017-2021 

ва дурнамои он то соли 2026 (нафар) 
Y – ШБР дар 

солњо (њаз. снафар)  
t – омили ваќт Yt t2 Ȳt - 

(назариявї) 
Y- Ȳt - (майл аз 

меъёр) 
9652 -2 -19304 4 9259,4 392,6 
8118 -1 -8118 1 8873,6 -755,6 
8940 0 0 0 8487,8 452,2 
7906 1 7906 1 8102 -196 
7823 2 15658 4 7716,2 106,8 

  = t = 0 ⅀Yt = -3858 t2 = 10 ⅀Ȳt 42439 = ܇⅀
42439 

0,0 

Дурнамои ШБР дар в. Суѓд 2022-2026 
Солњо ШУШЌМ (њаз. нафар) 

a = 
⅀ଢ଼
୬

 = 
42439

ହ
 =8487,8 

 

b = 
⅀ଢ଼୲
⅀୲మ  = 

ିଷ଼ହ଼
ଵ

 =-385,8 

2022 7330 
2023 6944 
2024 6559 
2025 6173 
2026 5787 

Сарчашма: Тањияи муаллиф. 

Тавре аз нишондињандањои пешбинишуда дар љадвали 3.1 ва дигар 

љадвалњои њисобї аён мегардад, дар давраи солњои 2022-2026 шумораи 

ањолии ќобили мењнат дар вилояти Суѓд наздик ба 100 њазор нафар 

афзоиш ёфта, шумораи бекорони расмї 2036 нафар ва ё 26% нисбат ба 

нишондињандаи соли 2021 коњиш хоњад ёфт. Инчунин, миќдори 

корхонањо дар соли 2026 то 895 адад расида нисбат ба маълумоти соли 

2021 наздик ба 162 адад зиёд мешаванд. 
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Љадвали 3.4. - Миќдори корхонањои саноатї дар вилояти Суѓд дар солњои 2017-
2021 ва дурнамои он то соли 2026 (адад) 

Y – МКС дар 
солњо (њаз. снафар)  

t – омили ваќт Yt t2 Ȳt - 
(назариявї) 

Y- Ȳt - (майл аз 
меъёр) 

597 -2 -1194 4 629,4 -32,4 
633 -1 -633 1 596,2 36,8 
657 0 0 0 662,6 -5,8 
693 1 693 1 695,8 -2,8 
733 2 1466 4 729,0 4 

 t = 0 ⅀Yt = 332 t2 = 10 ⅀Ȳt = 3313 -0,2 3313 = ܇⅀
Дурнамои МКС дар в. Суѓд 2022-2026 

Солњо ШУШЌМ (адад) 

a = 
⅀ଢ଼
୬

 = 
3313

ହ
 =662,6 

 

b = 
⅀ଢ଼୲
⅀୲మ  = 

ଷଷଶ
ଵ

 =33,2 

2022 762 
2023 795 
2024 828 
2025 862 
2026 895 

Сарчашма: Тањияи муаллиф 
 

Аз ин лињоз, барои самаранок истифода бурдани иќтидори мењнатї 

дар минтаќа бояд ба такмили сифати иќтидори мењнатї ва омода 

намудани мутахассисон барои ќонеъ гардонидани талаботи корхонањои 

саноатии навтаъсис ба захирањои мењнатї чорањои зарурї андешида 

шаванд. Ин имкон медињад, ки иќтидорњои мењнатии мављуда ва дар 

оянда ташаккулёбанда самаранок истифода гашта, тараќќиёти 

иљтимоию иќтисодии минтаќа таъмин карда шавад. 
 

3.2. Рушди бозори мењнат њамчун омили идораи самараноки 

 иќтидори мењнатии минтаќа  
 

Идоракунии иќтидори мењнатї дар бозори мењнати вилояти Суѓд 

дар асоси Стратегия миллии рушди Љумњурии Тољикистон то давраи 

соли 2030, Стратегияи давлатии рушди бозори мењнати Љумњурии 

Тољикистон то соли 2020 ва дигар барномаву стратегияњои соњавї амалї 

карда мешавад. Дар стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон то 

давраи соли 2030 мављуд будани захирањои зиёди мењнатї ва иќтидорњо 

барои рушди минбаъда, ки дар пасманзари коњиш ёфтани ањолии аз 

љињати иќтисодї фаъол дар аксари кишварњои њамсоя метавонад њамчун 

омили иловагии баланд бардоштани љолибияти сармоягузории мамлакат 
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хизмат кунад, њамчун яке аз имкониятњои калидии мусоидаткунанда ба 

ноилшавии њадафњои стратегї этироф карда шудааст67. Аз ин љо маълум 

мегардад, ки афзоиши ањолии ќобили мењнат дар мамлакат њангоми 

коњишёбии ањолии аз љињати иќтисодї фаъол дар мамлакатњои наздик 

метавонад рушди иљтимоиву иќтисодии мамлакатро таъмин намояд. 

Вале барои ин сифати иќтидори мењнат ба талаботи касбию тахассусии 

бозори мењнат бояд мутобиќ карда шавад. Зикр кардан зарур аст, ки ин 

яке аз мушкилоти ташаккули иќтидори мењнатї дар Љумњурии 

Тољикистон ва минтаќањои он мањсуб меёбад.  

Баланд бардоштани сифати иќтидорї мењнат ва ба талаботи касбию 

тахассусии бозори мењнат љавобгў намудани он тавассути андешидани 

чорањои зерин имконпазир мегардад: 

1) омода намудани мутахассисон дар асоси омўзиши талаботи 

воќеии корфармоён ба захирањои мењнатї; 

2) баланд бардоштани фаъолнокии иљтимоию фарњангї ва равонии 

коргарон; 

3) баланд бардоштани сатњи касбияти мутахассисон; 

4) таъмини даќиќии пешбурди омори иќтидори мењнатї љињати 

ноил шудан ба њадафњои стратегї; 

5) андешидани чорањо љињати афзоиши шумораи мутахассисони 

дорои дараљаи илмї; 

6) омода намудани мутахассисон бо назардошти ташаккули 

КИТТК ва ѓайра. 

Њамзамон, рушди бозори мењнати вилояти Суѓд ба фаъолияти 

муассисањо, маќомот ва ташкилотњое, ки тавассути онњо сиёсати давлатї 

дар самти таъмини шуѓли ањолї амалї карда мешавад, вобаста мебошад. 

Онњо вазъи воќеии бозори мењнати минтаќаро арзёбї менамоянд ва 

натиљањои бадастомадаро низомбандї намуда, њаљми зарурии иќтидори 

барои бозори мењнатї заруриро пешгўї менамоянд. 

                                                             
67 Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030. – Душанбе, 2016. – 88 
с. 
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Ќобили зикр аст, ки имрўз дар бозори мењнатии минтаќањои 

Љумњурии Тољикистон, аз љумла, дар бозори мењнати вилояти Суѓд, 

барзиёдии ќувваи корї нисбат ба талабот ба он мушоњида мегардад. 

Ѓайр аз ин, дар доираи тањќиќоти гузаронидашуда чунин хусусиятњои 

бозори мењнати минтаќа муайян карда шуд: барзиёдии захирањои 

мењнатї, мављудияти шумораи зиёди ањолии бекор, сатњи баланди 

афзоиши захирањои мењнатї, сатњи пасти таъминнокї бо объектњо ва 

хизматрасонињои соњаи иљтимої, тадриљан поёнравии сифати сармояи 

инсонї, њаљми назарраси ќарздории андозсупорандагон дар мањалњои 

минтаќа, заиф гаштани иќтидори андозсупории баъзе мањалњои минтаќа 

(н. Мастчоњи кўњи, н. Деваштич), ноустуворї дар соњаи иљтимоиёт ва 

тањдиди нобаробарии иљтимої, њиссаи ками соњањои инноватсионии 

саноат дар сохтори иќтисод. Бояд ќайд намуд, ки дар шароити муосир 

муаммои асосии рушди бозори минтаќавии мењнатї нобаробарии 

талабот ва пешнињоди захирањои мењнатї мебошад, ки бевосита ба 

тамоми соњањои иќтисодиёти минтаќа таъсири манфї хоњад расонид. 

Бинобар ин, коркард ва татбиќи сиёсати самараноки шуѓли бозори 

мењнат яке аз муаммоњои мубрами тасбити вазъи иљтимоию иќтисодї 

дар минтаќањои дорои баризофаи ќувваи мењнат ба њисоб меравад68. 

Сиёсати самараноки иљтимоию иќтисодии минтаќа, аз љумла дар 

самти иќтидори мењнатї ва шуѓли ањолї барои баланд бардоштани 

раќобатпазирї ва муътадилсозии вазъи иљтимоиву иќтисодї дар 

минтаќа равона карда мешавад. Бо назардошти гуфтањои боло мавриди 

зикр аст, ки ташаккули сиёсати минтаќавї дар самти шуѓли ањолї бояд 

бо чорањои сиёсати иќтисодї, инвеститсионї, иљтимої ва инчунин бо 

вазъи воќеии иќтисодиёти минтаќа алоќаи зич дошта бошад. Бинобар 

ин, маќомоти идоракунии давлатї дар мањалњо њангоми андешидани 

чорањо љињати танзим ва идоракунии бозори мењнат оид ба тамоюлњои 

мављудаи бозори мењнат ва талаботњои имконпазири соњањои гуногуни 

                                                             
68 Гимбатов, Ш.М. Совершенствование механизма регулирования рынка труда в трудоизбыточных регионах 
(на материалах Северо-Кавказского федерального округа) (часть I) [Текст] / Ш.М. Гимбатов // Региональные 
проблемы преобразования экономики. – 2018. – № 11. – С. 224-230. 
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иќтисодиёт минтаќа ба захирањои мењнатї тасаввуроти кофї дошта 

бошанд. 

Ба аќидаи олими рус Ермолаева С.Г., сиёсати давлатї дар бозори 

мењнат њамчун ќисми људонопазири сиёсати иљтимої, дар навбати аввал 

бояд ба андешидани чорањои зарурї љињати татбиќи сиёсати шуѓл 

нигаронида шавад. Сиёсати давлатии шуѓл ва њимояи ањолї аз бекорї, 

вобаста ба њадаф ва хислати андешидани чорањои танзимотї дар ду 

шакл амалї карда мешавад: сиёсати фаъол (нигоњ доштани љойњои корї 

ва њавасмандкунии шуѓл, ташкили љойњои корї, дастгирии шуѓли 

мустаќил, њавасмандкунии пешнињоди ќувваи корї) ва сиёсати 

ѓайрифаъол (баќайдгирии бекорон ва дастгирии иљтимоии онњо)69. 

Аз ин љо маълум мегардад, ки чорањои фаъол пеш аз њама ба паст 

намудани сатњи бекорї ва баланд бардоштани раќобатпазирии 

захирањои мењнатї бо роњи ташкили чорабинињои огоњкунанда 

(огоњкунї оид ба сабукдўшкунї аз кор ва роњњои њифзу нигоњ доштани 

љойи корї) равона карда мешавад. Чорањои ѓайрифаъол бошад, бештар 

барои бартарафсозии оќибатњои манфии бекорї, ки љавобгарии 

иљтимоии давлатро пурзўр мегардонад, равона карда мешавад. Яъне 

њангоми истифодаи усули ѓайрифаъоли танзими бозори мењнат давлат 

танњо барои бартараф кардани оќибатњои бекорї тавассути истифодаи 

афзорњои гуногун (суѓуртаи бекорї, шаклњои гуногуни дастгирии 

бекорон) кўшиш менамояд.  

Бояд ќайд намуд, ки дар шароити вилояти Суѓд истифодаи усули 

фаъоли танзими бозори мењнат мувофиќи маќсад мебошад. Зеро 

тавассути истифодаи усули фаъол тадбирњои судманд бањри рушди 

бозори мењнат, аз ќабили омўзонидан, азнавтайёркунї ва такмили 

ихтисоси шахсони дар љустуљўи љойи корї ќарордошта, љустуљўи љойњои 

холии корї, пешнињоди субсидияњо бо маќсади љойњои холии корї, 

                                                             
69 Ермолаева, С.Г. Рынок труда: учебное пособие / С.Г. Ермолаева. – Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 
2015. – С. 41-49. 
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ташкили љойњои холї тавассути низоми корњои љамъиятї, 

њавасмандкунии шуѓли мустаќил тарњрезї ва амалї карда мешавад.  

Њамин тавр, рушди бозори мењнат тавассути андешидани чорањои 

танзимотии бозори мењнат идора карда мешавад. Дар натиља, 

масъалањои идоракунии раванди таќсимот ва азнавтаќсимкунии 

иќтидори мењнатї дар доираи сиёсати давлатии шуѓли ањолї ва сиёсати 

рушди бозори мењнат њал карда мешаванд. 

Самаранокии њамкории унсурњои бозори мењнатро сиёсати давлатии 

рушди бозори мењнат таъмин менамояд. Вазифањои асосии сиёсати 

давлатї дар соњаи рушди бозори мењнат дар минтаќа аз инњо иборат 

мебошанд: 

1) баланд бардоштани чандирнокии бозори мењнат ва 

њавасмандгардонии коњишёбии шуѓли ѓайриќонунї; 

2) бењтар намудани сифати ќувваи корї ва баланд бардоштани 

сатњи сафарбаркунии касбии он дар асоси ислоњоти низоми тањсилоти 

касбии њамаи сатњњо ва бо назардошти афзалиятњои самтњои рушди 

иќтисодиёт; 

3) рушди институтњои бозори мењнат, афзоиши шуѓл ва 

самаранокии истифодаи ќувваи корї, аз љумла тавассути баланд 

бардоштани сафарбаркунии њудудии иќтидори мењнатї; 

4) муњайё намудани чунин шароити мењнат, ки иќтидори мењнатии 

кормандро дар давоми тамоми фаъолияти касбиаш нигоњ медорад; 

5) фароњам овардани шароит барои љалби ќувваи кории хориљї бо 

назардошти талаботи дурнамои иќтисодиёт ба иќтидори мењнатї ва дар 

асоси принсипи истифодаи афзалиятноки кадрњои миллї. 

Тавре ќайд карда шуд, бо назардошти барзиёдии ќувваи корї дар 

вилояти Суѓд бозори мењнат аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатї дар минтаќа ва дар асоси сиёсати умумидавлатии ташаккулу 

рушди бозори мењнат ба танзим дароварда мешавад. Ба андешаи мо, дар 

танзим ва идораи бозори мењнат ба ѓайр аз стратегияњову барномањои 

давлатї, инчунин ба ќонунияти иќтисодиёти бозорї ва принсипњои он 
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бояд такя намуд. Зеро дар шароити иќтисодиёти бозорї зиёд шудани 

пешнињоди иќтидори мењнатї зиёдшавии талаботи онро таъмин 

менамояд. 

Солњои охир дар вилояти Суѓд афзоиши назарраси шумораи ањолї 

ба назар мерасад. Агар соли 2015 шумораи ањолии минтаќа 2511,1 њазор 

нафарро ташкил дода бошад, пас шумораи ањолии минтаќа дар соли 

2021 - 2823,9 њазор нафарро ташкил додааст. Яъне шумораи ањолии 

минтаќа дар соли 2021 назар ба соли 2015 ба 312,8 њазор нафар ё 12,4% 

зиёд шудааст. Дар ин давра шумораи ањолии дар иќтисодиёт фаъол низ 

афзоиши назаррас дорад. Теъдоди ањолии аз лињози иќтисодї фаъол дар 

соли 2021 назар ба соли 2015 84,1 њазор (10,5%) афзоиш ёфтааст. Аммо аз 

рўйи маълумотњои Сарраёсати омори назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон дар вилояти Суѓд ба шуѓли расмї љалб намудани кормандон 

дар соли 2021 нисбат ба соли 2015 танњо 1,9% афзудааст. Аз ин љо 

маълум мегардад, ки афзоиши шумораи бекорон дар минтаќа 8,6%-ро 

ташкил медињад70. 

Маълумоти оморї исбот менамоянд, ки суръати афзоиши захирањои 

мењнатї њамасола ба њисоби миёна 2,1 фоизро дар бар гирифта, шумораи 

кормандони маошгиранда нисбат ба кормандони дар иќтисодиёт расман 

машѓулбуда сол аз сол рў ба камшавї нињода истодааст. Ин аст, ки соли 

2019 њиссаи ањолии дар иќтисодиёт машѓул дар таркиби захирањои 

мењнатї 49,1 фоизро ташкил дода, нисбат ба соли 2015 (52,5 фоиз) 3,4 

фоиз коњиш ёфтааст. Ин њолат аз як тараф ба афзоиши сатњи шуѓли 

ѓайрирасмї марбут бошад, аз тарафи дигар, ба мављуд набудани 

механизми ягона ва даќиќи муайян намудани шумораи захирањои 

мењнатї вобастагї дорад71. 

Тањлилњои боби дуюми кори диссертатсионї муайян намуданд, ки 

соли 2021 сатњи расмии бекорї дар минтаќа 1,1%-ро ташкил медињад. 

                                                             
70 Омори солонаи вилояти Суғд. Сарраёсати агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
дар вилояти Суғд. – Душанбе, 2022. – С. 11, 94, 95. 
71  Барномаи миёнамўњлати рушди иљтимоию иќтисодии вилояти Суѓд барои солњои 2021-2025. – 
Душанбе, 2021.  
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Дар ин давра шумораи ањолии расман њамчун бекор ба ќайд 

гирифташуда 7823 нафарро ташкил медињанд, ки таќрибан 0,9% 

иќтидори мењнатии минтаќаро ташкил медињад. Вале дар асл сатњи 

бекорї дар минтаќа аз нишондодњои расмї болотар мебошанд. Зеро 

ќисми зиёди ањолии ќобили мењнат њангоми бекорї барои гузоштан ба 

ќайди расмї њавасманд намебошанд.  

Бо вуљуди суръати муътадили рушди нишондињандањои иљтимоию 

иќтисодї дар минтаќа масъалаи таъмини шуѓли ањолї то кунун ба таври 

зарурї њалли худро наёфтааст. То њол дар минтаќа талаботи соњањо ба 

пешнињоди мунтазам афзояндаи бозори мењнат љавобгў намебошанд. Бо 

назардошти шароити мазкур дар Барномаи миёнамуњлати рушди 

иљтимоию иќтисодии вилояти Суѓд барои солњои 2021-2025 баланд 

бардоштани наќши маќомотњои давлатї дар рушди бозори мењнат 

њамчун самти афзалиятнок муайян карда шудааст. Дар њуљљати мазкур 

чунин муаммоњои рушди бозори мењнатии вилояти Суѓд муайян карда 

шудааст: 

1) имкониятњои мањдуди ќабул ба муассисањои касбии соњаи 

таъмини шуѓли ањолї ва ба талаботи бозори мењнат мувофиќ набудани 

кадрњои омодакардаи ин муассисањо;  

2) дар сатњи зарурї ба роњ намондани њамкорї ва њамоњангсозии 

фаъолият байни сохторњои масъули маќомоти давлатї ва 

кордињандагон;  

3) ба талаботи муосир љавобгўй набудани истифодаи 

технологияњои замонавии иттилоотї (набудани барномањои 

автоматикунонидашудаи ќабул ва коркарди маълумот, манбаи ягонаи 

маълумот);  

4) норасоии воситањои молиявї (мањдудияти пешнињоди ќарзњои 

имтиёзнок барои њавасмандии бекорон ва љалби онњо ба соњибкории 

хурду миёна). 
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Ба андешаи мо, рушди бозори мењнат дар минтаќа дар асоси 

коркард ва татбиќи механизми мувофиќ таъмин карда мешавад. Ба 

унсурњои таркибии механизми танзими бозори мењнат дохил мешаванд: 

1) афзорњои истифодашаванда; 

2) вазъи бозори мењнат; 

3) таносуби талабот ва пешнињоди иќтидорњои мењнат аз рўйи 

дараљаи тахассусмандии онњо; 

4) њавасмандкунии талабот ва пешнињод дар бозори мењнат; 

5) омилњои дохилї ва берунаи бозори меҳнат; 

6) тадбирњое, ки ба таъмини мувозинат дар бозори мењнат 

нигаронида шудаанд ва ѓайра. 

Рушди бозори мењнати минтаќа ва ислоњоти дар ин самт 

амалишаванда пеш аз њама, ба таъмини рушди иљтимоиву иќтисодии 

минтаќа ва бартараф намудани оќибатњои манфии бекорї нигаронида 

мешавад. Самаранокии инкишофи бозори мењнати минтаќа дар шароити 

мављудияти иќтидорњои мењнатии захиравї, дар бардоштани сатњи ба 

кор таъмин будани ањолї ва коњишёбии миќдори бекорон зоњир 

мегардад. 

Таљрибаи кишварњои љањон, ки дар онњо муносибатњои бозорї хеле 

вусъат ёфтаанд, гувоњї медињад, ки дар онњо давлат ба коњиш додани 

бекорї ва баланд бардоштани сатњу сифати шуѓли ањолї таъсири 

назаррас дорад.  

Муњиммияти рушди бозори мењнати минтаќа дар шароити 

барзиёдии ќувваи корї, махсусан дар шароити вилояти Суѓд, ки чунин 

шароит ба минтаќа хос аст, тадриљан меафзояд. Зеро пайдо накардани 

љойи корї ба паст шудани сатњи зиндагии бекорон оварда мерасонад ва 

ин падида минбаъд мушкилоти нињоят ногуворро ба сар меорад. 

Дар замони муосир оид ба масъалањои танзими давлатии ташаккул 

ва рушди бозори мењнат дар шароити барзиёдии иќтидори мењнатї, аз 

нигоњи равишњои консептуалї бо бањсњо дар бораи шакл, дараља ва 

миќёси дахолати давлат ба иќтисодиёт фикру андешањои гуногун иброз 
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шудаанд. Вобаста ба ин, дар байни олимони иќтисодшинос ба таври 

куллї фикру аќидањои хеле мухталиф ба вуљуд омадаанд. Бо назардошти 

аќидањои иброзшуда метавон ќайд намуд, ки мањдудияти мутлаќи 

дахолати давлат ба танзими бозори мењнат, хавфи таъмин нашудани 

шароит барои рушди устувор дар бозори мењнат, ба миён омадани 

бесарусомонї ва анархия дар бозори мењнат, риоя нагардидани 

принсипњои бозориро дар бозори мењнат ба миён меорад. 

Мавриди зикр аст, ки дар раванди танзиму рушди бозори мењнат 

муайянкунандаи “ќоидањои бозї” давлат ба њисоб меравад. Вобаста ба 

ин, давлат дар ташаккул ва рушди бозори мењнати вилояти Суѓд бояд 

бидуни вайрон кардани принсипњои бозорї ва мувозинати бозорї, 

бахусус, бо назардошти барзиёдии иќтидори мењнатї иштирок намояд. 

Вале бояд гуфт, ки њамаи ин лањзањои мусбати инкишофи бозори 

мењнат асосњои иловагї доранд, ки асосан ба њамкории мутаќобили 

сохторњои бозорї ва давлат асос меёбанд. Дар раванди њамкории 

мутаќобили субъектњои бозор ва давлат, љињати ташаккул ва инкишофи 

бозори мењнат дар шароити мављудияти захирањои барзиёди мењнатї 

давлат як ќатор вазифањои муњимро иљро менамояд. Ба онњо мансубанд: 

1) таъмини амнияти дохилї ва берунии иштирокдорони бозор; 

2) таъмини ќоидањои якхела ва баробари њаёти хољагидорї; 

3) кафолати иљрои созишнома ва шартномањо; 

4) таъмини муњити раќобат ва пешгирии зуњури аломатњои 

инњисорї. 

Бояд гуфт, ки бозори мењнат дар шароити барзиёдии иќтидорњои 

мењнатї дар вилояти Суѓд танњо дар сурати мављуд будани муомилоти 

муътадили пул ва заминаи ќонунгузорї, ки фаъолияти иќтисодиро 

танзим менамояд, самаранок амал мекунад. Дар вилояти Суѓди 

Љумњурии Тољикистон, чунонки маълум аст, танзими рушди бозори 

мењнат татбиќи ислоњоти бозорї ва фаъолияти муносибатњои бозорї бо 

шаклњои гуногуни моликият дар шароити њаљми зиёди муомилоти пулї 

ба роњ монда мешавад.  
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Дар бораи самаранокии чунин танзим метавон гуфт, ки он на 

њамеша ба муваффаќият ноил мешавад. Инро метавон аз амалкарди 

Њукумати вилояти Суѓд ва Љумњурии Тољикистон дар ибтидои солњои 

90-ум, ваќте ки фаъолияти “бозори вањшї” ва асосњои бозории 

хољагидорї, раванди хусусигардонии босуръати корхонањои давлатї 

арзёбї карда, боиси рукуди истењсолот ва дар иќтисодиёт пайдо шудани 

бекории давравї гардид. Дар натиља, номутаносибии бозори мењнат дар 

шароити барзиёдии мењнат тезу тунд шуда, равандњои таваррум сурат 

гирифтанд. Ин равандњо бо бесуботии сиёсї ва љанги шањрвандї 

алоќаманданд. 

Аз ин рў, минбаъд дар рушди бозори мењнати вилояти Суѓд татбиќи 

параметрњои зерини ќонунгузории соњавї бояд ба назар гирифта 

шаванд: 

1) муќаррар намудани синну соли ќобили мењнат; 

2) муќаррар намудани меъёрњои ваќти корї ва рељаи категорияњои 

алоњидаи коргарон; 

3) муќаррар намудани синну соли нафаќа; 

4) имтиёзњо барои категорияи муайяни кормандон; 

5) чорањои мањдудкунанда (истифодаи мењнати кўдакон, наврасон, 

занони њомила, истифодаи ќувваи кории хориљї ва ѓайра). 

Рушди бозори мењнати минтаќавї бояд њатман афзалияти махсус 

дошта бошад ва дар раванди татбиќи стратегияи умумии иќтисодии 

кишвар ба назар гирифта шавад. 

Дар асноди расмии њукумати вилояти Суѓд ва Љумњурии Тољикистон 

борњо зарурати таъмини сиёсати мутавозини рушди бозори мењнати 

минтаќа дар шароити барзиёдии иќтидори мењнатї бо маќсади 

пешгирии бекории оммавї ва љилавгирї аз озодшавии захирањои 

мењнатї дар раванди азнавсозии сохтории иќтисодиёт таъкид шудааст. 

Инкишофи бозори мењнат дар шароити барзиёдии иќтидори 

мењнатї дар минтаќа ба афзудани шумораи иштиѓол ва пешгирии 

бекории оммавї нигаронида шудааст. Ба ин маќсад, маљмуи тадбирњои 
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инкишофи бозори мењнат, њамгироии тадбирњои рушди умумии 

иљтимоию иќтисодї, яъне ба амал баровардани сиёсати фискалї, 

монетарї ва сохторї мувофиќи тадбирњои њавасмандгардонї баланд 

бардоштани сатњи машѓули ањолиро пешбинї менамояд. 

Ин тадбирњо дар заминаи барнома ва стратегияњои мусоидат ба 

шуѓли ањолї дар минтаќа ва татбиќи тадбирњои њифзи бозори мењнати 

минтаќавї ва љумњурї амалї карда мешаванд. Тавре ќайд карда шуд, бо 

маќсади рушди бозори мењнат дар Љумњурии Тољикистон ва минтаќањои 

он соли 2015 Стратегияи давлатии рушди бозори мењнати Љумњурии 

Тољикистон то соли 2020 тањия ва ќабул карда шудааст. Дар давоми 

солњои 2016-2020 дар доираи стратегияи мазкур чорањои судманд бањри 

рушди бозори мењнатии мамлакат амалї карда шудаанд. Мутахассисони 

Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон дар 

суњбат оид ба натиљањои татбиќи Стратегияи давлатии рушди бозори 

мењнати Љумњурии Тољикистон то соли 2020 ќайд намуданд, ки баъд аз 

ба охир расидани муњлати амали стратегия бо љалби коршиносони 

ватанї ва хориљї натиљањои татбиќи он ба таври зарурї тањлил ва 

арзёбї гардид. Ќайд карда мешавад, ки мувофиќи натиљаи тањлил аз 38 

банд 33 банд пурра иљро гардида (86,8 фоиз), 5 банди он хусусияти љорї 

доранд. 

Вобаста ба натиљањои татбиќи стратегия аз љониби вазорат 

маълумоти муфассали тањлилї тањия ва ба Њукумати Љумњурии 

Тољикистон пешнињод мегардад. Њамчунин, вазорат дар њамкорї бо 

шарикони рушд дар заминаи стратегия ба тањияи лоињаи њуљљати нави 

консептуалї оѓоз намудааст72. 

Бояд ќайд намуд, ки рушди бозори мењнати минтаќа ба ѓайр аз 

истифодаи васеи механизмњои бозорї омўзиш ва татбиќи таљриба ва 

консепсияњои тањиянамудаи кишварњои дорои муносибатњои 

мутамаддини бозориро таќозо менамояд. 

                                                             
72 Вазъи бозори меҳнат дар давраи пандемия муътадил буд [маводи электронӣ]. URL: https://sadoimardum.tj/i-
tisod/shirin-amonzoda-vaz-i-bozori-me-nat-dar-davrai-pandemiya-mu-tadil-bud/ (Санаи муроҷиат: 25.12.2022) 
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Дар ин бобат асарњои олими иќтисодшиноси англис Љ.М. Кейнс 

сазовори диќќати махсус мебошанд. Дар асари худ “Назарияи умумии 

шуѓл, фоиз ва пул”, ки соли 1936 нашр шудааст, Љ.М. Кейнс нуктаи 

назари асосии худро баён мекунад, ки ангезаи асосии тараќќиёти 

иќтисодиёт талаботи маљмуї (талаботи самарабахш) мебошад. 

Ба аќидаи ў, бекории иљборї на њама ваќт аз чандирии музди кор, ки 

дар сурати кам шудани истењсолот ба амал меояд, вобастагї дорад. Ин 

махсусан, ба инкишофи бозори мењнати минтаќа дар шароити барзиёдии 

иќтидори мењнатї дахл дорад. 

Дар мавриди норасоии (дефитсит) њаљми умумии талабот бошад, 

Љ.М. Кейнс ќайд менамояд, ки њолати мазкур аз сабаби нокифоя будани 

талаботи истеъмолгарон ба вуљуд меояд ва дар натиљаи афзоиши 

пасандозњо ва касри таќозои сармоягузорї дар бозори мењнати минтаќа 

ба вуќуъ мепайвандад. 

Дар асари зикршуда Љ.М. Кейнс барои бартараф кардани норасоии 

маљмўии талабот сурат гирифтани афзоиши талаботи истеъмолї 

тавассути мењвари сиёсати азнавтаќсимкунии даромад ва коњиш додани 

талаботи сармоягузориро бо роњи паст кардани мизони фоизї пешнињод 

менамояд, ки њамаи инро бо зиёд кардани харољоти давлатї пурра 

намудан мумкин аст.  

Мавриди истифода ќарор додани нуктањои зикршударо дар раванди 

танзими рушди бозори мењнати вилояти Суѓд мувофиќи маќсад 

мешуморем. 

Дар шароити њамкории мутаќобилаи низомњои маъмурї-

фармонфармої ва бозорї дар вилояти Суѓд, бекории сохторї 

мушкилоти махсусан душвор ва њалталаб ба шумор меравад. Зеро 

таѓйироти зуд-зуд ба амал оянда боиси барњам додани истењсолот ва 

љойивазкунии истењсолот мегардад. Ин вазъият асосан дар ибтидои 

фаъолияти низоми иќтисодиёти бозорї мушоњида мешавад. Бекории 

сохториро бо роњу усулњое, ки дар танзими бекории давравї истифода 

мешаванд, танзим кардан душвор аст. 
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Мусаллам аст, ки бекории давравї метавонад тавассути 

механизмњои буљавию андозї ва пулию ќарзї идора карда шавад. Бо 

вуљуди ин, бояд ќайд кард, ки њатто дар низоми иќтисодие, ки 

имкониятњои истењсолиро пурра истифода мебаранд (яъне, сатњи сифрии 

бекории давравї), њамеша бекории фриксионї ва сохторї вуљуд дорад. 

Аз ин љо, хулоса баровардан мумкин аст, ки бекории сохторї 

њамчун хусусияти рушди бозори мењнати минтаќа дар шароити 

барзиёдии иќтидори мењнатї ногузир ба назар мерасад, зеро он бо 

таѓйироти сохторї муќаррар карда мешавад. 

Дар раванди таѓйирёбии сохтори иќтисодиёти вилояти Суѓд соњањои 

саноату технологияи нав ба вуљуд меоянд ва захирањои мењнатї, ки 

асосан ба соњаи кишоварзї нигаронида шудаанд, барои фаъолият дар 

соњањои саноатї ва технологияњои нав мувофиќ намебошанд. Дар 

натиља, тахассус ва ихтисоси онњо дар бозори мењнат талоботи кофї 

пайдо карда наметавонад. Дар натиља шумораи бекорон зиёд шуда, 

вазъияти бозори мењнат душвор мегардад. 

Танзими рушди бозори мењнат дар иќтисодиёте, ки дар он 

барзиёдии иќтидори мењнатӣ нисбат ба талаботи мављудбуда ба назар 

мерасад, бо ду гуруњ усулњо амалї карда мешавад: 

1) усулњои танзим, ки ба коњиш додани сатњи бекорї нигаронида 

шудаанд; 

2) усулњои танзим, ки ба коњиш додани сатњи бекории давравї 

нигаронида шудаанд. 

Дар шароити вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон истифодаи 

гуруњи якуми усулњоро дар танзим ва рушди бозори мењнат мувофиќи 

маќсад мењисобем. Усулњои мазкур барои паст намудани сатњи бекорї 

дар даврањои гуногуни рушди иљтимоиву иќтисодии минтаќа 

нигаронида шудааст. 

Дар навбати худ, бекории фриксионї ва сохторї оќибатњои 

ногузири озодии иќтисодии захирањои мењнатї ва пешрафти илмию 
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техникї мебошанд. Маљмуи ин ду навъи бекорї сатњи бекории табииро 

муайян мекунад. 

Талафоти иќтисодї аз бекории фриксионї ва сохторї на камтар аз 

талафоти бекории давравї мебошад. Ба ин муносибат, давлат ба коњиш 

додани сатњи табиии бекорї манфиатдор аст. Ба усулњои коњиш додани 

ин навъи бекорї тааллуќ доранд: 

‒ ташкили низоми чандири омодагии касбї ва бозомўзии кадрњое, 

ки ба таѓйирёбии сохтории талабот ба мењнат зуд мутобиќ шуда 

метавонанд; 

‒ таъсиси низоми баландсифат ва дастраси умумимиллии иттилоот 

оид ба мављудияти љойњои холии корї; 

‒ ташкили низоми самарабахши дастгирии моддии шахсоне, ки 

омодагии касбї мегузаранд ва бо сабаби пайдо намудани љои кории нав 

маљбуран љои истиќоматашонро иваз мекунанд. 

Ин хусусияти рушди бозори мењнатро дар минтаќа дар шароити 

зиёдатии мењнат муайян мекунад. 

Баррасии омилњои зикршуда, ки то ин ё он дараља ба инкишофи 

бозори мењнати минтаќа дар шароити барзиёдии иќтидори мењнатї 

таъсир мерасонанд, аз ду мавќеъ ба маќсад мувофиќ аст. 

Якум, аз мавќеи њамкории мутаќобилаи дохилї. Дар ин љанба, шаш 

гурўњи омилњо баррасї мешаванд, ки инњоро дар бар мегиранд: 

1) демографї (аз љумла, сохтори ањолї аз рўйи љинс ва синну сол, 

нерўи љисмонии захирањои мењнатї ва ѓайра); 

2) омилњои технологї (таносуби техника ва технология дар соњањои 

иќтисодиёти миллї); 

3) иљтимоию иќтисодї (гузариши марњилањои муайяни рушди 

даврагї, шароити иќтисодї ва низоми омодасозии кадрњо); 

4) таъминоти њуќуќї (мављудияти заминаи меъёрї-њуќуќї, вазъи 

рушди љомеаи шањрвандї, маърифатнокии њуќуќии ањолї ва ѓайра); 

5) иљтимої-фарњангї (анъанањои ќадимаи љомеа, урфу одат, 

њувияти миллї, сатњи тахассусї ва касбї ва ѓайра); 
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6) сиёсї (вазъи мухолифати гуруњњои гуногуни иљтимої, 

муташаккилии киро кардани ќувваи корї ва ѓайра). 

Дувум, дар робита ба сатњи идораи давлатї, муайянкунандаи дараља 

ва миќёси таъсири воситањои давлатї ба ташаккулёбии иќтидори 

мењнатї ва рушди бозори мењнат. 

Умуман бањри расидан ба њадафњои дар самти рушди бозори мењнат 

дар сатњи давлатї ва минтаќањо бояд чунин тадбирњо, ки дар Стратегияи 

миллии рушди Љумњурии Тољикистон то давраи соли 2030 ва Барномаи 

миёнамуњлати рушди иљтимоию иќтисодии вилояти Суѓд барои солњои 

2021-2025 њамчун самтњои афзалиятноки рушди бозори мењнатї муайян 

шудаанд, андешида шаванд: 

1) мусоидат намудан ба таъсиси љойњои нави корї ва нигоњ 

доштани љойњои кории мављуда (тавассути азхудкунии заминњои нав, 

эњёи њунарњои миллї, афзоиш додани маљмуи мањсулот дар тамоми 

соњањо);  

2) фароњам овардани шароити мусоид барои инкишофи шаклњои 

гуногуни шуѓл;  

3) зина ба зина зиёд кардани њиссаи ањолии ба кор машѓулбуда дар 

таркиби захирањои мењнатї бо роњи ба расмият даровардани шуѓли 

ѓайрирасмї;  

4) тањким бахшидани механизмњои таъсиррасонии маќомоти 

давлатии шуѓли ањолї љињати таъмини миёнаравї дар бозори мењнат;  

5) мусоидат ба шуѓли занон, љавонон ва ќисми ањолии дар бозори 

мењнат осебпазир;  

6) сифатан бењтар намудани корњои роњнамоии касбї ва татбиќи 

барномањои таълимии мутобиќгардонии касбии бекорон ва муњољирони 

мењнатї ба бозори мењнати дохилию хориљї;  

7) мусоидат ба таъмини худиштиѓолии бекорон ва рушди корњои 

хонагї;  
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8) љалби бештари воситањои молиявї, аз љумла сармоягузорињои 

хориљї барои рушди заминањои таълимии марказњои таълимии 

маќомоти давлатии шуѓли ањолї;  

9) мувофиќ ба талаботи бозори мењнат ба роњ мондани омўзиши 

мунтазами кадрњои коргарї;  

10) таъмин ва назорати сифати натиљањои барномањои таълимии 

касбомўзї;  

11) бо тайёрии касбї, такмили ихтисос ва бозомўзї фаро гирифтани 

шањрвандони корљўй, бекор ва муњољирони мењнатї;  

12) тариќи ВАО тарѓибу ташвиќ кардани масъалањои шуѓли ањолї.  

Њамин тариќ, метавон хулоса кард, ки раванди рушди бозори 

мењнати минтаќа аз рушди муносибатњои байни давлат, корфармоён, 

кормандони эњтимолї, миёнаравњо вобаста аст. 

Давлат њамчун субъекти танзими бозори мењнат асосан чун кафили 

муносибатњои мењнатї ва дар баъзе мавридњо њамчун корфармо баромад 

мекунад. Корфармоёни асосии бозори мењнат, бешубња корхонањо, 

фирмањо, ташкилотњо ва ѓайра мебошанд. Рушди бозори мењнат дар 

шароити зиёдатии ќувваи корї дар вилояти Суѓд ва Љумњурии 

Тољикистон на њамеша бо назарияи талабот ва пешнињод дар бозорњои 

молњои дигар мувофиќат мекунад. 

Дар баробари ин, бозори мењнати вилояти Суѓд бо таъсири унсури 

ѓайрирасмї рушди кофї дошта, танзими бозори мењнат дар зери таъсири 

хусусиятњои рафтори субъектњои он сурат мегирад. Ѓайр аз ин, рушди 

бозори мењнати минтаќавї бо вазъи иќтисодии субъектњои хољагидор, 

яъне бо иштирокдорони бозори мењнат алоќаманд аст. Аз ин лињоз, 

татбиќи самарабахши сиёсати шуѓл дар бозори мењнат дар шароити 

барзиёдии мењнат дар минтаќа аз омилњои сершумор вобаста мебошад. 

Хусусиятњои пешрафти иљтимоию иљтисодии минтаќаро ба эътибор 

гирифтан лозим аст. Барои њаллу фасли масъалањои тезутунди шуѓл, ба 

фикри мо, бояд сиёсати фаъоли танзими бозори мењнат дар минтаќа 

татбиќ карда шавад. 
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3.3. Такмили механизми идоракунии давлатии иќтидори 

мењнатї 
 

Аз давлат ба ихтиёри бахши хусусї гузаштани њукмронї дар 

истењсолоти молу мањсулот ва хизматрасонї имкониятњои давлатро дар 

танзими иќтидори мењнатї мањдуд наменамояд. Зеро бахши хусусї 

њамчун субъекти асосии такрористењсол ва таъминкунандаи шароити 

мењнатї ба кормандон имкониятњои васеи идоракунии иќтидори 

мењнатиро барои давлат фароњам меорад. Вале ваќте сухан оид ба 

истифодаи давлатии иќтидори мењнатї меравад, ин љо мањдуд гаштани 

имкониятњои давлат мушоњида мегардад, зеро давлат дар шароити 

иќтисодиёти бозорї ба корхонањои дар интихоб ва истифодаи иќтидори 

мењнатї мустаќилиятро таъмин менамояд. 

Бояд ќайд намуд, ки афзорњои аз љониби субъектњои хољагидорї 

барои тањия ва пешнињоди нишондињандањои тавсифкунандаи 

самаранокии фаъолияти онњо истифодашаванда, имкониятњои васеъро 

барои танзими давлатии идоракунии иќтидори мењнатї дар сатњи 

умумидавлатї ва минтаќањои он фароњам меоранд. Бинобар ин, њангоми 

танзими давлатии иќтидори мењнатї таваљљуњи махсус ба оќибатњои 

иљтимоию иќтисодии он зоњир мегардад. Танзими давлатии иќтидори 

мењнатї тавассути ташаккули љузъиётњои пайдарњами низоми зерин 

амалї карда мешавад: 

Идоракунии давлатии иќтидори мењнатї - мењнат - натиља- пардохти 

мењнат + њавасмандгардонии моддї 

Боиси зикр аст, ки давлат иќтидори мењнатиро мустаќиму 

ѓайримустаќим танзим менамояд. Танзими ѓайримустаќим тавассути 

афзорњои андозї ва андозаи пардохтњои њатмї амалї гардида, танзими 

мустаќими истифода аз харољоти давлатї амалї мешавад ва метавонад 

ба талаботу пешнињоди ќувваи корї таъсир расонад.  

Бо маќсади асоснок намудани танзими ѓайримустаќими давлатии 

иќтидори мењнат бояд ќайд кард, ки дар 7 соли охир харољоти буљети 
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давлатї таќрибан 2 маротиба афзоиш ёфта, њаљми он дар соли 2021 ба 

29342,7 млн сомонї расидааст. Воситањои буљети давлатї бештар ба 

маблаѓгузории соњањои иљтимої равона шуда, танњо соли 2022 барои ин 

маќсад зиёда аз 18 млрд сомонї људо гардидаст, ки беш аз 55% харољоти 

буљети давлатиро ташкил медињад73. 

Танзими давлатии иќтидори мењнатї бояд ба дарки назариявии 

њадаф ва вазифањои давлат асос ёбад. Давлат бо маќсади иљрои 

вазифањои худ вобаста ба шароитњои ба миён омада афзорњои ба 

равандњои иљтимоию иќтисодї самаранок таъсиррасонро дарёфт 

менамояд. Дар доираи иљрои вазифањои давлатї параметрњои муњимми 

танзими давлатии идоракунии иќтидори мењнат инњо ба шумор 

мераванд: 

‒ мувофиќати амалњои танзими давлатии иќтидори мењнатї ва 

пардохти он; 

‒ низомбандии њадафњои танзими идоракунии иќтидори мењнат дар 

давраи љорї ва консепсияи дарозмуддати танзими идоракунии иќтидори 

мењнатї; 

‒ арзёбии љамъиятии танзими давлатии идоракунии иќтидори 

мењнатї дар бозори мењнат. 

Танзими давлатии иќтидори мењнатї дар њељ маврид набояд бо 

моликият, таќсимоти даромад (дар даврањои кўтоњ ва дароз) асос ёбад, 

балки ба чунин самтњои муњим нигаронида шавад: 

1) сатњи њадди аќали пардохти мењнатро муайян кунад, яъне танњо 

њадди аќали пардохти мењнатро кафолат дињад ва ба корхонањо барои 

муайян кардани доираи идоракунии иќтидори мењнатї, мустаќилиятро 

таъмин намояд; 

2) тавассути танзими андозї ба пардохти музди мењнат ва 

њавасмандкунии мењнатї дар њолате таъсир расонанд, ки корхонањо 

худсарии коллективиро нишон медињанд ва пардохти мењнату 

                                                             
73  Омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон. Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. – 
Душанбе, 2022.  – С. 365. 
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њавасмандии мењнатиро бар зарари рушди истењсолот беасос зиёд 

мекунанд; 

3) ба бартараф намудани баробарсозии пардохти мењнат дар 

соњањои мухталифи хољагии халќ мусоидат намоянд; 

4) ба пардохт ва њавасмандгардонии кормандон ба таври 

индикативї (танњо хусусияти тавсиявї дошта бошад) таъсир расонад; 

5) сатњи нисбатан баланди истеъмоли гуруњи ањолии маъюбро 

тавассути љамъоварии кўмакпулињои имтиёзнок таъмин намояд. 

Зарурати танзими давлатии иќтидори мењнат аз мављудияти 

шаклњои гуногуни моликият, љойгиршавии ањолї аз рўйи сатњи даромад 

ва вазъи демографї ба миён омадааст. 

Омўзиши чараёни ташаккул, истифодаи иќтидори мењнатї дар 

вилояти Суѓд ба мо имкон дод, ки алгоритми танзими давлатии 

идоракунии иќтидори мењнатиро пешнињод кунем, ки дар зер нишон 

дода шудааст (ниг. расми 3.3). 

Тавре аз расми 3.3 мушоњида мегардад, дар шароити муосир дар 

сатњи минтаќањои кишвар танзими давлатии мустаќим ва 

ѓайримустаќими иќтидори мењнатї бояд амалї карда шавад. Танзим пеш 

аз њама, тавассути љанбањои институтсионалї, маъмурию демографї, 

иќтисодї-молиявї ва иттилоотию инфрасохторї ба роњ монда шавад. 

Љанбањои институтсионалї ба тањия, ќабул ва татбиќи санадњои 

меъёрию њуќуќии соњаи мењнат ва арзёбию њифз ва њавасмандгардонии 

иќтидори мењнатї, инчунин ташаккул ва амалигардонии фаъолияти 

маќомоти давлатї дар соњаи шуѓл, ки таркиби бозори мењнатро тањлил 

менамояд ва шуѓлро бо маќсади истифодаи самаранок идора мекунад. 

Илова бар ин, пешбурди омори даќиќи шуѓл ва пешбинии иќтидори 

мењнатї бояд тавассути маќомоту ташкилоти давлатї амалї карда 

шаванд. 
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Њавасманд кардани бозтавлиди ањолї аз љониби давлат ташаккули 

шароити мусоид барои солимии ањолї, баланд бардоштани салоњияти 

касбї ва тахассуснокии иќтидори мењнатї дар минтаќа, чорањо барои 

пешгирии кўчбандии берунии мутахассисон, баланд бардоштани сатњи 

њифзи иљтимої, њавасманд кардани худмашѓулии ањолї ва мутобиќ 

кардани низоми касбомўзї ба талаботи бозори мењнат аз зумраи љузъњои 

калидии танзими маъмурию демографї мебошад. Ин самти танзим 

имкон медињад, ки норасоии иќтидори мењнатї пешгирї шуда, ањолии 

солиму аз нигоњи љисмонї ќавї омодаи мењнат бошанд. 

Тавассути љанбаи иттилоотию инфрасохтории танзими давлатии 

иќтидори мењнатї пеш аз њама, тањия ва дастрас кардани иттилооти 

даќиќи бозори мењнат ба ањолї тавассути ВАО ва расонањои интернетї, 

назорат ва фароњам овардани шароити мусоиди кор, истироњат ва 

фароѓат барои ањолї, ташаккули инфрасохтори мусоид барои тањсил, 

табобат ва аз нав касбомўзї фароњам оварда мешаванд. Вале, дар 

шароити кунунї на њама љанбањои зикршуда дар раванди танзими 

давлатии иќтидори мењнатї ба таври амиќ ва таъсирбахш истифода 

мегарданд. 

Љузъњои иќтисодию молиявии танзими давлатии иќтидори мењнатї 

низ муњим буда, бояд њатман тавассути оптималї кардани меъёри андозу 

пардохтњо, ки ба музди мењнат таъсир мерасонанд, ташаккули шуѓли 

пурмањсул, истифода аз афзорњои иќтисодї-молиявї, таъмини молиявии 

бекорони расмї ва ба касбомўзї фаро гирифтани онњо, пайваста вусъат 

додани харољоти ФША барои ташкили корњои музднок ва ѓайра амалї 

карда шаванд. 

Корфармоён новобаста аз шакли ташкилию маъмурї ва моликияти 

корхонањо бояд барои ташаккул ва истифодаи дурусти иќтидори мењнатї 

њавасмандии моддї ва маънавии кормандон, фароњам овардани шароити 

мусоиди корї, риояи меъёрњои ќонунгузорї оид ба мењнат, бозомўзї ва 

аз нав касбомўзии кормандон, инчунин сариваќт ва бо пуррагї 

пардохтани музди мењнати кормандон ва пешгирию рафъи низоъњо дар 
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коллективи мењнатї ва ѓайра майлу хоњиш дошта бошанд. Дар акси њол 

рафтори корфармоён метавонад ба фирори иќтидорњои мењнатї ва ба 

хориља кўчбандии онњо боис гардад, ки рафъи он хеле душвор аст. 

Дар Иттифоќњои касабаи минтаќавї бояд њифзи њуќуќ ва 

манфиатњои кормандон, мусоидат барои татбиќи меъёрњои ќонунгузори 

мењнат, дастгирии молиявии кормандон барои корношоямї, табобат ва 

фароѓат, инчунин чорањо барои рўёнидани музди маоши кормандон аз 

корфармоёни бевиљдон ва ба мусолиња овардани кормандон ва 

роњбарони корхонањо самти асосии фаъолият бояд бошанд. 

Мутаассифона, дар шароити муосир дар фаъолияти иттифоќњои касабаи 

соњањо на њамаи унсурњои марбути кору пешаи ин иттињодияњои 

љамъиятї, ки баён намудем, ба таври бояду шояд мушоњида мегардад. 

Кормандон ва кулли ањолии ќобили мењнатро зарур аст, ки барои 

баланд бардоштании некўањволии ањолии кишвар ва ба рушди иљтимоию 

иќтисодии давлат сањм гузоштан бояд ба касбомўзї машѓул гарданд, 

иљрои дуруст ва сариваќтии вазифаю уњдадорињои касбияшонро ба роњ 

монанд, худинкишофдињии касбиро пеша гиранд, ба нигоњ доштани 

солимии љисмонию рўњии хеш эътибори љиддї дињанд ва њисси баланди 

мењнатдўстї ва муњаббат ба касбу кор дошта бошанд. Танњо дар чунин 

њолат дар минтаќа ва дар маљмуъ, сатњи кишвар иќтидори мењнатии 

умедбахш ва ояндасоз ташаккул меёбад. 

Зикр кардан зарур аст, ки танзими давлатии иќтидори мењнатї дар 

минтаќа дар раванди ташаккул ёфтани муносибатњои дуљониба ва 

бисёрљониба имконпазир мегардад. Зеро дар шароити бозор давлат ягона 

истифодабарандаи иќтидори мењнат мањсуб намеёбад. Гузашта аз ин, 

наметавонад, ки тавассути институтњо ва корхонањои давлатї талаботи 

бозори мењнатро ќонеъ гардонад. Аз љониби дигар, мављуд набудани 

давлат боиси ташаккули номутаносиби иќтидори мењнатї дар кулли 

сатњњои иќтисодї, аз љумла минтаќањо мегардад. Тавре дар расми 3.2 

баррасї карда шуд, мавќеи хоси давлат дар раванди истифодаи 

самараноки иќтидори мењнатї ва ташаккули оптималии он махсус 
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мебошад. Аз ин лињоз, дар оянда барои ба таври оптималї ташаккулу 

истифодаи иќтидори мењнат дар минтаќањои кишвар алгоритми дар 

расми 3.2 инъикосшуда бояд зери назари маќомоти ваколатдори соњаи 

шуѓл ќарор гирад. 

Баробари ин, субъектони дигари танзими иќтидори мењнат низ барои 

ташаккул ва истифодаи оќилонаи иќтидори мењнатии минтаќа масъул 

мебошанд. Ин ба назари мо, тавассути дар барномањои таълимї ва 

такмили ихтисоси мутахассисони соњањои гуногун љой додани баррасии 

рафтори комилан муносиби корфармоён, иттифоќњои касаба ва 

кормандон ва инчунин, тањияи филмњои мустанад, ки њисси 

мењнатдўстию муњаббат ба касбро таќвият медињад, имконпазир хоњад 

шуд. Зарур мешуморем, ки дар сатњи минтаќа байни корфармоён аз 

љониби маќомоти мањаллии шуѓли ањолї ва иттифоќњои касабаи соњањо 

озмун тањти унвони “Бењтарин корфармо” ташкил ва баргузор карда 

шавад. 

Њамин тавр, дар танзими иќтидори мењнатии минтаќа, ки ба 

љойгиронии оптималии иќтидори мењнат дар минтаќа нигаронида 

шудааст, на танњо давлат, балки дигар субъектњои истифодакунандаи 

иќтидори мењнатї, ташкилоту муассисањои њавасмандкунандаи 

кормандон, инчунин худи ањолии ќобили мењнат бояд фаъол бошанд. 

Танзими давлатии иќтидори мењнатї бояд иљрои вазифањои 

муќарраршудаи давлатї, афзоиши нишондињандањои истењсолї, баланд 

бардоштани самаранокии мењнат ва ташаккули низоми мувофиќи 

мукофотпулиро таъмин намояд. 

Бояд ќайд намуд, ки танзими давлатии иќтидори мењнатї истифодаи 

самараноки иќтидори мењнатиро таъмин хоњад кард. Зеро маќсади 

асосии он ташкил ва идоракунии иќтидори мењнатї мебошад ва 

муаммоњои ташаккули механизми танзими давлатии иќтидори 

мењнатиро њаллу фасл мекунад. 
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Мавриди зикр аст, ки дар њар марњилаи рушди иќтисодї ва вобаста 

ба миён омадани омилњои манфї механизми танзими давлатии иќтидори 

мењнатї бояд ба ин таѓйиротњо мутобиќ гардонида шавад.  

Дар давраи гузариши мамлакат ба низоми иќтисодиёти бозорї 

сабаби нигаронии иљтимої, ба табаќањои иљтимої људо шудани љомеа ва 

болоравии бесобиќаи таваррум гардид. Дар ин давра дар иќтисодиёт 

коњиши назаррас ба амал омад, равандњои таѓйироти сохтории он хеле 

тезутунд буданд. Њолатњои мазкур вазъи бозори мењнат ва истифодаи 

иќтидори мењнатии минтаќаро дар канор нагузоштанд. Дар натиља, 

механизми њифзи иљтимої, равандњои ба табаќањои иќтисодї људо 

шудани љомеа якбора шиддат гирифтанд, фарќи пардохти мењнат байни 

табаќањои гуногуни ањолї зиёд шуд. Олимони ватанї Хушвахтзода Ќ.Х., 

Гаибназаров Ш.У. дар тањќиќоти худ ќайд менамоянд, ки дар давраи 

гузариш давлат бояд дар њалли масъалањои деконсентратсия ва 

демонополикунонии истењсолот, фароњам овардани муњити раќобатнок, 

дастгирї намудани бизнеси хурд ва миёна, зиёд кардани шуѓлнокии 

ањолї мавќеи фаъолонаро ишѓол намояд. Њамчунин, аз таљриба ва 

сиёсати аз буњрон баромадани мамлакатњои дигар, ки ислоњоти 

иќтисодиёташон бомуваффаќият гузашта буд, истифода бурда, 

масъалањои шуѓлнокиро дар бозори ѓайрирасмии мењнат муайян 

намудан зарур аст74. 

Њамин тариќ, танзими давлатии иќтидори мењнат дараљаи 

табаќабандии иљтимоии ањолиро таѓйир медињад. Ба дараљаи 

табаќабандии ањолї чунин омилњо, ба монанди суръати афзоиши 

даромад, сатњи таваррум ва њаљми харољоти давлатї барои эњтиёљоти 

иљтимої таъсир мерасонанд.  

Ин маънои онро дорад, ки барои паст кардани сатњи нобаробарии 

иљтимої сиёсати муассири давлатї зарур аст, ки он бояд ба устувории 

сарчашмањои даромади тамоми ќишрњои љомеа робита дошта бошад, ба 

                                                             
74  Хушвахтзода, Қ.Х. Ташаккули бозори ғайрирасмии меҳнат дар шароити кунунӣ [Матн] / Қ.Х. 
Хушвахтзода, Ш.У.Гаибназаров // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ 
ва ҷамъиятӣ. – 2020. – № 8. – С. 90-94. 
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њалли масъалањои шуѓл равона карда шавад ва паст кардани омилњои 

таваррумиро таъмин намояд. 

Танзими давлатии иќтидори мењнат бояд барои муътадил намудани 

нобаробарии дар пардохти мењнат бамиёномада нигаронида шавад. 

Тавассути чунин чорањо ва татбиќи онњо дар заминаи низоми њифзи 

иљтимоии ањолї оќибатњои манфии иќтисодиёти бозоргониро коста 

мегардонад. Яъне танзими давлатии иќтидори мењнатї дар давраи 

гузариш бояд ба ањолї дар муќовимат бо вазъи душвори иќтисодї ва 

инчунин барои мутобиќшавї ба шароитњои бозории ба миён омада 

мусоидат менамояд. Барои ин, давлат низоми самарабахши дастгирии 

иљтимоиро тарњрезї намуда, чорањои заруриро дар самти бо шуѓл 

таъмин намудани ањолии бекор ва бозомўзии онњо бояд андешад.  

Инчунин, танзими давлатии иќтидори мењнат афзоиши беасоси 

тафриќаи байнисоњавиро дар пардохти мењнат пешгирї мекунад, ки бо 

бањодињии нокифояи ќувваи корї ва арзиши пасти он дар аксари 

корхонањо ва ташкилотњои бахши давлатї ташаккулёфта, инчунин 

даромаднокии нињоят баланди кормандони баъзе соњањои инњисоршуда 

вобаст аст. Вобаста ба ин, давлат бояд таъсири танзимкунандаи худро ба 

њавасмандгардонї ва пардохти музди мењнат муносиб гардонад. Ба ѓайр 

аз ин, дар бозори мењнати минтаќа механизми раќобати озод ва низоми 

шарикии иљтимоии байни корфармоён ва фурўшандагони ќувваи корї, 

ки нархи мењнатро дар иќтисоди бозорї муайян мекунанд, њанўз дар 

давраи ташаккулёбї ќарор доранд. 

Њангоми истифодаи воситањои танзими давлатии иќтидори мењнатї 

принсипњо ва омилњои танзимї ба назар гирифта шуда, дар заминаи 

онњо чунин чорањо бояд андешида шаванд: 

1) ташаккули низоми ягонаи меъёрию њуќуќие, ки танзими 

иќтидори мењнатиро дар минтаќањои гуногуни мамлакат таъмин 

менамояд; 

2) татбиќи чорањо љињати дастгирии иќтидорњои мењнатї дар 

доираи самтњои маќсаднок; 
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3) љорї намудани мониторинги доимї барои гирифтани натиљањои 

объективии арзёбии бозори мењнати минтаќаи муайян; 

4) ташаккули низоми ахборотию машваратї маќомоти ба бозори 

мењнат дахлдор; 

5) татбиќи чорањои судманд барои дастгирии шуѓли ќишри 

љавонони љомеа; 

6) рушди шаклњои дурнамои маблаѓгузорї ва дастгирии бозори 

минтаќавии мењнат ва ѓ. 

Ба андешаи мо, њангоми татбиќи механизми танзими давлатии 

иќтидори мењнатї диќќати зарурї бояд ба гузаронидани мониторинги 

тањлили сифатї ва шуморавї дода шавад, ки хислати танзими давлатии 

иќтидори мењнатро муайян менамояд.  

Самаранокии роњу воситањои танзими давлатии иќтидори мењнатї 

дар минтаќа созгор будани онро бо таќсимоти маќсадноки даромадњо ва 

имконияти назорат кардани манфиатњои иќтисодиро таќозо менамояд, 

мављуд набудани заминаи мазкур дар сатњи давлатї самаранокии онро 

паст мекунад. 

Дар давлатњои хориљї танзими давлатии иќтидори мењнатї инчунин 

тавассути низоми андозбандї амалї карда мешавад. Давлат бо маќсади 

њавасманд намудани шуѓли ањолї барои андозбандии даромади онњо 

метавонад усули таназзулёбанда (регрессивї) татбиќ намояд. Њангоми 

татбиќи чунин сиёсати андозбандї кормандон ба шуѓли пурмањсул 

њавасманд мешаванд. 

Аммо камбудии андозбандии таназзулёбанда дар он аст, ки њангоми 

кам шудани даромад (њавасмандї) дар гуруњи ашхосе, ки ќаблан 

даромади баланд доштанд, ба вазъи моддии онњо таъсири зиёд 

намерасонад ва дар натиља усули мазкури андозбандї хислати 

ѓайрињавасмандкунанда пайдо менамояд. Бинобар ин, андозбандии 

таназзулёбанда бояд якљоя бо барномањои давлатии кўмакњои молиявї 

ба камбизоатон дар шакли имтиёзњо ва њавасмандкунињо ба наќша 

гирифта шавад. 
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Ба аќидаи мо, танзими давлатии иќтидори мењнатї дар минтака 

бояд дар заминаи чорањои зерин амалї карда шавад: 

1) ташаккули заминаи меъёриву њуќуќии фаъолияти шаклњои 

гуногуни моликият, ки ба идоракунии иќтидори мењнатї дар минтака 

асос ёфтааст; 

2) истифодаи чорањои мувофиќ барои аз байн бурдани нобаробарї 

дар пардохти музди мењнат (тавассути механизми андозї); 

3) таъмини риояи принсипњои њифзи иљтимої њангоми таќсими 

даромадњо; 

4) фароњам овардани шароит барои рушди соњањои гуногуни 

иќтисодиёти миллї бо маќсади ташкили љойњои нави корї тавассути 

андешидани чорањои њавасмандкунї; 

5) дар идоракунии иќтидори мењнатї истифода намудани афзорњои 

самараноки таъсиррасон; 

6) пешгўии дуруст ва сариваќтии вазъи талабот ва пешнињоди 

иќтидорњои мењнатї дар иќтисодиёт. 

 

Хулосањои боби сеюм 

 

Тањќиќи масъалањои боби сеюми кори диссертатсионї ба мо 

имконият доданд, ки чунин хулосабарорї намоем: 

1. Яке аз омилњои рушди устувор ва бомуваффаќияти иљтимоию 

иќтисодии давлат ва минтаќањои он љойгиронии оптималии иќтидори 

мењнатї ба њисоб меравад. Бо ин маќсад дар сатњи давлатї ва 

минтаќањои он вобаста ба хусусиятњои таърихию табиї, љуѓрофию 

иќлимї, иќтидори истењсолї ва мављудияти иќтидорњои мењнатї низоми 

идоракунии иќтидори мењнатї ташаккул дода мешавад. Яъне низоми бо 

назардошти афзалиятњои рушди иљтимоиву иќтисодї ба роњ мондашуда 

асоси ташаккул, таќсимот ва истифодаи ањолии ќобили мењнатро танзим 

мекунад. Бо назардошти гуфтањои боло маќсади асосии идоракунии 

иќтидори мењнатии минтаќа баланд бардоштани сатњи шуѓли ањолї, 
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истифодаи оќилонаи иќтидори мењнатї, таъмини шароити хуби корї ба 

коргарон ва дар ин замина баланд шудани сатњи некўањволии ањолї ба 

њисоб меравад. 

2. Идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа бояд ба њадафњои 

стратегї ва барномањои соњавии рушди иљтимоиву иќтисодии мамлакат 

асос ёбад. Дар доираи андешидани чорањо дар самти танзими иќтидори 

мењнатї шароити мувофиќ барои баланд бардоштани сифати иќтидори 

мењнатї ва љавобгў намудани он ба талаботи касбию тахассусии бозори 

мењнат таъмин мегардад. Танзими давлатии иќтидори мењнатї дар 

минтаќа тавассути андешидани чорањо, ба монанди: омода намудани 

мутахассисон дар асоси омўзиши талаботи воќеии корфармоён ба 

захирањои мењнатї, баланд бардоштани фаъолнокии иљтимоию 

фарњангї ва равонии коргарон, баланд бардоштани сатњи касбияти 

мутахассисон, таъмини даќиќии пешбурди омори иќтидори мењнатї 

љињати ноил шудан ба њадафњои стратегї, андешидани чорањо љињати 

афзоиши шумораи мутахассисони дорои дараљаи илмї, омода намудани 

мутахассисон бо назардошти ташаккули КИТТК ва ѓайра имконпазир 

хоњад шуд. 

3. Ба андешаи мо, рушди бозори мењнат дар минтаќа дар асоси 

коркард ва татбиќи механизми мувофиќ таъмин карда мешавад. Бинобар 

ин, дар доираи тањќиќот аз љониби мо алгоритми танзими давлатии 

иќтидори мењнатї, ки ба шароити вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон 

мувофиќ мебошад, пешнињод карда шуд. Мувофиќи алгоритми 

пешнињодгардида дар танзими иќтидори мењнатии минтаќа манфиати 

кулли иштирокчиёни муносибатњои мењнатї бояд ба назар гирифта 

шавад.  

Танзими давлатии иќтидори мењнатї бо истифодаи афзорњои 

гуногуни ба бозори мењнат таъсиррасон амалї карда мешавад. Давлат бо 

истифодаи афзорњои таъсиррасон иќтидори мењнатии минтаќањоро 

мустаќим ва ё ѓайримустаќим танзим менамояд. Механизми 

пешнињоднамудаи мо танзими иќтидори мењнатро пеш аз њама, 
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тавассути љанбањои институтсионалї, маъмурию демографї, иќтисодї-

молиявї ва иттилоотию инфрасохторї таќозо менамояд. 
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ХУЛОСАЊО 

Тањќиќи идоракунии иќтидори мењнатӣ дар таъмини рушди 

иќтисодии минтаќа имкон дод, ки як ќатор хулосањои назариявї 

бароварда шаванд. 

1. Иќтидори мењнатӣ яке аз унсурњои асосии иќтисодиёт буда, сатњи 

рушди онро нишон медињад. Њангоми тањлили мафњуми “иќтидори 

мењнатӣ” аксар ваќт саволњои бањснок оид ба алоќамандии байни 

мафњумњои “иќтидори мењнатї”, “захирањои мењнатї” ва “ќувваи корї” 

ба миён меоянд. Ин таносуб аз равишњои мухталифи назариявї оид ба 

мањсулот дар бозори мазкур - ќувваи корї ё иќтидори мењнатї асос 

ёфтааст. Ба андешаи мо, мафњумњои “иќтидори мењнатї” ва “захирањои 

мењнатї” ба њамдигар шабоњат доранд. Аз ин рў, дар асоси њуљљатњои 

Ташкилоти байналмилалии мењнат (ТБМ) дар адабиёти иќтисодии тољик 

ва дар њуљљатњои расмии омор бояд истилоњи “иќтидори мењнатї” 

истифода шавад. [1-М, 14-М] 

2. Асосњои идоракунии иќтидори мењнатиро дар таъмини пешрафти 

иќтисодиёти минтаќа олимони мактабњои классикї, монетарї ва 

институтсионалї гузоштаанд. Онњо љанбањои гуногуни ташаккул, 

истифода ва идоракунии иќтидори мењнатиро вобаста ба муњити 

мушаххаси иќтисодї тањќиќ намуда, хусусиятњои онро муайян ва нишон 

додаанд. Омўзишњо нишон доданд, ки идоракунии иќтидори мењнатї 

дар таъмини рушди иљтимоию иќтисодии минтаќа на ҳамеша бо 

назарияи талабот ва пешнињод дар бозорњои молњои дигар мувофиќат 

мекунад. Хусусан, ин тамоюлро дар шароити воќеии иќтисодиёти 

вилояти Суѓд мушоњида намудан мумкин аст, ки рушди иќтидори 

мењнатї бо рушди соњањои мухталифи иќтисодиёт мувофиќат накарда, 

барзиёдии захирањои мењнатї ба миён омадааст. Ин бошад, дар навбати 

худ омили муњољирати ањолии ќобили кор ба хориљи кишвар гашта, 

муаммоњои мувофиќи иљтимоии худро тавлид карда истодааст. [8-М, 14-

М] 
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3. Мављудияти усулњои мухталифи арзёбии иќтидори мењнатї дар 

илми иќтисод имконият медињад, ки вазъи истифодабарии захирањои 

мењнатї бањогузорї карда шавад. Омўзиши ин методикањо нишон 

медињад, ки њамаи онњо ќобили истифода мебошанд, аммо дар шароити 

вилояти Суѓд истифодаи усули омехта ба маќсад мувофиќ мебошад. 

Муњим он аст, ки дар раванди татбиќи ин усул нишондињандањои 

арзёбии холисонаи ташаккул, истифода ва идоракунии иќтидори 

мењнатии минтаќа интихоб карда шаванд. Бо истифода аз усули омехта 

иќтидори мењнатии минтаќаро аз рўйи нишондодњои зерин бањогузорї 

намудан мумкин аст: шумораи захирањои мењнатї, шумораи ањолии аз 

љињати иќтисодї фаъол, бо кор таъмин ва бекорон, шумораи ањолии 

ќобили мењнат, сатњи фаъолияти иќтисодї, шуѓл ва бекорї, муњољират ва 

ѓайра. [7-М] 

4. Асосњои институтсионалии ташаккулёбї, истифода ва идоракунии 

иќтидори мењнатї дар минтаќа тањќиќ гардида, наќши институтњо дар 

ташкили идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа муайян карда 

шудааст. Тадќиќот дар ин самт нишон дод, ки таѓйироти низомии 

иќтисодї боиси номутавозинї гардидааст. Бо ибораи дигар, таѓйирёбии 

институтсионалї дар самти муносибатњои мењнатї ташаккул ёфтани 

муњити нави институтсионалиро таъмин намудааст. Асосњои 

институтсионалии ташаккул ва идоракунии иќтидори мењнатї дар 

таъмини рушди иќтисодии минтаќа бояд хусусиятњо ва омилњои 

фаромиллї, эндогенї, минтаќавї ва дохилифирмавиро ба инобат 

гиранд, зеро институтњои бунёдшудаи бозори мењнат асоси самаранокии 

идораи иќтидори мењнатиро ташкил мекунанд. [3-М] 

5. Ташаккулёбї, истифода ва идоракунии иќтидори мењнатї дар 

вилояти Суѓд ба омилњои сершумор, хусусан рушди демографї, 

иљтимоию иќтисодии минтаќа вобастагии калон дорад. Аз ин рў, 

танзими фаъоли давлатии иќтидори мењнатї дар марњилаи муосири 

рушди иљтимоию иќтисодї ѓайриимкон мебошад. Танзими давлатии 

иќтидори мењнатї бояд тавассути сиёсати таъмини машѓули пурсамар бо 
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маќсади вусъати иќтисодиёт дар минтаќа, низоми маориф ва илм, 

муътадил гардидани вазъи бозори мењнат амалї карда шавад. [1-М, 9-М] 

6. Сабабњои ба миён омадани мушкилоти иќтидори мењнатї дар 

бозори мењнати вилояти Суѓд ва дар маљмуъ, Љумњурии Тољикистон, 

зиёд будани пешнињоди иќтидори мењнатї нисбат ба талаботи он, 

номувофиќатии омодасозии кадрњо бо эњтиёљоти онњо ба иќтисодиёт, 

бесамар будани фаъолияти маќомоти шуѓли ањолї, заифии институтњои 

идоракунии иќтидори мењнатї ва шуѓли ањолї мебошанд. Бартараф 

намудани ин омилњо андешидани чорањои мушаххасро дар самти 

институтсионалї, ташкилї ва идоравии иќтидори мењнатї таќозо 

менамояд. Дар ин самт бояд татбиќи барномањои маќсадноки давлатї 

идомаву ривољ ёфта, бартараф намудани номутаносибињои бозори 

мењнатро таъмин намояд, зеро ба ин рушди иљтимоию иќтисодии 

мамлакат вобастагии зиёд дорад. [6-М, 11-М] 

7. Мушкилоти иќтидори мењнатї дар бозори мењнати вилояти Суѓд, 

номутаносибии он бо пешнињоди зиёдатии иќтидори мењнати 

ѓайритахассус ва талабот ба иќтидори мењнатии ботахассус алоќаманд 

аст. Чунин вазъият дар натиљаи баландшавии сатњи бекорї, паст 

рафтани истифодаи иќтидори мењнатї ва паст будани самаранокии 

истифодаи захирањои мењнатї ба амал омадааст. Дар баробари ин, 

номутаносибии талабот ва пешнињоди иќтидори мењнатї дар минтаќањо 

бо мављудияти фарќияти зиёди сатњи шуѓли ањолї дар байни минтаќањои 

љумњурї низ алоќаманд мебошад. [4-М, 14-М] 

8. Механизми идоракунии иќтидори мењнатї дар таъмини рушди 

иќтисодии минтаќа ањамияти махсус дорад. Самтњои асосии баланд 

бардоштани самаранокии идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа 

чунин мебошад: баланд бардоштани низоми идоракунии минтаќавии 

иќтидори мењнат, такмили љараёни рушди бозори мењнат дар вилояти 

Суѓди Љумњурии Тољикистон, такмили механизмњои идоракунии 

давлатии иќтидори мењнат. [4-М, 12-М] 
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9. Омўзиши љанбањои демографии ташаккули иќтидори мењнатии 

вилояти Суѓд имкон дод, ки падидањои асосии он муайян карда шавад. 

Ба ин падидањо дохил мешавад: тамоюли афзоянда доштани шумораи 

умумии ањолї дар минтаќа; тамоюли афзоянда доштани шумораи ањолии 

синну соли ќобили мењнат дар минтаќа; коњишёбии сарбории иќтисодии 

ањолии ќобили мењнат дар минтаќа; ањамияти баланди коэффитсиенти 

таваллуд; сатњи баланди фавт; давомнокии нисбатан пасти умри ањолї. 

Дар амалї намудани барномањои минтаќавии рушди иљтимоию 

иќтисодї бояд ин падидањо ба назар гирифта шавад, зеро онњо омилњои 

муњими рушди бозори мењнати минтаќа мебошанд. [8-М] 

10. Танзими давлатии ташаккулёбї, истифода ва идоракунї дар 

вилояти Суѓд бояд ба татбиќи самтњои афзалиятноки рушди иќтисоди 

миллї ва минтаќавї асос ёбад. Мањз ба истифодаи самарабахш ва 

идоракунии иќтидори мењнатии дењоти минтаќа, такмили ихтисоси 

коргарон, омодасозї ва такмил додани иќтидори мењнатї бо таљаммуъ 

ба ањолї ањамияти махсус зоњир карда шавад. Њамчун механизми асосии 

идоракунии иќтидори мењнатї дар рушди иќтисодии минтаќа бояд 

татбиќи дастгирии давлатии соњибкории хусусиро барои бо љойи кор 

таъмин намудани иќтидори мењнатии афзоянда дар бар гирад. Бинобар 

ин, дар вилояти Суѓд аз таљрибаи тањия ва татбиќи барномањои гуногуни 

рушди соњибкории хусусї бо маќсади мувозинати талабот ва пешнињоди 

иќтидори мењнатї истифода бурдан ба маќсад мувофиќ аст. Зеро баланд 

шудани сатњи шуѓли ањолии аз љињати иќтисодї фаъол, ба бартараф 

намудани номутаносибии иќтидори мењнатї дар минтаќа мусоидат 

менамояд. [7-М, 13-М] 

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои тадқиқот: 

- тартиб додани маълумотњои пешгўикунанда оид ба шумораи 

иќтидори мењнатї ва талаботу пешнињод ба онњо дар бозори мењнати 

вилояти Суѓд то соли 2030; 
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- ошкор намудани бекорон, сабабњои кам истифода шудани 

иќтидори мењнатї ва бањисобгирии сањењи онњо дар сатњи минтаќавї ва 

љумњуриявї; 

- тањкими кор оид ба баланд бардоштани самаранокии курсњои 

омодасозї ва бозомўзии иќтидори мењнатии минтаќа; 

- тањияи сиёсати оптималии идоракунии муњољирати иќтидори 

мењнатї бо назардошти ниёз ба кадрњо, мутахассисон дар миќёси 

иќтисодиёти минтаќавї ва миллї; 

- фаъол намудани њамкории судманд бо иттифоќњои касаба, 

корфармоён оид ба идоракунии самараноки иќтидори мењнатї дар 

бозори мењнати минтаќа. 
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